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A. Toimintaryhmän ja toiminta-alueen kuvaus 
 

 
Kehittämisyhdistys Sepra ry 
 
Kehittämisyhdistys Sepra ryn tavoitteena 
on kotiseudun kehittäminen asukkaiden 
aktiivisuuden ja omatoimisen työn avulla. 
Sepra tekee työtään Kaakkois-Suomessa, 
Itämeren rannalla Venäjän rajan tuntu-
massa. Sen toiminta-alueeseen kuuluu 
seitsemän kuntaa: Miehikkälä, Virolahti, 
Hamina, Anjalankoski, Kotka, Pyhtää ja 
Ruotsinpyhtää. Sepran alueella on asuk-
kaita noin 55.000. Alueella limittyvät 
maaseutu, lähiötaajamat ja kaupunki. 
Suuri osa alueen asukkaista saa elantonsa 
julkisista palveluista tai teollisuudesta - 
pienimuotoisempi yritystoiminta on ke-
hittynyt hitaasti.   

  
Toimintaryhmän kuvaus 
 
Toimintaryhmä on rekisteröitynyt yhdis-
tys (Säännöt liite 1). Yhdistyksen jäsenet 
maksavat vuosittaisen jäsenmaksun, joka 
on henkilö- ja yhteisöjäsenillä erisuurui-
nen. Jäsenmaksu on suuruudeltaan vuon-
na 2007 henkilöjäseniltä 10 eur ja yhtei-
söjäseniltä 30 eur. Jäsenmaksu on koh-
tuullinen, eikä se muodostu jäsenyyden 
esteeksi. Yhdistyksen jäsenrekisteri pide-
tään ajan tasalla tarkastamalla se vuosit-
tain. Jos jäsen ei ole kahteen vuoteen 
maksanut jäsenmaksuaan, hänet poiste-
taan jäsenrekisteristä. Tällainen poistettu 
jäsen pysyy kuitenkin yhdistyksen tiedo-
tuslistoilla ja saa säännöllisesti tietoa yh-
distyksen toiminnasta, mutta jäsentilas-
toissa häntä ei enää näy. Jäsenmaksun 
maksaneiden henkilöiden määrä vuonna 
2006 (31.8. mennessä) oli 111 henkilöjä-
sentä ja 34 yhteisö- tai yhdistysjäsentä. 
Yhdistyksen hallitus noudattaa kolmikan-
tajakoa (Hallituksen 2007 tiedot, liite 2). 
 

 
 
 

 
 
Perustiedot 
Nimi: Kehittämisyhdistys Sepra ry 
postiosoite:  Helsingintie 1A 
 49460 HAMINA 
telefax: (05) 230 4515 
www-sivut:  www.seprat.net 
sähköposti:   toimisto@seprat.net 
 
 
 
 
Yhteystiedot: 
Toiminnanjohtaja: Marjo Lehtimäki 
sähköposti:  marjo.lehtimaki@seprat.net 
puhelin:  (05) 230 4513,  

044 277 4513 
 
Hankeneuvoja:  Marja Sorvo 
sähköposti:   marja.sorvo@seprat.net 
puhelin:  (05) 230 4514,  

044 277 4514 
 
Toimistosihteeri:  Riitta Kiuru 
sähköposti:  riitta.kiuru@seprat.net 
puhelin:  (05) 230 4515,  

044 277 4515 
 
Puheenjohtaja: Markku Ruokonen  
sähköposti:   markku.ruokonen@metsakeskus.fi 

puhelin:  (05) 226 2627,  
0400 894 029 

 
Varapuheenjohtaja: Sirpa Vähäuski 
sähköposti:    sirpa.vahauski@luukku.com 
puhelin:  040 549 2410   
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Toiminta-alue �

 
 

 
 
 
 
 
Sepra ry:n toiminta-alueeseen kuuluvat 
Anjalankoski, Hamina, Kotka, Mie-
hikkälä, Pyhtää, Virolahti, sekä 
Ruotsinpyhtää Idässä itää ry –
toimintaryhmän alueeseen kuuluvia ns. 
eteläisiä kyliä lukuun ottamatta. Vireil-
lä ei ole kuntaliitoksia. Kotka on yli 
23.000 asukkaan kaupunki, joten sen 
kaupunkimainen alue on rajattu pois 
toiminta-alueesta. Pääosin rajaus nou-
dattaa kaava-alueen rajoja. (Kotkan ja 
Ruotsinpyhtään kartat, liite 3)   
 
Rajaukset 
 
Vaihtelevan maaseutu-kaupunki alue-
rakenteen vuoksi ohjelmassa on jou-
duttu tekemään seuraavia rajauksia: 
Kotkan kaupungin asukasluku ylittää 
23.000 asukkaan rajan, joten sen koh-
dalla toiminta-aluetta on jouduttu ra-
jaamaan. Kotkasta on rajattu pois kaik-

ki kaava-alueet poikkeuksena isojen asu-
tuskeskusten ulkopuolella sijaitsevat Kau-
kola, Peippola, Saksala, Katajasuo sekä 
Tiutisen kylä. Kotkasta Sepran toiminta-
alueeseen kuuluu noin 5.000 asukasta. 
 

Vaikka Anjalankoski kuuluu kokonaisuu-
dessaan Sepran toiminta-alueeseen, nou-
datetaan myös siellä jakoa kahdenlaisiin 
alueisiin. Inkeroinen ja Myllykoski ovat 
niin suuria taajamia, että niiden osalta on 
päädytty rahoituksessa suosimaan hank-
keita, jotka eivät kohdistu pelkästään taa-
jama-alueisiin, vaan joilla toiminta koh-
distuu myös taajama-alueen ulkopuolelle. 
Näin pyritään lisäämään kaupunkimaisten 
alueiden ja maaseudun välistä yhteistyötä.  
 
Toiminta-alue on säilytetty samana kuin 
edellisellä kaudella, sillä se on osoittautu-
nut sopivan kokoiseksi ja toimivaksi sekä 
alueeltaan että väestömäärältään. Väli-
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matkat ovat melko lyhyitä ja esimer-
kiksi alueen keskellä Haminassa sijait-
seva Sepran toimisto alueen kaikista 
osista helposti saavutettava.  
 
 
Hankkeita runsaasti 
 
Alueen hankevolyymi on ollut hyvä: 
Sepralle myönnetty rahoituskehys on 
saatu käytettyä joka vuosi jo hyvissä 
ajoin laadullisesti korkeatasoisiin 
hankkeisiin. Hankehakemuksista ei ole 
ollut pulaa ja rahoituspäätöksiä tehtä-
essä on voitu valita ohjelmaa parhaiten 
toteuttavat hankkeet. Hyvät ja laaduk-
kaat hankkeet on pystytty kaikki ra-
hoittamaan, paitsi ohjelmakauden lä-
hestyessä loppuaan viimeisenä toimin-
tavuonna 2006.  
 
Paikallislähtöinen aluejako 
 
Sepran toiminta-alue rikkoo monia 
aluepolitiikan asettamia rajoja. Sepra 
sijoittuu kahden maakunnan, Kymen-
laakson ja Itä-Uudenmaan alueelle. 
Kymenlaaksossa Sepra ulottuu vielä 
sekä pohjoisen Kouvolan seutukunnan 
että eteläisen Kotkan - Haminan seutu-
kunnan alueille. Toimintaryhmän yli 
näiden rajojen ulottuvan aluemuodos-
tuksen perusteena on ollut nimen-
omaan vahva ruohonjuuritason näkö-
kulma; paikallisten asukkaiden luontai-
set asioinnin ja kanssakäymisen suun-
nat.  
 
Etelässä Pyhtää, Kotka, Hamina, Mie-
hikkälä ja Virolahti tekevät paljon kun-
tasektorin yhteistyötä ja myös asukkai-
den keskinäinen kanssakäyminen alu-
eella on luontevaa. Anjalankoski kuu-
luu seutukuntajaossa pohjoiseen Kou-
volan seutukuntaan, mutta kunnan ete-
läisten osien, kuten Sippolan asukkaat 
ovat perinteisesti tehneet yhteistyötä 
myös etelään Haminan suuntaan. Itä-
Uudenmaan maakuntaan ja Loviisan 
seutukuntaan kuuluvan Ruotsinpyhtään 

suomenkielisimmät itäosat ovat puoles-
taan kokeneet itään suuntautuvan yhteis-
työn Sepran kanssa heille sopivaksi.  
 
Aluejako tuli keskusteluun uuden ohjel-
man valmistelutyön aikana. Anjalankos-
ken kylien kanssa neuvoteltiin keväällä 
2005 siitä, pysyykö Anjalankoski Sepran 
alueella vai liitetäänkö se osaksi pohjoisen 
Kymenlaakson alueella toimivaa Pohjois-
Kymen Kasvu ry:tä. Neuvottelujen tulok-
sena entistä toimivaa yhteistyötä päätettiin 
jatkaa ja näin Sepran toiminta-alue jäi en-
tiselleen. 
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B. Alueen nykytila 
 

Asukkaat ja väestökehitys  
�

Teollisuus, satamat ja itärajan lähei-
syys ovat Kymenlaaksolle tunnusomai-
sia piirteitä. Aluetta leimaavat Kymi-
jokivarteen keskittynyt metsäteolli-
suus, raskaasti kuormitettu liikenne-
verkko sekä intensiivinen maa- ja met-
sätalous. Kymenlaakso on kaupungis-
tunut melko voimakkaasti.  
�
Alueen koulutustaso on maan keskita-
soa matalampi. Ammatillisen perustut-
kinnon suorittaneita on suhteellisen 
suuri osuus 41% (v. 2004), kun koko 
maan luku on 34%. Korkeakoulu-
tutkinnon suorittaneiden osuus väestös-
tä on sen sijaan Kymenlaaksossa Etelä-
Suomen maakunnista pienin (6%) Päi-
jät-Hämeen ohella  (koko maa 10%) ja 
yliopistollisten jatkotutkintojen suorit-
taneiden osuus pienin 0,2% (koko maa 
1%).  
 
Taajamissa väestöstä asuu 86,5% (ko-
ko Suomi 67%). Asukastiheys on 36,4 
as/km² (koko Suomi 17,1 as/km²). 
 
Eteläisen Kymenlaakson väestökehitys 
on pieniä poikkeamia lukuun ottamatta 
ollut yli 30 vuotta laskeva. Väestön 
väheneminen on kuitenkin pikku hiljaa 
taittumassa varsinkin Haminan ja Kot-
kan osalta, joissa väestönkehitys on 
kääntynyt jopa hienoiseen nousuun. 
Alueen väestökehityksen ongelmana 
on huomattava kuolleisuuden enem-
myys syntyneisiin verrattuna. Esim. 
vuonna 2005 Kymenlaakson väkiluku 
aleni 360 hengellä. Muuttovoittoa tuli 
100 henkeä, mutta kuolleisuuden 
enemmyys vähensi asukaslukua 
460:llä. 
 
Kymenlaaksosta muuttaa väkeä erityi-
sesti pääkaupunkiseudulle. Työn ohella 
opiskelu vie nuoria pois Kymenlaak-

sosta. Poismuutto vinouttaa ikärakennetta, 
työikäisten osuus vähenee ja vanhusväes-
tön suhteellinen osuus kasvaa. Yli 65-
vuotiaiden osuus on 20%, työikäisiä on 
64% ja alle 14-vuotiaita lapsia 16% väes-
töstä. Alueen huoltosuhde (montako lasta 
ja vanhusta on yhtä työikäistä kohti) huo-
nonee kiihtyvällä tahdilla ja oli vuoden 
2004 lopussa 0,56.  
 
Sepra -alueelta lähtevä muuttaja on tyypil-
lisimmillään työn perässä muuttava tai 
nuori, opiskelun takia lähtevä henkilö. Tu-
lomuuttaja on perheellinen, työn takia 
muuttava henkilö tai eläkeläinen. Ongel-
mana ei niinkään ole valmiiksi kouluttau-
tuneen väen muutto pois alueeltamme, 
vaan koulutusuransa alkupäässä olevan 
lahjakkaan väen lähteminen.  
 
 
Tulonlähteet 
 
Sepra-alueen kuntien toimialajakautuma 
oli 2003 seuraava (Lönnrot-instituutti): 
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Suurin muutos on viime vuosina tapahtu-
nut alkutuotannon sektorilla. Ajanjaksolla 
1999-2003 alkutuotannon osuus on vähen-
tynyt 15,5%. Muilla sektoreilla on puoles-
taan tapahtunut pientä kasvua; jalostuk-
sessa 3,3% ja palveluissa 2,6%. Alueen 
työpaikkaomavaraisuus on 98,4%. Alueen 
eri osissa jonkin verran vaihteleva työttö-
myysprosentti on noin 13%. 
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Maatalous 
 
Vuonna 2004 Sepran alueella oli 1388 
maatilaa. Maatilojen määrässä on EU -
aikana tapahtunut vähennystä 26,5%. 
Väheneminen jatkuu edelleen; muu-
tokset maatalouspolitiikassa, pysyvä ja 
kasvava epävarmuus sekä tuotannon 
kustannuskriisi saattavat jopa kiihdyt-
tää katoa lähivuosina. 
 
Sukupolvenvaihdoksia tapahtuu alueen 
maatiloilla edelleen liian vähän. Toi-
nen voimakas maatalouden kehitys-
suunta on karjattomuuden lisääntymi-
nen. Kehitys on poikkeuksellisen voi-
makasta Kymenlaaksossa.  
 
Alueella on maanviljelijöille tarjolla 
paljon sivuansiomahdollisuuksia ja 
kynnys palkkatöihin on alhainen. Palk-
katyön perinne alueella on pitkä; jo 
1800 –luvun lopusta lähtien teollisuu-
dessa on ollut tarjolla työpaikkoja alu-
een asukkaille.  
 
Osa-aikaisen viljanviljelyn lisääntymi-
nen vähentää maatilojen liikevaihtoa ja 
maataloustyöpaikkoja sekä lisää tuki-
riippuvuutta. Lisäksi sillä on myös hai-
tallisia maisemavaikutuksia. 
 
Muu yritystoiminta 
 
Sepran alueella on suuri määrä teolli-
suustyöpaikkoja. Suuria teollisuuden 
työllistäjiä ovat mm. metsä- ja paperi-
teollisuus ja logistiikka. Suurimpia 
työnantajia alueella ovat mm. Stora 
Enso, Myllykoski Paper ja Steveco.  
 
Useimmat alueen pienyritykset palve-
levat alueen omia asukkaita tai yrityk-
siä. Maanlaajuisille markkinoille tai 
vientikauppaan yltää vain harva. Uus-
yritystoiminta on vähäistä. Maatiloilla 
on keskimääräistä vähemmän muuta 
yritystoimintaa.  
 

Palkkatyö on suurin tulonlähde sekä alu-
een taajamissa että kylissä. Kunnat ja 
kaupungit ovat suurimpia julkisen sekto-
rin työnantajia. Alueen merkittäviä työllis-
täjiä ovat myös Haminan varuskunta, 
Kaakkois-Suomen rajavartiosto sekä Vaa-
limaan tulli.  
 
Koulutus 
 
Peruskouluverkko on harventunut viimeis-
ten vuosikymmenien aikana. Perusopetus-
ta antavia kouluja on Sepran toiminta-
alueella kaikkiaan 66, joista kyläkouluja 
päätaajamien ulkopuolella 25. Keskias-
teen koulutusta tarjoaa alueen 7 lukiota, 
joista neljä on Kotkassa. Myös useissa 
muissa oppilaitoksissa voi suorittaa kaikki 
tai osan lukiokursseista. 
 
Ammatillista koulutusta tarjoavat Etelä-
Kymenlaakson ammattiopisto, Harjun op-
pimiskeskus, Kouvolan seudun ammat-
tiopiston Anjalan ja Anjalankosken toimi-
pisteet, Kymenlaakson ammattikorkea-
koulu ja myös avointa ammattikorkeakou-
lu- ja yliopisto-opetusta on tarjolla. Kot-
kassa toimii Helsingin yliopiston aikuis-
koulutuskeskus, mutta varsinaista tiede-
korkeakoulua alueella ei ole.  
Alueella on kaksi kansanopistoa, Jamilah-
den kansanopisto Haminassa ja Kymen-
laakson opisto Anjalankoskella. Kansa-
laisopisto-opiskelu on mahdollista kaikis-
sa alueen kunnissa. 
 
Liikenne 
 
Alueelta on hyvät linja-autoyhteydet Hel-
sinkiin ja Pietariin. Junalla pääsee Kotkas-
ta ja Anjalankoskelta Kouvolaan, josta on 
edelleen hyvät junayhteydet moneen 
suuntaan.  
 
Alueen sisällä linja-autoyhteydet ovat 
heikentyneet; monista kylistä taajamaan 
pääsee linja-autolla vain kouluaikana. 
Alueen kunnat järjestävät ja tukevat eri 
tavoin asiointiliikennettä, esim. linja-
autovuoroja, reittitakseja, palvelulinjoja, 
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kutsutakseja ja vesiliikennettä saariin. 
Kuljetusta järjestetään myös sosiaali- 
ja vammaispalveluna sekä koulukyy-
teinä. 

 
Kylät ja muut asumisyhteisöt 
 
Alueen kylät ovat omaleimaisia ja kes-
kenään erilaisia johtuen erilaisesta his-
toriasta ja erilaisesta maantieteellisestä 
sijainnista. On maatalouskyliä, kesä-
asukkaiden kyliä rannikolta tai saaris-
tosta, asumislähiökyliä, hiljaisia pien-
ten maatilojen kyliä, rakennemuutos-
kyliä, kulttuurikyliä jne. Kylistä on 
suhteellisen lyhyt matka suurimpiin 
taajamiin. Monet kylät muistuttavat 
tässä mielessä lähiöitä. 
 
Kyliä on laskutavasta riippuen 100 – 
150. Maarekisterikyliä on kaupungin-
osat mukaan lukien kaikkiaan noin 
150, mutta tässä yhteydessä on oleelli-
sempaa puhua toiminnallisista tai elä-
mänpiirikylistä, joita on noin 100.   
 
Alueen kylien väki on ollut melko ak-
tiivista perustamaan kylätoimikuntia. 
Kylätoimikuntia on kaikkiaan n. 50, 
joista kuitenkin rekisteröityjä vain va-
jaa puolet. Lisäksi kylillä toimii muita 
aktiivisia yhdistyksiä, jotka hoitavat 
samoja tehtäviä kuin kylätoimikunnat 
tai -yhdistykset – esimerkiksi kotiseu-
tuyhdistyksiä, metsästys- tai urheilu-
seuroja. Kyläsuunnitelmia on laadittu 
16 ja muutamia on parhaillaankin val-
mistumassa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Luonnonympäristö  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kymenlaakson maantieteellisinä jakajina 
toimivat pohjois-eteläsuuntainen Kymijo-
ki, itä-länsisuuntainen Suomenlahden ran-
nikko ja Salpausselän harjut. Kymijoen 
ympärillä olevat tasangot ovat perinteises-
ti hyvää maatalousaluetta. Kymijoen ve-
sistö on Vuoksen ja Kemijoen vesistöjen 
jälkeen Suomen kolmanneksi suurin ve-
sistö.  
 
Alueen suurten teollisuuslaitosten jättämä 
jälki näkyy vieläkin ympäristöasenteissa. 
Omaa lähiluontoa on vaikea nähdä kau-
niina ja elämyksellisenä. Asenteet ovat 
kuitenkin muuttumassa. Hiljalleen on alet-
tu ymmärtää, että suurteollisuuden saas-
tuttava rooli ei ole enää niin voimakas 
kuin ennen. Oman ympäristön arvostus on 
kuitenkin vielä vähäistä.  
 
Alueelta löytyy monimuotoinen ja histori-
allisesti rikas luonto ja kulttuuriympäristö. 
Luonnon erityispiirteitä on vasta vähän 
käytetty matkailullisesti hyväksi. Luon-
tomatkailussa on kehittämistarpeita eten-
kin palvelujen tuottamisen ja tiedottami-
sen suhteen.   
 
 
 
 
 
 

Luontokohteita Sepran alueella: 
 
·  Valkmusan kansallispuisto 
·  Itäisen Suomenlahden kansallis-

puisto 
·  Suomenlahden rannikon lintuve-

det 
·  Kymijoki 
·  lähiluonnon monet ja moninaiset 

kohteet 
�
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Kulttuuri 
 
Kulttuuritoiminta on Kymenlaaksossa 
erittäin vilkasta ja sen luonne vaihtelee 
kunnittain. Sepra-alueen kulttuuritoi-
minnan vahvuutena on kulttuurinen 
rikkaus, omaehtoisuus ja monipuoli-
suus. Puutteina ovat hajanaisuus ja yh-
teistyön puute, tiedonkulun ongelmat 
ja nuorten aktivointi toimintaan.  
 
Ammattimainen kulttuuritarjonta kes-
kittyy kaupunkikeskuksiin, eteläisessä 

Kymenlaaksossa Kotkaan. Omaehtoinen 
kulttuurityö ja kotiseututyö ovat vahvim-
millaan maaseutukunnissa. Maaseutualu-
eilla on vielä nykypäivänäkin tyypillistä 
talkoohenki, jonka voimalla järjestetään 
mm. kotiseutujuhlia. Paikkakunnan omi-
naispiirteisiin, historiaan ja kulttuuriperin-
töön liittyvät tilaisuudet, käsityöosaami-
nen, ruokakulttuuri, kulttuuri- ja luon-
nonympäristöt ja paikkakunnalla synty-
neiden merkkihenkilöiden kunnioittami-
nen ovat esillä paikalliskulttuurin vaalimi-
sessa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Sepran alueen kulttuuri tunnetaan mm. näistä: 
·  tapahtumista: Kotkan meripäivät, Hamina Tattoo 
·  säveltäjistä ja lauluntekijöistä: Uuno Klami, Junnu Vainio, Veikko Lavi 
·  historiasta: raja, Ruotsinpyhtään ruukki, Haminan vallit, Kyminlinna, Salpalinja 
·  elävästä saaristokulttuurista: Haapasaari, Kaunissaari, Tammio, Kuorsalo 
·  käsityöperinteestä: puuveneet, pärekorit  

�
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C. Sepran kehittämis-
ohjelman strategia  
�
 

1. Johdanto 
 

1.1. Strategian rakenne 
 
Sepran kehittämisohjelman rakenne on 
laajan yhteisen pohdinnan tuloksena 
syntynyt kokonaisuus, jossa heijastuvat 
sekä kokemukset aiemmasta toimin-
nasta että nykyinen, jatkuvasti muuttu-
va toimintaympäristömme.  
 
Sepran kehittämisohjelmaa valmistel-
taessa on huomioitu Manner-Suomen 
maaseudun kehittämisohjelman sekä 
Kaakkois-Suomen maaseutuohjelman 
ja Uudenmaan maaseutuohjelman aset-
tamat tavoitteet. 
 
 
1.1.1. Strategia on rakennettu tä-
hänastisten kokemusten, nelikenttä-
analyysin ja näkökulmatarkastelu-
jen avulla 
 

Kokemukset kehittämistyöstä (kohta 
2) 
Sepran vuosien 1997 – 2006 kokemuk-
set alueen kehittämistyöstä ovat perus-
tana ja lähtökohtana tulevan kauden 
toiminnalle. Lähes kymmenen vuoden 
toimintakokemus on osoittanut joukon 
hyviä käytäntöjä, mutta myös kehittä-
mistä kaipaavat epäkohdat. Esiinnous-
seisiin ongelmiin on strategiassa etsitty 
sopivia korjausliikkeitä ja -
toimenpiteitä.  
 

Nelikenttäanalyysit (kohta 3) 
Toimintaympäristöä kuvaavat nelikent-
täanalyysit on laadittu erikseen koko 
alueesta ja alueen kylistä. Tällä kaksi-
portaisuudella tähdätään analyysin sy-
vyyteen ja kattavuuteen; maaseudulla 
tapahtuva Sepran toiminta rinnastuu 
selkeästi alueen laajempiin kehittämis-
kysymyksiin. Samalla tulevat ilmi 

mahdolliset ristiriitaisuudet koko alueen ja 
sen kylien kehittämisen välillä. Nelikent-
tien jatkona tekstissä on niitä avaava luet-
telomainen tarkennus/perusteluosa. 
 
Näkökulmatarkastelut (kohta 4 ) 
Strategiaan sisältyy myös kehittämisen lä-
hempi tarkastelu kahden eri näkökulman 
avulla: sukupuolinäkökulman ja ikänäkö-
kulman. Näkökulmatarkastelussa on etsit-
ty ryhmien erityisongelmia ja erityiskyky-
jä sekä kerrottu, miten ne huomioidaan 
ohjelmassa. 
 
Tarkastelujen analyysi (kohta 5) 
 
1.1.2. Tarkastelujen ja niiden ana-
lysoinnin pohjalta on valittu painopis-
teet ja teemat 
 

Painopisteet (kohta 6) 
 
Sepran ohjelman painopisteiksi on tarkas-
telujen ja analyysin perusteella valittu 
elinkeinollisuus sekä vuorovaikutus ja 
kumppanuus. Tavoitteena on saada ke-
hittämistyöhön mahdollisimman paljon 
näitä painopisteitä edistäviä toimenpiteitä. 
 

Pääteema ja alateemat (strategian kohta 
7 ja ohjelman osa D) 
Ohjelman pääteema on maaseutuasumi-
nen, sen turvaaminen ja lisääminen. Muil-
la teemoilla on itsenäinen merkityksensä, 
mutta niihin liittyvissä hankkeissa ja 
muissa toimenpiteissä pidetään erityisenä 
tavoitteena pääteeman edistämistä. Myös 
muihin teemoihin liittyy strategisia linja-
uksia.  
 

1.2. Strategian toteutus 
Toimintaryhmä on valtaosin alueen asuk-
kailta tulevien ideoiden varassa, mutta 
strategisia linjauksia toteutetaan 
-  hankeaktivoinnissa 
-  hankemuokkauksessa 
-  rahoitettavien hankkeiden valinnassa 
-  hankkeiden toteutusohjauksessa sekä 
-  osallistumisessa Leader –toiminnan 

ulkopuoliseen kehittämistyöhön. 
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Leader –rahoituskäsittelyssä kukin 
hanke pisteytetään suhteessa painopis-
teisiin ja pääteemaan sekä huomioi-

daan soveltuvin osin muutkin ohjelmaan 
strategiaan kirjatut linjaukset. 

Painopisteet:

•Elinkeinollisuus

•Vuorovaikutus ja 
kumppanuus

Pääteema:
Maaseutuasuminen

Alateemat:
elinkeinot, 
palvelut,

bioenergia, 
osaaminen, 

infra,
ympäristö, 
kulttuuri, 

kansainvälisyys,
lapset ja nuoret, 

yhteistyö

Tavoitteet, toiminta, rahoitettavat hankkeet 

Kokemukset 
kehittämistyöstä

Nelikenttä-
analyysit

Näkökulma-
tarkastelut

-

�
 

Sepran kehittämisohjelman rakenne
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2. Kokemukset kehittämis-
työstä 
 

Kehittämisyhdistys Sepra ry:llä on nyt 
menossa toinen kausi toimintaryhmä-
nä. Vuosina 1997 – 1999 toimittiin 
POMO –rahoituksen turvin. Tuolloin 
toiminta alkoi Osuuskunta Nareken pa-
rista ja jatkui sittemmin Kymenlaakson 
POMO ry:n piirissä. Kaudella 2000-
2006 Kehittämisyhdistys Sepra ry on 
ollut Leader+ -rahoitteinen ryhmä. Ak-
tiivista toimintaa ja kokemuksia toi-
mintaryhmätyöstä on kertynyt jo yh-
deksän vuoden ajalta.  
 
Yli sata toteutettua kehittämishanketta 
ja noin 20.000 hankkeiden tapahtumiin 
ja tilaisuuksiin osallistunutta ihmisiä 
kertoo siitä, että toiminnalle on tarvetta 
ja sille löytyy myös innostuneita to-
teuttajia. Työtapa on vakiinnuttanut 
asemansa alueella hyvin.  
 
Toimintaryhmätyöstä on kertynyt mo-
nenlaisia kokemuksia, joista on voitu 
sekä iloita että ottaa opiksi. Vuosina 
2003-2004 yhdistyksessä tehtiin omas-
ta toiminnasta sisäinen arviointi, jonka 
tulosten pohjalta voitiin tarkentaa sii-
henastisia toimintatapoja. Lisäksi tee-
tettiin ulkopuolinen arviointi, jossa ha-
ettiin toiminnan kohderyhmiltä tietoa 
tyytyväisyydestä toimintaan. Myös tä-
män arvioinnin tuloksia hyödynnettiin 
toimintatapojen muokkauksessa. 
 
 
Muutossuuntia 
 
Arvioinneissa on löytynyt parannetta-
vaa, etenkin seuraavassa esiteltyihin 
muutamiin keskeisiin asioihin, joiden 
suhteen toimintatapoja muokataan ja 
kehitetään tulevalla kaudella. Toimin-
tavuosien 1997–2005 analyysistä poi-
mitut seikat huomioidaan strategisina 
linjauksina kaudella 2007 – 2013. 
 

Elinkeinollisuuden vähäisyys hankkeis-
sa on osoittautunut ongelmalliseksi. Uu-
den ohjelman painopisteeksi otetaan elin-
keinollisuus. Elinkeinollisuus otetaan 
vahvasti mukaan myös yleisiin kehittä-
mishankkeisiin liittämällä niihin erilaisia 
elinkeinollisia elementtejä.  
 
Yrityshankkeiden vähäisyys aiemmalla 
kaudella on ollut ongelma, jonka ratkai-
sussa auttaa ohjelman painopiste, elinkei-
nollisuus.  Yrityshankkeiden lisäämiseen 
panostetaan aikaisempaa enemmän esim. 
seuraavin keinoin:  
-  yhteistoiminta kunnallisten ym. elin-

keinopalveluyksiköiden, yrityskum-
mien ja maaseudun neuvontajärjestö-
jen kanssa 

-  yhteistoiminta kuntien yksiköiden 
kanssa 

-  hankeaihioiden haravointi mm. yritys-
verkostojen, yrittäjyyskurssien ja ky-
läyhdistysten kautta 

-  elinkeinollisia elementtejä sisältävät 
yleiset kehittämishankkeet 

 
Yrityshankkeiden lisäämismahdollisuuk-
siin vaikuttaa paljon ei-maatilakytken-
täisten yritysten tukiprosenttien kehitys. 
Nykyinen tukitaso alueella on investoin-
neissa vain 10 - 15 %, mikä ei suuremmin 
houkuttele hakijoita hakemaan yritys-
hankkeita.  
 
Maaseutu-kaupunki vuorovaikutus –
teeman hidas eteneminen on havaittu ai-
emman kauden ongelmaksi. Vuorovaiku-
tusta edistää ohjelman toinen painopiste, 
vuorovaikutus ja kumppanuus. Yksin-
omaan tähän teemaan keskittyvät hank-
keet eivät kokemuksen mukaan toimi 
kunnolla ja niitä on turhaa luoda. Parem-
piin tuloksiin päästään liittämällä mahdol-
lisimman moniin hankkeisiin tämän tee-
man vuorovaikutuselementtejä. Esimer-
kiksi kylän kehittämishankkeeseen liitty-
vää kylätapahtumaa markkinoidaan aktii-
visesti kaupunkiin lapsiperheille tms. 
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Kehittäjien yhteistoiminnan puut-
teet: Yhteistoiminnassa alueen muiden 
toimijoiden kanssa on ollut puutteita. 
Uudella kaudella panostetaan yhteis-
toiminnan lisäämiseen. Mikään organi-
saatio ei halua ns. aputoimijaksi. Tu-
loksekkaampaa on pyrkiä löytämään 
vuoropuhelulla yhteinen etu ja tavoite, 
jonka hyväksi toimitaan yhdessä, mutta 
kukin toimija kuitenkin itsenäisesti. 
 
Hankejärjestelmän ongelmat: Vaike-
aksi koettu byrokratia ja maksuviiveet 
ovat hyydyttäneet etenkin pienten or-
ganisaatioiden hanketoimintaa. Ellei 
asiaan saada valtakunnantasolla muu-
tosta, ongelmaa pyritään vähentämään 
tehostelulla koulutuksella ja neuvon-
nalla, kuntien välirahoitustuella ja hy-
väksymällä tarvittaessa/harkitusti ns. 
”hankebulvaanien” käyttö. 
 
Unohdetut tahot: Eräät maaseutuun 
laajan liittymäpinnan omaavat tai ke-
hittämisen kannalta muuten tärkeät ta-
hot ovat jääneet toiminnassa liian vä-
hälle huomiolle. Esimerkiksi:  
-  seurakunnat, jotka harjoittavat 

kaikkialla alueella laajaa ruohon-
juuritason lapsi-, nuoriso-, vanhus-, 
ja diakoniatyötä 

-  maaseudun naisjärjestöt, kuten Martat, 
Maa-ja kotitalousnaiset ja maahan-
muuttajanaisten ryhmät 

-  harrastekalastajat ym. harrastusryhmät 
-  ympäristöjärjestöt 
 
Uudella kaudella mm. nämä tahot pyritään 
aktivoimaan toimintaan mukaan. 
 
Sepranetti: Yhdistyksen nettisivut ovat 
tärkeä työkalu kehittämistoiminnassa. Si-
vut ovat toimivat ja rakenteeltaan hyvät. 
Niiden päivityksessä on kuitenkin paran-
nettavaa. Vuoden 2006 aikana päivitys-
menettely remontoidaan jakamalla päivi-
tysvastuu toimistossa ja mahdollisesti siir-
tämällä osa siitä talkoilla tehtäväksi. Sa-
malla mietitään sivuston muutakin kehit-
tämistä. 
 
Lisäksi Sepra pitää tiukasti kiinni tä-
hänastisen toiminnan menestystekijöis-
tään, kuten: 
-  keskusteleva ja sopuisa hallitustyös-

kentely; ei kotiin päin vetämistä 
-  teemaryhmien työ 
-  laaja julkisuus, ns. ylitiedottaminen 
-  tasokkaat esitteet ja oppaat 
-  kauaskantoinen Viro-yhteistoiminta  
Näitä esitellään tarkemmin ohjelman 
muissa osissa. 
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3. Nelikenttäanalyysit 
 
3.1. Koko alue 
 
 
 
A. Vahvuudet 
 

1. Suvaitsevainen rannikkoidentiteetti 
2. Kulttuurin vahvuus ja monipuoli-

suus 
3. Monikulttuurisuus 
4. Tiheähkö asutus, lyhyet välimatkat 

alueen sisällä 
5. Keskeinen sijainti Helsinki - Tallin-

na – Pietari –kolmiossa. 
6. Lyhyt etäisyys Helsingin seudulle, 

Venäjälle (Viipurin alue, Pietari) ja 
Viroon (Virumaa, Tallinna) 

7. Monipuolinen luonto, historia ja nii-
hin liittyvät kohteet 

8. Satamat ja suurteollisuus 
9. Maahanmuuttajat 
10. Maakaasun hyvä saatavuus 
 
 

 
B. Heikkoudet 
 

1. Turha vaatimattomuus, muutosten 
pelko 

2. Heikohko yrittäjyysilmasto, palkka-
työn perinne 

3. Osin hierarkkinen yhteistyöperinne 
4. Sosioekonomisten ryhmien kyräily 
5. Maakuntatason heikkous, tiukka 

seutukuntajako; muukin alueellinen 
lokeroituminen 

6. Ei korkeakoulukeskusta alueella, 
nuorten poismuutto opiskelun kautta 

7. Väestön ikärakenne, kuolleisuuden 
enemmyys, huono ja heikkenevä 
huoltosuhde 

8. Tiestöön nähden liiallinen rekkalii-
kenne 

9. Puutteet raja-asemien toiminnassa 
10. Heikko menestys valtion resurssija-

ossa 
11. Suomenlahden heikko tila 

 
 
C. Uhat 
 

1. Lähialueiden epävakaa kehitys; Ve-
näjä sekä Venäjä – Viro –
vastakkainasettelu 

2. Väestö- ja työpaikkakato, väen 
”harmaantuminen” 

3. Metsäteollisuuden ja muun suurteol-
lisuuden kato 

4. Suurkatastrofi Suomenlahdella tai 
ydinvoimaloissa 

5. Julkisen sektorin atv –osuuden kas-
vu 

6. Alueen syrjäytyminen valtion re-
surssijaossa 

 
 

 
D. Mahdollisuudet 
 

1. Suomenlahden talousalueen voimis-
tuminen, yhteistoiminta sen piirissä 

2. Maaseudun arvostuksen nousu 
3. Monikulttuurisuuden mahdollisuu-

det, maahanmuuttajat 
4. Luonnon, historian ja kulttuurin 

hyödyntäminen 
5. PK –yritystoiminnan kasvu ja ver-

kostoituminen 
6. Kansainvälisyyden mahdollisuudet 
7. Matkailuyrittäjyyden kasvu 
8. Venäläiset matkailijat 
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Tarkennuksia koko alueen nelikent-
täanalyysiin: 
Mahdollinen tarkennus huomioimises-
ta ohjelmassa kursiivilla 
 
A. VAHVUUDET  
A 1 Suvaitsevainen rannikkoidentiteetti on 
monikulttuurisen historian luoma ilmiö. Se an-
taa edellytyksiä uuteen monikulttuurivaihee-
seen sopeutumiselle ja sen hyödyntämiselle.  
A 2 Kulttuurin vahvuus ja monipuolisuus - 
sama selitys kuin A 1:ssä. Vahva ja runsas 
kulttuuri on hyvä ponnahduslauta kulttuurin 
entistä monipuolisempaan hyödyntämiseen. 
A 3 Monikulttuurisuus   Sepra on eteläisen 
Suomen monikulttuurisin toimintaryhmäalue. 
Historiasta löytyy venäläis- ja ruotsalaisvaikut-
teita, alueella puhutaan suomea ja ruotsia, 
maahanmuutto etenkin Venäjältä kasvaa. Sa-
tamat tuovat vaikutteita ympäri maailmaa, 
Vaalimaan rajanylityspaikka on Suomen vilk-
kain. Monikulttuurisuus luo edellytyksiä mo-
nille kehittämistoimille.  
A 4 Tiheähkö asutus, lyhyet välimatkat alu-
een sisällä luovat edellytyksiä pendelöinnille 
alueen sisällä. Tämä helpottaa palvelujen jär-
jestämistä ja parantaa niiden saavutettavuutta. 
A 5 Keskeinen sijainti Helsinki-Tallinna-
Pietari –kolmiossa  Kolmioon on syntymässä 
Suomenlahden talousalue, jossa Sepra –alueen 
sijainti on hyvä ja keskeinen. Hyödyntäminen 
edellyttää monia asioita, joiden lähtökohtana 
on maantieteellisen maailmankuvan muutos.   
A 6 Lyhyt etäisyys Helsingin seudulle, Venä-
jälle ja Viroon luo markkinoita, tuo asiakkaita 
ja lisää asuinpaikkavetovoimaa. 
A 7 Monipuolinen luonto, historia, ja niihin 
liittyvät kohteet ovat alueen suurimpia veto-
voimatekijöitä – ja heikoimmin hyödynnettyjä. 
Niissä piilee valtava kehittämispotentiaali. 
A 8 Satamat ja suurteollisuus ovat alueen 
suurimmat leiväntuojat.  
A 9 Maahanmuuttajat parantavat muutto-
tasetta merkittävästi ja tuovat vahvuuksia, joi-
den hyödyntäminen kuitenkin edellyttää onnis-
tunutta kotouttamista sekä muuttajien ottamista 
mukaan yhteisöjen toimintaan, myös maaseu-
dun kehittämistoimintaan.  
A 10 Maakaasun hyvä saatavuus. Suurella 
osalla alueesta on saatavissa tätä vähäsaasteista 
ja suhteellisen edullista lämmitysenergiaa. 
 
B. HEIKKOUDET  
B 1 Turha vaatimattomuus, muutosten pel-
ko on suvaitsevaisen rannikkoidentiteetin 
kääntöpuoli. Pelkäämme muutoksia, mutta 
alistumme siihen mitä tulee. Meillä on ”helppo 

pyyhkiä pöytää”. Koko ohjelma pyrkii alueen ima-
gon ja itsetunnon kohottamiseen. 
B 2 Heikohko yrittäjyysilmasto, palkkatyön pe-
rinne on sosioekonomisen historian synnyttämä 
ilmiö ja se ehkäisee yrittäjäksi ryhtymistä. 
B 3 Osin hierarkkinen yhteistyöperinne on pa-
rantunut paljon, mutta yhteistyön toimivuudessa 
on vielä korjaamista. Alueen toimijat on saatava 
kattavasti vapaaseen ja avoimeen yhteistoimintaan 
ilman linjaorganisaatioiden hierarkkista ohjausta. 
Leader –toiminta suosii uusia kumppanuuksia sekä 
epämuodollisia yhteyksiä ja yhteistoimintaa. 
B 4 Sosioekonomisten ryhmien kyräily on syn-
tynyt noin 100 vuotta sitten ja kuuluisi jo histori-
aan. Ryhmäjako aiheuttaa edelleen kateutta ja vai-
keuttaa yhteistoimintaa. Ilmiö on toki vähentynyt 
paljon, mutta vielä on parannettavaa.  
B 5 Maakuntatason heikkous, tiukka seutukun-
tajako ja muukin alueellinen lokeroituminen on 
kahtiajakautuneen Kymenlaakson pahimpia toi-
minnallisia ongelmia. Maakunta on pieni ja työs-
säkäyntialueet rajautuvat seutukuntarajojen mu-
kaan vuosi vuodelta vähemmän. Korostuneesta 
kaksinapaisuudesta johtuen kehittämisyhteistoi-
minta ja yhteinen edunvalvonta tökkii, valtion ra-
hat valuvat muualle. Samantapaisia ilmiöitä esiin-
tyy muillakin tasoilla historiasta periytyvän vas-
takkainasettelun vuoksi. Visio Suomenlahden talo-
usalueesta luo yhteistä etua. 
B 6 Ei korkeakoulutusta alueella, nuorten 
poismuutto opiskelun kautta. Alueella ei ole yli-
opisto/korkeakouluopetusta. Nuoret muuttavat 
opiskelun vuoksi pois ja jäävät usein sille tielleen. 
Ohjelma suosii nuorten kiinnittymistä alueelle ja 
paluumuuttoa��
B 7 Väestön ikärakenne, kuolleisuuden enem-
myys, huono ja heikkenevä huoltosuhde on ko-
ko Kaakkois-Suomen ongelma. Paljon tulomuuttoa 
tarvitaan, että väestö ei vähenisi. Vähentää vireyttä 
ja asettaa haasteita hoivapalveluille. 
B 8 Tiestöön nähden liiallinen rekkaliikenne on 
lisääntynyt 15 vuodessa räjähdysmäisesti. Useim-
mat alueen päätiet on mitoitettu 1950-60 –lukujen 
liikenteen mukaan. Tilannetta parantavat tieinves-
toinnit ovat toistuvasti lykkääntyneet tai niitä ei ole 
tulossa. Monet asukkaat eivät uskaltaudu kaikilla 
keleillä pääteille, vaan etsivät vaihtoehtoreittejä. 
Heikentää viihtyvyyttä ja asuinpaikkavetovoimaa. 
B 9 Puutteet raja-asemien toiminnassa.  Rajalii-
kenteen rekkajonot valtatie 7:llä (E 18) ovat vaka-
va ympäristö- ja turvallisuusuhka. Ne vaikeuttavat 
asukkaiden elämää ja vähentävät asuinpaikkaviih-
tyvyyttä ja -vetovoimaa. Henkilöliikenteen pitkät 
jonotusajat ja vaikea rajanylityskäytäntö vaikeut-
tavat rajan yli tapahtuvaa yhteistoimintaa sekä vä-
hentävät matkailuelinkeinon ja muun liiketoimin-
nan mahdollisuuksia. 
B 10 Heikko menestys valtion resurssijaossa  
Liittyy mm. kohtiin B 1 ja 5. 
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B 11 Suomenlahden heikko tila.  Suomen-
lahden pohjan happitilanne on ennätyksellisen 
huono. Paranemista on tiedossa vasta pitem-
mällä aikavälillä. 
 
C. UHAT 
C 1 Lähialueiden epävakaa kehitys; Venäjä 
sekä Venäjä-Viro –vastakkainasettelu aset-
taa haasteita myös Sepran kansainväliselle yh-
teistoiminnalle. 
C 2 Väestö- ja työpaikkakato, väen ”har-
maantuminen” uhkaa, ellei asuinpaikkaveto-
voimasta huolehdita ja ellei pk -sektori luo riit-
tävästi uusia työpaikkoja, joita suurteollisuus 
puolestaan vähentää. Alueen vireys vähenee, 
jos ikärakenne vinoutuu lisää vanhusvoittoi-
seksi.  
C 3 Metsäteollisuuden ja muun suurteolli-
suuden kato. Uhkaa pitkällä aikavälillä pa-
himmin metsäteollisuutta, tuotantokustan-
nus/kilpailutekijät vähentävät investointiha-
lukkuutta. Kato vie muitakin työpaikkoja pois 
alueelta. 
C 4 Suurkatastrofi Suomenlahdella tai ydin-
voimaloissa aiheuttaisi pitkäaikainen saastu-
misen. 
C 5 Julkisen sektorin atv-osuuden kasvu on 
väestön vanhetessa suuri uhka, ellei muuttotase 
parane ja pk -sektorin työpaikat lisäänny riittä-
västi. 
C 6 Alueen syrjäytyminen valtion resurssi-
jaossa.  Tästä on ikäviä merkkejä olemassa. 
Toteutuessaan vakava uhka. 
 
D. MAHDOLLISUUDET  
D 1 Suomenlahden talousalueen voimistu-
minen, yhteistoiminta sen piirissä  on Sepran 
alueen suurin mahdollisuus pitkällä aikavälillä. 
Suomen, Viron ja Pietarin alueen taloudet ovat 
rakenteellisesti ja toiminnallisesti toisiaan täy-
dentäviä. Siitä syystä kaikki kolme hyötyvät 
rajat ylittävistä kytkennöistä. Kansalaistason 
yhteydet rajojen yli luovat perustaa ilmiön 
hyödyntämiselle. 
D 2 Maaseudun arvostuksen nousu viih-
tyisänä ja turvallisena, hyvän elämän ympäris-
tönä, sekä koko alueen tärkeänä vetovoimate-
kijänä ja elinkeinoalueena on nähtävissä. Maa-
seudun arvostuksen tulisi näkyä alueen kaikes-
sa kehittämistyössä.  
D 3 Luonnon, historian ja kulttuurin hyö-
dyntäminen. Monimuotoisen luonnon, rikkaan 
historian ja vahvan kulttuuriosaamisen hyö-
dyntämisessä on paljon kehittämispotentiaalia.  
D 4 Monikulttuurisuus, maahanmuuttajat ja 
näiden onnistunut hyödyntäminen ovat alueen 
tärkeimpiä mahdollisuuksia. 
D 5 Pk -yritystoiminnan kasvu ja verkostoi-
tuminen on alueen kohtalonkysymyksiä, vrt. 
kohdat C2 ja C5. 

D 6 Kansainvälisyyden mahdollisuudet. Hyötyjä 
suuntautuu mm. matkailuelinkeinolle ja muullekin 
elinkeinoelämälle, työvoiman saatavuudelle, päi-
vittäistavarakaupalle ja alueen imagolle. Ks. useat 
kohdat edellä. 
D 7 Matkailuyrittäjyyden kasvu tuo elinkeino-
hyödyn lisäksi asuinpaikkavetovoimaa ja myön-
teistä imagoa; murtaa vanhentunutta elinkeinoajat-
telua, luo kumppanuuksia ja tuo yleisemminkin 
uusia ajatuksia alueelle.  
D 8 Venäläismatkailijat on saatava pysähtymään 
alueen ostos- ja matkailukohteissa. Vilkas venäläi-
nen ohikulkuliikenne tuo rahaa ja menestystä, 
vaikka kaikki meistä eivät ehkä ole vielä kypsiä ot-
tamaan niitä vastaan monenlaisten ennakkoluulo-
jen takia. 
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3.2. Kylät 
 

 
 

 
A. Vahvuudet 
 

1. Suvaitsevainen ”rannikkoidentiteet-
ti” 

2. Omaleimaiset kylät 
3. Lyhyet etäisyydet taajamiin ja kau-

punkeihin 
4. Kesäasukkaat 
5. Vahva talkootyön perinne 
6. Monitaitoiset maatilayrittäjät 
7. Monipuolinen kulttuuri, luonto ja 

historia 
8. Käden taidot 
9. Biovoimaloiden keskittymä 
 
 

 
B. Heikkoudet 
 

1. Turha vaatimattomuus 
2. Palvelukato, julkisen liikenteen vä-

häisyys 
3. Teiden heikko kunto 
4. Väestön ikärakenne 
5. Asumisvaihtoehtojen puuttuminen 
6. Majoituspaikkojen vähäisyys 
7. Maakaasun hyvä saatavuus 
8. Heikko tiedonkulku seutukuntarajan 

yli 
9. Kehitystä estävät paikalliset jännit-

teet, kateus 

 
C. Uhat 
 

1. Väestö- ja työpaikkakato 
2. Väestörakenteen ”harmaantuminen” 
3. Maatalouspolitiikan muutokset, 

maatilakato 
4. Kylien syrjäytyminen valtion resurs-

sijaossa 
5. Teiden kunnon heikkeneminen 
6. Tietoliikenneinfran puutteellisuus 
 
 

 
D. Mahdollisuudet 
 

1. Maaseutuasuminen, uusia asukkaita 
kylille 

2. Vapaa-ajan asuminen, kakkosasu-
minen 

3. Kyläidentiteetin ja kyläinnostuksen 
nousu 

4. Kylien yhteistoiminta 
5. Luonnon, kulttuurin ja historian 

hyödyntäminen 
6. Merkkituoteajattelu ja sen mukainen 

markkinointi 
7. Kylien hoiva- ja matkailupalvelut 
8. Bioenergia 
9. Kansainvälisyys 
10. PK –yritystoiminnan kasvu 
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Tarkennuksia kylien nelikenttäana-
lyysiin:  
Mahdollinen tarkennus huomioimises-
ta ohjelmassa kursiivilla 
 
A. VAHVUUDET  
 
A 1 Suvaitsevainen rannikkoidentiteetti on 
monikulttuurisen historian luoma ilmiö. Se luo 
edellytyksiä uuteen monikulttuurivaiheeseen 
sopeutumiselle ja sen hyödyntämiselle.  
A 2 Omaleimaiset kylät heijastavat kukin 
omalla tavallaan historiaa, luontoa, kulttuuria 
ja ihmisiä – joka kylässä omaleimainen variaa-
tionsa. Kylistä on mahdollista tehdä vetovoi-
maisia ”merkkituotteita”.  
A 3 Lyhyet etäisyydet taajamiin ja kaupun-
keihin luovat edellytyksiä asukkaiden työssä-
käyntiin taajamissa ja kaupungeissa – ja miksei 
toisinkin päin. Palvelujen järjestäminen helpot-
tuu ja saavutettavuus parantuu. Toisaalta tämä 
vähentää kylien omia palveluita ja hidastaa 
niiden kehittymistä.  
A 6 Monitaitoiset maatilayrittäjät  ovat eri-
tyisen tärkeä asukasryhmä kylässä. He tarjoa-
vat palveluja ja tuotteita myös kylälleen, esi-
merkiksi maisemanhoitoa. Tätä ryhmää on 
vaikeaa tehdä työttömäksi!  
A 7 Monipuolinen kulttuuri, luonto ja histo-
ria  on yksi alueen suurimmista voimavaroista. 
Vrt A 2.  
A 7 Käden taidot. Alueella on monipuolisia 
taitajia, mutta osa taidoista on vain ikääntynei-
den hallussa. On tärkeää siirtää niitä nuorem-
mille. 
A 8 Biovoimaloiden keskittymä. Kymenlaak-
sossa on monta biopolttoainetta käyttävää 
voimalaa, jotka voivat tarjota markkinakana-
van biopolttoaineen tuottajalle. 
 
B. HEIKKOUDET  
 
B 1 Turha vaatimattomuus  Ks. koko aluetta 
koskeva analyysi, kohta B 1. Koko ohjelma 
pyrkii alueen imagon ja itsetunnon kohottami-
seen. 
B 2 Palvelukato, julkisen liikenteen vähäi-
syys. Ihmisten liikkuvuus omalla autolla on li-
sääntynyt, palvelut ovat kaikonneet. Tämä hei-
kentää asumisviihtyvyyttä. Etenkin lasten ja 
vanhusten kohdalla palveluiden puuttuminen 
aiheuttaa vaikeuksia. Palveluja järjestettävä 
uusin tavoin. 
B 3 Teiden heikko kunto on alueen suuri on-
gelma. Paikallistiet rapautuvat ja yksityisteitä 
on uhkaamassa sama kohtalo, koska yhteis-
kunnan tuet niille ovat vähenneet. Paikallisteitä 
tarvittaisiin juuri nyt vaihtoehtoreiteiksi pää-

teiden rekkaliikenteen kasvun takia. Mm. pienties-
tön uudet ylläpitomuodot. 
B 4 Väestön ikärakenne on maaseutukylissä liian 
korkea. Ikääntyminen vähentää kylän vireyttä. Ky-
liin tarvitaan uusasukkaita, mutta toisaalta myös 
ikääntyvien hoivapalveluita. 
B 5 Asumisvaihtoehtojen puuttuminen. Kyliin 
tarvitaan kaikkia asumismuotoja eri elämäntilan-
teissa oleville. Esim. vuokra-asuntoja ei juuri ole 
saatavilla. 
B 6 Majoituspaikkojen vähyys.  Alueella on liian 
vähän majoituspalveluita matkailijoille. Majoitus 
lisäisi matkailijoiden viipymäaikaa ja toisi samalla 
lisää euroja alueelle. Tarvittaisiin sekä yksittäisille 
matkailijoille ja perheille että bussiryhmille sopi-
via yksiköitä. 
B 7 Maakaasun hyvä saatavuus ehkäisee metsä-
energian kysyntää lisäävien biovoimaloiden syn-
tymistä taajamiin. Pyritään biovoimaloiden luomi-
seen kovasta kilpailutilanteesta huolimatta.. 
B 8 Heikko tiedonkulku seutukuntarajan yli 
johtuu lähinnä seutukuntalehtien toimintapolitii-
kasta. Vaikeuttaa yhteistoimintaa etenkin kaukana 
seutukuntakeskuksista olevien kylien kesken. Ky-
lässä ei tiedetä, mitä ”naapurissa” tapahtuu. Luo-
daan täydentäviä tietokanavia. 
B 9 Kehitystä estävät paikalliset jännitteet. Jär-
jestöjen ja yksittäisten asukkaiden ristiriidat, kate-
us ja kyräily vaikeuttavat pahimmillaan koko ky-
län tai paikkakunnan kehittämistä. 
 
C. UHAT 
 
C 1 Väestö- ja työpaikkakato uhkaa etenkin sy-
vää maaseutua.  
C 2 Väestörakenteen ”harmaantuminen”  vä-
hentää kylän vireyttä ja toimintakykyä. 
C 3 Maatalouspolitiikan muutokset, maatilaka-
to. Politiikkamuutokset, paheneva epävarmuus ja 
tuotannon kustannuskriisi saattavat kiihdyttää 
maatilakatoa lähivuosina. Joissakin kylissä on jo 
vaarana kipurajan alittuminen, mm. kyläpalvelut ja 
maisema vaarassa. Maatilojen monitoimiyrittäjyy-
den edistäminen. 
C 4 Kylien syrjäytymien julkishallinnon resurs-
sijaossa on todellinen vaara, käytännön esimerk-
kejä tästä on monia. Poliittisen vaikuttamisen li-
säksi tarvitaan vahvaa kylätoimintaa ja kylien yh-
teistoimintaa kaikilla niillä tasoilla, joilla kyliä 
koskevat päätökset tehdään. 
C 5 Teiden kunnon heikkeneminen. Edunval-
vonnan lisäksi tarvitaan uusia tapoja tienpitoon. 
C 6 Tietoliikenneinfran puutteellisuus. ADSL –
yhteydet eivät kata koko aluetta ja sitä nopeampia 
yhteyksiä on harvoin saatavilla. Tämä heikentää 
mm. kylien asuinpaikkavetovoimaa ja etätyömah-
dollisuuksia. 
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D. MAHDOLLISUUDET  
 
D 1 Maaseutuasuminen, uusia asukkaita ky-
lille. Kylien suurin mahdollisuus on maaseu-
tuasumisen lisääntyminen. (Vrt. A 2, 3 ja 7; B 
2, 3 ja 5; C 5 ja 6 sekä D 2, 3, 5, 6 ja 7) Ohjel-
man pääteema. 
D 2 Vapaa-ajan asuminen, kakkosasumi-
nen. Jo kesäasukaskin on voimavara, mutta 
kylä hyötyy enemmän, kun mökkiläinen 
muuntautuu kesäasukkaasta pitempään viipy-
väksi vapaa-ajanasukkaaksi tai jopa ympäri-
vuotiseksi kyläläiseksi. Nouseva trendi on ns. 
kakkosasuminen, jossa ihmisellä on kaksi 
asuntoa, joista kumpaakaan on vaikea nimetä 
toista vakinaisemmaksi. Ilmiö asettaa haasteita 
mm. vakinaiseen asuinpaikkaan sidotulle kun-
nallisverotukselle ja julkisen sektorin palvelu-
tarjonnalle, mutta on suuri mahdollisuus kylil-
le. (Vrt. A 4 ja D 1) 
D 3 Kyläidentiteetin ja kyläinnostuksen 
nousu on kehittämisinnon ja kylän vetovoiman 
kohottamisen perusta. (Vrt. A 2 ja 6) 

D 4 Kylien yhteistoiminta tartuttaa intoa ja luo 
lumipalloilmiöitä, tuo edunvalvontaan ja edun te-
kemiseen voimavaroja.  
D 5 Luonnon, historian ja kulttuurin hyödyn-
täminen tuo vetovoimaa ja viihtyisyyttä kylille, 
euroja niiden yrityksille. (Vrt. A 2 ja 7) 
D 6 Merkkituoteajattelu ja sen mukainen 
markkinointi.  Maaseudun tuotteet ja kylät on ke-
hitettävä merkkituotteiksi. Ajattelu on menestyk-
sekkään ja kustannustehokkaan markkinoinnin pe-
rusta. (Vrt. A 2) 
D 7 Kylien hoiva- ja matkailupalvelut tuovat 
hyvinvointia, asumisviihtyvyyttä, vetovoimaa ja 
euroja kylälle. (Vrt. A 7 ja B 4) 
D 8 Bioenergia on maaseudun suuri mahdollisuus 
fossiilisten polttoaineiden kallistumisen ja ilmas-
tonsuojelun myötä. Energia on myytävä mie-
luummin jalostettuna – jopa palveluna – kuin raa-
ka-aineena. (Vrt. A 8 ja B 7) 
D 9 Kansainvälisyys auttaa selviytymään menes-
tyksellä tulevaisuudesta ja tuo kylään uusia ideoita 
ja vireyden tuntua. (Vrt. A 1) 
D 10 Pk-yritystoiminnan kasvu tuo kylille lisää 
yrityksiä ja työpaikkoja. 
 

 
 

�
�
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4. Näkökulmatarkas-
telut 
 
Strategiaan sisältyy myös kehittämisen 
lähempi tarkastelu kahden eri näkö-
kulman avulla: sukupuolinäkökulman 
ja ikänäkökulman. Näkökulmatarkaste-
lussa on etsitty ryhmien erityisongel-
mia ja erityiskykyjä sekä kerrottu, mi-
ten ne huomioidaan ohjelmassa. 
 
 
4.1. Sukupuolinäkökulma 
 
Tarkastelussa ei löydetty paljonkaan 
sukupuolijaon mukaan määräytyviä 
ongelmia. Sukupuolen mukaan määrit-
tyviä erityiskykyjä löytyi puolestaan 
useita. 
 
Maaseudun naiset 

�
Maaseudun naisten osaamista, taitoja 
ja kiinnostuksen kohteita ovat erityi-
sesti: 
-  hoiva- ja ruoka-ala, käsityöt 
-  osa-aikainen yrittäminen 
-  hevosharrastus 
-  ”aineeton kehittäminen” 
 
 
Miesten työt naisille tutuiksi 
 
Kehittämishankkeiden tyypillinen si-
sältö on jossain määrin naisten osallis-
tumista suosiva. Hankkeisiin on syytä 
sisällyttää elementtejä, jotka kannusta-
vat naisia laajentamaan rohkeasti 
osaamistaan myös perinteisiin miesten 
töihin.  
 
Maahanmuuttajanaisten aktivointi 
 
Alueella on huomattava määrä nais-
puolisia maahanmuuttajia, useimmiten 
venäläisiä. Heillä on kehittämisen kan-
nalta tärkeitä vahvuuksia (kielitaito, 
lähtömaansa kulttuurin ja elinkei-
noelämän piirteiden tuntemus jne.), 

mutta osa heistä ei ole kiinnittynyt alueen-
sa yhteisöelämään. Heidän oman kulttuu-
rinsa säilyttävään kotouttamiseen, erityis-
osaamisen hyödyntämiseen ja työllistymi-
seen tähtääviin hankkeisiin on syytä pa-
nostaa edelleen.  
 
Yksinäiset mukaan 
 
Miesten keskimäärin alhaisemman eliniän 
ja puolisoiden tyypillisen ikäeron vuoksi 
naisleskiä on maaseudullakin paljon. Hei-
dän voimavaransa on syytä huomioida tä-
hänastista paremmin hanketoiminnassa ja 
muussa kehittämistyössä. 
 
Maaseudun miehet 

�
Maaseudun miesten taitoja ja kiinnostuk-
sen kohteet suuntautuvat usein näille aloil-
le: 
-  metsäala, energia 
-  kuljetuspalvelut 
-  rakentaja- ja talkkaripalvelut 
-  kalastus, metsästys, metsästyskoirat 
-  ”aineellinen kehittäminen”  
 
 
Miesten taidot mukaan hankkeisiin 
 
Miehiä eivät välttämättä kiinnosta kehit-
tämishankkeet, joissa ei ole em. aloihin 
liittyvää toimintaa, etenkin konkreettista 
tekemistä. Kylähankkeisiin on siksi syytä 
sisällyttää mahdollisuuksien mukaan ko. 
toimintaa. Sillä parannetaan etenkin ns. 
yksinäisten miesten osallistumista. Myös 
kalastukseen, metsästykseen yms. liittyvät 
hankkeet ovat siitä syystä erityisen perus-
teltuja. Toisaalta on syytä suosia hankkei-
ta, joissa miehet toimivat perinteisten 
miesalojen ulkopuolella. Vähenemässä 
oleviin miesten käsityöammatteihin on 
suunnattava erityistä huomiota (taitojen 
siirto, markkinoinnin laajentaminen oman 
kylän ulkopuolelle jne.). 
 
Hiljainen tieto 
 Ns. hiljainen tieto siirtyy kylissä useim-
miten mies- ja naisporukoissa. Ilmiötä ei 
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ole syytä väheksyä. Sitä välittäviä foo-
rumeita on suosittava, mutta sukupuo-
lijakoa mahdollisuuksien mukaan mur-
taen. 
 
Strateginen linjaus:  
 
Edellä mainitut seikat otetaan huomi-
oon hanketoiminnassa. Erityisesti suo-
sitaan hankkeita, jotka kannustavat 
naisia ns. miesten töihin ja miehiä pe-
rinteisille naisaloille. Tämä turvaa eri-
tyisesti lähi- ja kyläpalvelujen säily-
mistä. Rahoitukseen pyritään saamaan 
mahdollisuuksien mukaan miesten ja 
naisten tasapuolisen osallistumisen ta-
kaavia hankkeita. 
 
 
4.2. Ikänäkökulma 
 
Kehittämishankkeiden on havaittu 
suuntautuvan useimmiten työikäiseen 
väestöön. Myös muiden ikäryhmien 
aktivointiin tulee kiinnittää erityistä 
huomiota.  
 
Nuoret 
 
Nuorten erityistaitoja ovat mm. atk-
tietämys ja -käyttötaito, kielitaitoisuus, 
kansainvälisyys, ennakkoluulottomuus 
ja kokeilevuus. Nuorten ongelmien 
(mm. päihteet, alkoholi, huumeet) rat-

kaisemiseksi ovat tärkeitä ehkäisevät toi-
menpiteet ja terveiden elämäntapojen 
edistäminen. Erityistä painoa on pantava 
yrittäjyyskasvatukseen, yrittäjyyden edis-
tämiseen sekä elämäntapatietoihin ja –
taitoihin. Nuorten harrastusmahdollisuu-
det ja kulkuongelmat kyliltä harrastuksiin 
vaativat erityistä huomiota. 
 
Ikääntyneet 
 
Senioreiden erityistaitoja ovat mm. elä-
mäntapataidot, perinteiset kädentaidot se-
kä kulttuuriin ja historiaan liittyvät tiedot 
ja tarinat. Ne ovat tärkeitä maaseudun ke-
hittämistyössä kylien identiteetin säilyttä-
jinä ja yhteishengen vahvistajina. Ikäänty-
neen väestön hoivapalvelujen tarve kas-
vaa. Hoivayritysten ja ns. neljännen sekto-
rin tukemisella voidaan vastata tähän tar-
peeseen. Ikääntyneiden mahdollisuudet 
pysyä kotikylissään kasvavat, heidän hy-
vinvointinsa lisääntyy ja maaseudulle saa-
daan lisää työpaikkoja.   
 
Strateginen linjaus:  
 
Em. seikat huomioidaan hanketoiminnas-
sa. Erityisesti suositaan nuorten omaehtoi-
sia hankkeita sekä hoivapalveluihin ja pe-
rinteisten taitojen siirtämiseen tähtääviä 
hankkeita.  
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5. Tarkastelujen ana-
lyysi 
 
Tarkastelemalla ristiin kokemuksia ke-
hittämistyöstä, nelikenttäanalyyseja, 
ikä- ja sukupuolinäkökulmatarkasteluja 
(kohdat 2 – 4), niiden eri piirteitä sekä 
johtopäätöksiä on päädytty kohdan 6 
painopisteisiin ja kohdan 7 päätee-
maan. Ohjelman pääteemaksi valittu 
maaseutuasuminen on alueen kylien 
suurin mahdollisuus ja tärkeää koko 
alueelle. Painopisteet elinkeinollisuus 
sekä vuorovaikutus ja kumppanuus 
vastaavat alueen ja sen maaseudun 
suurimpiin haasteisiin. 

 
 
 
 
6. Painopisteet 
 
Painopisteet otetaan huomioon kai-
kessa toimintaryhmän kehittämis-
työssä. Niihin liittyviä hankkeita 
suositaan ja kaikkiin hankkeisiin 
pyritään liittämään niitä toteuttavia 
elementtejä. 
 
6.1. Elinkeinollisuus 
 

Yrittäjyysmyönteisyyttä 
 
Alueen yrittäjyysilmasto on historialli-
sista syistä edelleen huonohko. Yrittä-
jyyden varaan ei uskalleta heittäytyä, 
koska palkkatyön perinne on vahva. 
Muurin murtamisessa erityisenä koh-
deryhmänä ovat nuoret. Keinoina ovat 
mm. yrittäjyyskasvatuksen ja ”pienestä 
aloittamisen” tukeminen, osuustoimin-
tayrittäjyys, yritysverkostot sekä ko-
kemusoppiminen niin oman alueen 
yrittäjiltä kuin alue- ja valtakunnanra-
jojen ulkopuoleltakin. Myös kylätalou-

den (osa ns. neljättä sektoria) kehittämi-
nen edistää yrittäjäksi ryhtymistä.  
 
Alueen talousmaantieteellinen asema on 
muuttunut ja sen myötä alueen vahvuudet 
ovat kasvussa. Nyt on otollinen hetki toi-
mia yrittäjyyden edistämisessä.  
 
Hoivapalvelujen tarve 
 
Alueen huoltosuhde on huonohko ja heik-
kenee poikkeuksellisen voimakkaasti. 
Hoivapalveluja tarvitaan entistä enemmän 
ja niitä tullaan tuottamaan nykyistä 
enemmän julkisen sektorin ulkopuolella. 
Ne tarjoavat työtä nuorille ja hyvinvointia 
palveluja tarvitseville. Hoivapalvelut voi-
vat tarjota monille ensimmäisen askeleen 
yrittäjyyteen. 
 
Kylätoiminnan uudet tavoitteet 
 
Sepran ohjelmakauden 2000 – 2006 toi-
minnassa elinkeinollisuus ei ole toteutunut 
odotetusti. Nyt on tarpeen panostaa asiaan 
tähänastista enemmän. Aiempien vuosien 
kehittämistoiminnassa on panostettu pal-
jon esim. kylätalojen kunnostukseen. Nyt 
on syytä pohtia kylän yhteisten tilojen ja 
muun infran hyödyntämistä lisätulon läh-
teenä ja uusien elinkeinojen kotipesänä.  
 
 
6.2. Vuorovaikutus ja kumppanuus 
 

Eri alueiden vahvuudet käyttöön 
 
Kymenlaakson sisäisessä yhteistoiminnas-
sa on edelleen paljon korjattavaa sekä alu-
eiden että sosioekonomisten ryhmien vä-
lillä. Kymenlaaksossa vallitsee vahva ete-
län ja pohjoisen välinen kahtiajako. Kun 
Sepran alueeseen kuuluu osia molemmis-
ta. mutta myös osa Itä-Uudenmaan maa-
kuntaa, toimintaryhmässä harjoitettava 
yhteistyö rikkoo monia alueellisia rajoja. 
Toimintaryhmäyhteistyöhön välittyy mo-
nelta suunnalta erilaisia käytäntöjä, jolloin 
työskentelystä tulee monipuolista ja uusia 
vaikutteita saadaan tehokkaasti välitettyä 
alueen eri osien välillä. Maaseudun ja 



� 22 

kaupungin välisen vuorovaikutuksen 
lisääminen lähentää samalla eri sosio-
ekonomisia ryhmiä.    
 
 
Ihmisten ja yhteisöjen vuorovaiku-
tusta 
 
Yhteistoiminnasta on hyötyä myös ky-
län sisällä ja kylien välillä sekä yritys- 
ja yhdistystoiminnassa. Verkostoitu-
minen on tärkeää sekä yhteisöjen että 
yrittäjien kesken. 
 
Naisten ja miesten kumppanuus on 
myös kehittämistyössä tärkeää. Sitä 
vievät eteenpäin hankkeet, jotka huo-
mioivat kummankin ryhmän erityistai-
dot ja toisaalta muokkaavat perinteistä 
työnjakoa paremmin tähän aikaan so-
pivaksi (strategian kohta 4.1.). 
 
Ikäryhmien välinen vuorovaikutus on 
tärkeää mm. atk-taitojen, perinteisten 

kädentaitojen ja elämäntapataitojen siir-
tämisessä (strategian kohta 4.2.). 
 
Kansainvälisyys 
 
Pitkällä aikavälillä alueen suurin mahdol-
lisuus on Suomenlahden talousalueen 
voimistuminen. Sen edistäminen edellyt-
tää alueelta mutkatonta kanssakäymistä 
Venäjän ja Viron suuntaan. Siinä on mo-
nia esteitä – ennakkoluulot ja pelot pääl-
limmäisinä. Niitä vähennetään tehok-
kaimmin luomalla kansalaistason yhteyk-
siä rajojen yli ja syventämällä niitä heti 
mahdollisuuksien auetessa. Tässä on jo 
päästy hyvänä alkuun ystävyyskylätoi-
minnan avulla. Kulttuurivaihdon avulla 
luodaan usein ensikontakteja, jotka voivat 
laajentua muille elämänaloille. Kansainvä-
listymisessä hyvänä apuna toimivat myös 
muiden alueen kehittäjien projektit ja toi-
minta.  
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7. Pääteema: Maaseu-
tuasuminen 
 
Ohjelman pääteemana on maaseu-
tuasuminen, sen turvaaminen ja li-
sääminen.  
 
Maaseutu lähellä 
 
Sepran toiminta-alue on suhteellisen 
tiheästi asuttua. Kylistä on keskimäärin 
alle puolen tunnin matka taajamiin ja 
kaupunkeihin, niiden työpaikkoihin ja 
palveluihin. Kylissä on paljon veto-
voimaisia asuinpaikkoja, vaihtelevaa 
luontoa ja kauniita maisemia. Pellot 
eivät ole sanottavasti pusikoituneet, 
ympäristöongelmat ovat vähäisiä ja ky-
läpalvelujen tarjoajia – mm. maatiloja 
– on edelleen riittävästi (teiden ja kiin-
teistöjen hoito, lähiruoka jne.).  
 
Kyläasutuksen lisääntymisellä on 
poikkeuksellisen suuri merkitys koko 
alueelle, koska alueen väestökehitys on 
edelleen lievästi laskeva. Maallemuut-
taja tulee usein alueen ulkopuolelta. 
Tulomuutto on erityisen tärkeää, koska 
kuolleisuuden enemmyys syntyneisiin 
nähden on alueella huomattava. Lisäksi 
maallemuuttaja tuo aina mukanaan 
myös uusia ajatuksia alueelle. 
 
 
Muuttajia tarvitaan 
 
Kyläasutuksen lisääntymisellä on 
poikkeuksellisen suuri merkitys koko 
alueelle, koska alueen väestökehitys on 
edelleen lievästi laskeva. Maallemuut-
taja tulee usein alueen ulkopuolelta. 
Tulomuutto on erityisen tärkeää, koska 
kuolleisuuden enemmyys on alueella 
Suomen huippuluokkaa. Lisäksi maal-
lemuuttaja tuo aina mukanaan myös 
uusia ajatuksia alueelle. 
 
 

 
Maallemuutosta voimavara 
 
Kylien vetovoimaisuutta asuinpaikkana ei 
ole riittävästi huomioitu alueen kehittä-
mistyössä. Monet eivät näe kylien myön-
teistä merkitystä kunnan ja koko alueen 
kehittämisessä. Selvä ja vakiintunut maal-
le muuttamisen trendi on jäänyt monelta 
huomaamatta.  
 
Kylien tonttitarjonnassa ja tonttien mark-
kinoinnissa on puutteita. Kylätoiminnan 
kattavuudessa ja vireydessä on kehitettä-
vää. Infrassakin on puutteita, myös ns. 
pehmeällä puolella, mm. polkuverkostois-
sa ja luontokohteiden hyödyntämisessä. 
Kylien palvelut ovat joltakin osin rapau-
tuneet, eikä niiden järjestäminen uusin ta-
voin ole edistynyt kunnolla. Kulttuurin ja 
erityisenä vahvuutena olevan monipuoli-
sen historian hyödyntäminen ovat alkute-
kijöissään. Kylän kehittäminen merkki-
tuotteeksi ja sen mukainen markkinointi 
odottavat toteuttajiaan. 
 
Lisäksi kylien sisältä löytyy voimavaroja, 
joita ei ole kunnolla huomattu tai hyödyn-
netty. Kuten kylien yritykset ja niiden 
verkostot, yhdistysten yms. maksullinen 
palvelutoiminta (ns. neljäs sektori), kyläs-
sä asuvat erityistaitoja omaavat henkilöt 
sekä kesä- ja uusasukkaiden mukanaan 
tuomat yhteydet ja kehittämispääomat. 
 
Maaseutuasumisen kehittämisessä on siten 
paljon työtä ja mutta siinä piilee suuria 
mahdollisuuksia – siksi se on ohjelman 
pääteema. 
 
Maaseutuasuminen huomioidaan muis-
sa teemoissa 
 
Pääteemaa toteutetaan muiden teemojen 
toimenpiteillä. Muiden teemojen ohjelma-
tekstien työstämisessä on huomioitu tee-
man kytkeytyminen maaseutuasumisen 
edistämiseen. 
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Tavoitteet 2013: 
 
-  maaseutukylien väkiluvun alene-

minen päättyy ja väkiluku lähtee 
nousuun useimmissa kylissä 

-  maaseutuasumisen edistäminen on 
otettu tavoitteeksi kaikessa alueen ke-
hittämistyössä  
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D. Alateemat 
 

Teemojen kattavuus 
 

Teematekstissä ei ole välttämättä huo-
mioitu kaikkia teeman mahdollisia kehit-
tämistoimia. Pitkä ohjelmakausi saattaa 
tuoda kehittämisen kentälle kokonaan 
uusiakin teemoja. Siitä syystä kehittä-
mistyössä ei voida noudattaa tekstejä ja 
teemoja orjallisesti. Niissä huomioimat-
tomia kehittämistoimia arvioidaan oh-
jelman strategisia linjauksia vasten – ja 
niitä rahoitetaan, jos ne osoittautuvat 
hyviksi. 
 
Moni perinteisesti teemaksi käsitetty 
asia saattaa olla esillä useassa ohjelman 
teemassa. Näin ollen esimerkiksi atk:n ja 
internetin hyödyntäminen on huomioitu 
ohjelmassa usean teeman kohdalla. 

 
 
1. Elinkeinot 
 
 
Nykytila: 

�
Maa- ja metsätalous 
 
Alueen maatiloista pääosa tuottaa raaka-
aineita jalostusteollisuuteen. Pienellä 
osalla on suoraan kuluttajille markkinoi-
tavaa tuotantoa, mutta vain muutama on 
kehittänyt tuotteensa merkkituotetasolle. 
Karjatalous vähenee vauhdilla. Poikke-
uksena on hevostalous, joka lisääntyy, 
tosin useimmiten ainakin aluksi harras-
tusluontoisena. Maatiloilla on melko 
paljon palvelutuotantoa, kuten pieni-
muotoista urakointia, lähtien naapu-
riavusta ja päättyen ammatilliseen eli 
täysmaksulliseen urakointiin.  
 

Kasvihuonetuotanto on merkittävä työl-
listäjä etenkin Haminassa. Metsätalous 
on merkittävä tulonlähde maatilayrittä-
jille ja monille muillekin maaseudun 
asukkaille. Jotkut saavat leipänsä – tai 
osan siitä – metsätyöurakoinnista tai 
palkkatöistä metsissä. 
 
Kuljetusyrityksiä ja muuta pk -
yritystoiminta 
 
Muuta pk -yritystoimintaa on kylissä 
vaihtelevasti. Merkittävän paljon on kul-
jetusyrityksiä takseista rekkafirmoihin. 
Muilta osin kirjo on suuri, käsittäen sekä 
palvelu- että tavarantuotantoa. Toimin-
nan skaala vaihtelee asteikolla: yrittäjä – 
elinkeinonharjoittaja – harrastaja. Mat-
kailupalveluja tuottavat sijoittuvat 
useimmiten elinkeinonharjoittajien ryh-
mään. Kolmannen sektorin maksullista 
tuotantoa – neljättä sektoria – on kylissä 
vähän. Idullaan sitä on paljonkin, mutta 
monista syistä asia ei ole lähtenyt nou-
suun. 
 
Yritysosaaminen ja into toiminnan kehit-
tämiseen vaihtelevat suuresti. Lähtöta-
son erilaisuus asettaa haasteita kehittä-
mistoiminnalle. 
 
Elinkeinotoiminta on kylän vireyden 
mittari 
 
Maaseudun elinkeinoilla on kasvava 
merkitys etenkin maaseutuasumisen 
kannalta. Kylä ei voi olla vireä ja viih-
tyisä, jos se on pelkkä asumislähiö – hy-
vä yhteisö on aina heterogeeninen. Ky-
län vireys ja sen palvelut rapautuvat, ell-
ei kylässä ole monenlaisia toimijoita. 
Erityisen tärkeitä kylän kannalta ovat 
maatila- ja matkailuyrittäjät. Maatilayrit-
täjät tarjoavat kylälle monia palveluita, 
mm. infran ylläpitoa ja kylämaiseman 
hoitoa. Matkailupalvelut tuovat kylään 
eurojen lisäksi mm. vireyden tuntua, uu-
sia ajatuksia ja kyläläistenkin käytettä-
vissä olevia palveluita. 
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Merkkituotteita 
 
Maaseudun tuotantotoiminta on suurten 
haasteiden edessä. Tuotteiden jalostus 
on keskittynyt, eikä raaka-aineen tai 
puolijalosteen tuottajan osa ole kadehdit-
tava globaalin kilpailun markkinoilla. 
Kautta koko tuotannon kirjon maaseu-
dun tuotteiden täytyisi suunnata nykyistä 
enemmän kuluttajamarkkinoille. Se taas 
onnistuu vain merkkituotteita luomalla. 
Merkkituotteilla taas on kytkentä kylän 
menestykseen. Merkkituote mainostaa 
kyläänsä, avarakatseinen kylä käyttää ja 
markkinoi merkkituotteitaan. 
 
Kehittämiskysymyksiä 
 
Sepra tukee kaikkea perusteltua maaseu-
dun elinkeinollista kehittämistä. Ohjel-
man laatimisvaiheessa keskeisiä kysy-
myksiä ovat ainakin seuraavat: 
 
Yritysidut esiin ja kasvamaan 
 
Sepran toiminta-alue tarvitsee uutta pot-
kua uusista yrityksistä ja yrittäjistä. Ke-
hittämisyhdistyksen tärkein rooli onkin 
juuri tässä, yritysitujen löytämisessä ja 
kasvattamisessa. Keinoina ovat itujen 
haravointi käyttäen apuna mm. yritys-
verkostoja, kyläyhdistyksiä, elinkeinolli-
sia elementtejä sisältäviä hankkeita sekä 
yhteistoimintaa kehittäjäorganisaatioi-
den ja kuntien kanssa. 
 
Kun itu on löydetty, sen kasvattamiseen 
keinoina ovat mm. pienestä aloittamisen 
tukeminen, osuustoimintayrittäjyys, yri-
tysverkostot (uskallusta ja vertaistukea) 
ja kokemusoppiminen oman alueen yrit-
täjiltä sekä alue- ja valtakunnanrajojen 
ulkopuolelta. Yrittäjyyden varaan on 
heittäydyttävä, mutta uskallusta heittäy-
tymiseen ja liitoa kannattavia tekijöitä 
voidaan kasvattaa. Yrityskohtainen ra-
hoitustuki on tässä vaiheessa joskus tär-
keää, mutta usein kankeutensa vuoksi 
vähämerkityksellistä. Tärkeämpää on 

monesti viiteryhmän ja yleisen kehittä-
mishankkeen apu. 
 
Yrityksen laajentaminen 
 
Toisena kehittämiskysymyksenä on laa-
jentavien yritysten problematiikka. 
Usein yrityksen kasvu pysähtyy oman 
perheen työvoiman loppuessa. Vieraan 
palkkaamiseen on korkea kynnys. Nou-
sua voidaan tukea mm. asiantuntijapal-
veluilla, koulutusprosesseilla ja rahoitus-
tuella. Vieras voidaan ottaa töihin myös 
ostopalvelumenettelyllä tai yrityksen 
osakkaana. Tässä Sepran rooli on täy-
dentävä, mutta rahoituksessa usein kes-
keinen. Täydentävässä roolissaan Sepra 
paikkaa rahoittamillaan hankkeilla pal-
velujen aukkoja ja on muiden organisaa-
tioiden kanssa yhteistoiminnassa yrittä-
jän asian edistämisessä. 
 
Verkostoituminen 
 
Yrittäjien verkostoituminen on tärkeä 
kysymys maaseudun pienille yrityksille, 
mutta samalla hyvin vaikea. Koko per-
soonansa kehiin heittävien yksityishen-
kilöiden herkästi haavoittuvasta yhteis-
työstä on pitkä ja karikkoinen matka ta-
voitehakuisten yrittäjien ammatilliseen 
ja euroja tuottavaan verkostoitumiseen. 
Sitä voidaan tukea parhaiten oppimis-
prosesseilla, joissa prosessoidaan ver-
kostoitumisen perusteet pohjia myöten ja 
haetaan uskoa onnistuneista yritysver-
kostoista – ja niiden yrittäjiltä – ihmisis-
tähän kaikki lähtee. Toimintaryhmä voi 
aktivoida prosesseja alkuun, tukea niitä 
rahallisesti ja rahoittaa verkostojen ke-
hittämistä niiden syntymisen jälkeen. 
Prosessien rahoittamiseen on toki käytet-
tävissä muitakin rahoituslähteitä. 
 
Sukupolvenvaihdos 
 
Yrityksen sukupolvenvaihdos on tärkeä 
vaihe yrityksen elinkaaressa. Miten toi-
minta siirretään jatkajille joustavasti, 
monet karikot kiertäen? Yrityskohtaises-
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ti tässä ovat apuna muut kehittäjäorgani-
saatiot, mutta Sepra voi täydentää toi-
mintaa rahoittamillaan yrityskohtaisilla 
tuilla ja yleisillä kehittämishankkeilla. 
 
Tuotteista brandeiksi 
 
Merkkituoteajattelun levittäminen ja 
merkkituotteiden luominen on yksi tär-
keimmistä pienen yritystoiminnan kehit-
tämiskysymyksistä. Ajatus on useimmil-
le outo, ehkä jopa loukkaava – minähän 
olen aina tuottanut laadukkaita tuotteita. 
Tuote on kuitenkin valmis vasta kun se 
on myyty. Eikä tuote myy, jos se on pel-
kästään hyvä. Tuote pitää suunnitella tie-
tylle kohderyhmälle, luoda sille kohde-
ryhmälle sopiva imago, ja sitten käyn-
nistää kohderyhmälle suunnattu markki-
nointi. Tässä Sepra voi olla paljonkin 
avuksi, yrityskohtaisesti ja yritysryhmi-
en toiminnan tukena. Itse ajatusta voi-
daan viedä yleiseen tietoisuuteen kylä- 
tai ryhmäkohtaisilla hankkeilla. 
 
On toki tuotteita, joilla on paikallista ky-
syntää ilman edellä kuvattua tuotteista-
mista. Näissä tapauksissa itse yrittäjä on 
merkkituote. Hänen on silloin tultava 
markkinointiin koko persoonallaan. Siitä 
on monia myönteisiä esimerkkejä, op-
pimisen paikkoja monille maaseudun 
yrittäjille.  
 
Hoivapalvelujen kasvava tarve 
 
Hoivapalvelut ovat merkittävä kasvuala 
maaseudun yritystoiminnalle. Sepran 
toiminta-alueen väestö on tulossa eläke-
ikään liki Suomen huippuvauhdilla. Yh-
teiskunnan palvelutuotanto ei ilmeisesti 
pysty vastaamaan tarpeeseen, jolloin ti-
laa jää mm. hoivapalveluyrittäjyydelle. 
Tämä on korostetun tärkeä teema Sepran 
toiminta-alueella. 
 
Neljäs sektori 
 
Oma lukunsa maaseutukylien elinkeinol-
lisuudessa on kolmannen sektorin yhdis-

tysten maksullinen palvelutoiminta, ns. 
neljäs sektori, tärkeä toimija myös hoi-
vapalveluissa. Myös se voi tarjota palve-
lujen lisäksi kanavan yritysidun löytämi-
seen ja voimaa sen kasvattamiseen. Nel-
jättä sektoria on tarkasteltu muiden oh-
jelman alateemojen kohdalla. 
 
Harrastuksesta elinkeinoksi 
 
Maaseutuasuminen kannalta erityisen 
merkityksellisiä ovat harrastukset, jotka 
tuovat uusia asukkaita maaseudulle. Nii-
tä ovat ennen kaikkea eläimiin liittyvät 
harrastukset, kuten koirat, ja etenkin he-
voset. Näiden harrastusten kautta maa-
seudulle muuttaneet kehittävät usein har-
rastustaan elinkeinotoiminnan suuntaan, 
usein siinä onnistuenkin. Niihin liittyviä 
prosesseja on siksi tuettava paitsi yritys-
tuilla, myös yleisillä kehittämishankkeil-
la. 
 
Lähipalveluiden kehittäminen 
 
Maaseutukylien palvelut ovat joiltakin 
osin puolimaksullisen naapuriavun va-
rassa. Uusasukkaan on vanhan kaavan 
mukaisesti tajuttava tämä tilanne, tarjot-
tava palvelusta vähän enemmän kuin 
palvelun tarjoaja pyytää. Muuten ”asia-
kassuhde” päättyy lyhyeen. Aika on kui-
tenkin muuttumassa. Kylien lähipalve-
luita pitää kehittää rahatalouden suun-
taan, muuten ne eivät säily. Tähän ryh-
mään kuuluvat mm. yksityisteiden yllä-
pito (uutena toimintatapana tieisännöin-
ti), lumityöt, kiinteistöjen talkkaripalve-
lut, jopa postilaatikon tyhjentäminen – 
ynnä muut maanläheiset auttamiset. 
Oman kylän asukkaalle on opittava tar-
vittaessa maksamaan palvelusta kunnol-
la. Tämä on maaseudun yrittäjälle hie-
novaraisen markkinoinnin paikka. 
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Strategiset linjaukset: 

�
-  suositaan hankkeita, jotka tukevat 

pienestä aloittamista ja pienten yri-
tysten toimintaa 

-  teeman sisäisenä painopisteenä ovat 
maaseudun monialaiset yritysverkos-
tot ja merkkituoteajattelun edistämi-
nen (mukaan lukien käsityötuotteet 
ja lähiruoka) 

-  erityisesti panostetaan yrityskohtai-
siin hankkeisiin 

 

Tavoitteet 2013: 
 
-  yritysituja on löydetty ja kasvatettu 

niin, että ohjelman työpaikkatavoit-
teet on saavutettu 

-  yritysverkostot kattavat koko alueen 
ja niiden piirissä on keskittymiä jon-
kun tuotantoteeman tai toimintatavan 
toteuttamiseksi 

-  yritysten sukupolvenvaihdosproses-
sit ovat kehittyneet 

-  merkkituoteajattelu on noussut kaik-
kien yrittäjien tietoisuuteen ja vahvo-
jen merkkituotteiden määrä on mo-
ninkertaistunut 

 
Elinkeinollisuus on ohjelman painopiste, 
joten tähän teemaan  liittyvät kehittämis-
toimet ovat erityisen perusteltuja. Tee-
maan tiiviisti liittyvää osaamiskysymys-
tä on käsitelty myös alateeman   
”4. Osaaminen” –kohdalla. 
 

 
  

 
 
 
 
 

Elinkeinollisuuden teema edistää maa-
seutuasumista: 

·  kylän palveluvarustus kohentuu 
·  kylän vetovoima ja vireys kasva-

vat 
·  yrittäjiksi kasvavat harrastajat 

ovat erityisen tärkeä maallemuut-
tajaryhmä 

�
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2. Palvelut 
 
Peruspalvelut uhattuna: 
 
Koulu 
Erääksi tärkeimmistä palveluista eten-
kin maallemuuttajat kokevat kyläkou-
lun. Valitettavasti useimpien kuntien 
päättäjät eivät näe kyläkouluja olennai-
sina maallemuuton arvoina, vaan ovat 
valmiita pieniä, oletettuja kustannus-
säästöjä saadakseen lakkauttamaan ky-
läkoulut yksi toisensa jälkeen. Monissa 
kylissä julkisia palveluja ei kyläkoulun 
lakkauttamisen jälkeen edes ole. 
 
Kauppa 
Kyläkauppojen olemassaolo on erityi-
sen tärkeää autottomille kylän asuk-
kaille. Työmatkaliikenne mahdollistaa 
käymisen kauppakeskuksissa eikä ky-
läkauppaa koeta välttämättömänä pal-
veluna silloin, kun liikkuminen on lä-
hes jokapäiväistä.  
 
Päivähoito 
Päivähoitomahdollisuudet ovat kylissä 
vähäiset. Perhepäivähoitoa ei ole saa-
tavissa ja päiväkodit ovat kaukana 
asuinpaikasta. Maaseudulla äiti jää 
usein kotiin hoitamaan lapsia ainakin 
hoitotukikauden ajaksi, usein olosuh-
teiden pakosta.  
 
Kotipalvelut 
Kodinhoitopalvelut, mm. siivous- ja 
ateriapalvelut vaihtelevat suuresti, ylei-
sesti ottaen niitä on huonosti tarjolla. 
Perinteinen naapuriapu toimii jonkun 
kohdalla, mutta useimmiten haluttuja 
palveluita ei ole saatavissa. Kuntien 
kotipalvelut keskittyvät lähinnä ter-
veydenhoitoon ja esim. siivouspalve-
luita ei monikaan kunta edes tarjoa.  
 
Liikenne 
Taajama-alueilla kyseisiä palveluita 
tarjoavat yrittäjät eivät ole aina valmii-
ta liikkumaan kylissä. Julkinen liiken-
ne toimii lähinnä koulukuljetuksina. 

Vaikka välimatkat alueellamme ovat koh-
tuullisia, kaipaavat autottomat asukkaat 
enemmän asiointiliikennettä kylistä taa-
jamiin. Tieverkon hyvä kunto ja sen 
asianmukainen hoito mahdollistaisivat 
liikkumisen kaikkina vuodenaikoina. 
Toimivat tietoliikenneyhteydet tuovat 
monet palvelut lähelle ja tekevät etätyöstä 
todellisen vaihtoehdon, joka voi olla rat-
kaiseva tekijä asuinpaikkaakin valittaessa.  
�
Palveluja tarvitaan eri ikäryhmille 

�
Alueella kyläläisten keski-ikä entisestään 
kohoaa. Asumista tukevien palveluiden 
kehittäminen tekee kylästä turvallisen 
asuinpaikan vanhemmalle väestölle, joka 
ei itse välttämättä suoriudu kaikista päivit-
täisistä askareista. Kodinhoitoon ja hoita-
miseen liittyvät palvelut helpottavat myös 
lapsiperheen arkea. Palveluita tarjoava ky-
lä on houkutteleva maallemuuttajille.  
 
Luonnonvarojen hyödyntäminen  
 
Metsien hakkuujätteen kerääminen ja muu 
luonnonvarojen hyödyntäminen edistävät 
ekologista elämäntapaa ja tarjoavat polt-
topuuyrittäjyyden lisäksi muutakin työtä 
esim. hakelämpöyrittäjyyden ja luonto-
matkailun alalla.  
 
Oman osaamisen tuotteistaminen 
 
Kyläläisissä on monenlaisia taitajia ja 
osaajia, jotka voivat tarjota mitä erilai-
simpia palveluita. Joidenkin palveluiden 
tuottamisesta on vaikea saada taloudelli-
sesti niin kannattavaa, että tarjoajaksi pe-
rustettaisiin yritys. Tällöin on tärkeää roh-
kaista yhdistyssektoria toimimaan palve-
lun tuottajana osittain vapaaehtoispohjal-
ta, mutta kuitenkin korvausta perien.  
�
 
Pääpaino palveluiden uudelleenjärjes-
telyissä 
 
Pääpaino on palveluiden uudelleen järjes-
telyssä ja niiden uudenlaisessa tuottami-
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sessa. Hankevaroja suunnataan 4. sek-
torin palvelutarjonnan tuottamiseen ja 
kehittelyyn, jolloin toimijoina, palve-
lun tuottajina toimivat erilaiset yhdis-
tykset. Ne tuottavat alueelta puuttuvia 
palveluita taloudellisesti kannattavina. 
Kylätaloja pyritään saamaan elinkei-
nolliseen käyttöön ts. kylän yrittäjät 
käyttävät kylän yhteisiä tiloja liiketoi-
minnassaan korvausta vastaan. Vielä 
toimivien kyläkoulujen yhteyteen kehi-
tellään palveluita esim. päivähoitoa tai 
vanhusten päivätoimintaa.  
�
Kylämaisema kuntoon 
 
Kyläsuunnitelmien ohella edistetään 
maisemasuunnittelua. Suunnitelmiin 
tehdään selkeitä toimenpide-
ehdotuksia, joita voidaan käyttää poh-
jana esim. palkattaessa henkilö kylän 
maisemanhoitajaksi.  
 
Talkkarit töihin 
 
Kylätalkkari puolestaan hoitaa lumi-
työt, pilkkoo polttopuut, remontoi, ra-
kentaa, kyyditsee jne. Hän tarjoaa pal-
veluitaan mökkitalkkarina vapaa-ajan 
asukkaille, jolloin tilaajia on riittävästi 
ja toiminta on kannattavaa.  
 
Tiedotusta 
 
Kylien palvelutarjonnasta laaditaan lu-
etteloita, esitteitä ja nettimateriaalia, 
jotta tieto palveluista on kaikkien ulot-
tuvilla.  

�
Tavoitteet 2013: 

-  Lapsiperheille voidaan tarjota 
päivähoito- ja koulupalveluita 
kohtuullisella etäisyydellä. 
Vanhusväestö pystyy asumaan 
kylällä yhä pitempään tukipal-
veluiden avulla.   

-  Kylämaisemat ovat siistejä ja 
maisemanhoidosta on tullut 
monille palkallista työtä. Myös 

luonnonvarojen hyödyntäminen on 
tuonut kylään työpaikkoja.  

-  Kylissä toimii kylä- ja mökkitalk-
kareita vakituisille ja vapaa-ajan 
asukkaille palveluita tarjoten.  

-  Koteihin on saatavissa siivousapua 
ja ateriapalvelun mahdollisuus on 
kaikkien ulottuvilla. 

-  Asiointiliikenteeseenkin on kaikil-
la tasavertainen mahdollisuus. Ky-
lätaloista, kyläkouluista on tullut 
toiminnallisia keskuksia, joissa on 
toimintaa kaikille ikäryhmille. Eri-
laisilla kylien tuotteilla on kysyn-
tää ja hyvät markkinointikanavat.  

 
 

Strategiset linjaukset: 
�

-  kylien palvelutarjonnan monipuo-
listaminen 

-  3. / 4. sektorin valmiuksien edis-
täminen palveluiden tuottamiseen  

-  kylätalojen ja kyläkoulujen käytön 
tehostaminen 

-  kylämaiseman kohentaminen 
-  ekologisen elämäntavan edistämi-

nen luontoa säästäen ja luonnonva-
roja hyödyntäen 

 
�

Maaseutuasumisen kannalta kylän pal-
velut ovat ratkaisevassa asemassa. 
Maaseutuasumisen turvaamisen kan-
nalta tavoitteena on, että  
·  kylät ovat turvallisia asuinpaikkoja, 

joissa kaikenikäiset ihmiset viihty-
vät 

·  kylät ovat houkuttelevia asuinpaik-
koja uusille asukkaille 

·  palvelutarjonta kylällä tai kohtuulli-
sen matkan päässä on monipuolista 
ja palvelut tuotetaan usein yhteis-
työssä julkisen sektorin, yrittäjien ja 
yhdistyssektorin kesken  

�
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Esimerkkejä kylän palvelujen kehittämistoimista: 
 
- kylä- ja mökkitalkkaritoiminnan käynnistäminen ja kehittäminen 
- tieisännöintitoiminnan kehittäminen; sen tunnetuksi tekeminen ja levittäminen  
- maisemointisuunnitelmat osaksi kyläsuunnittelua, suunnitelmien perusteella 

toteutettavat kylän maisemanhoitotoimet ja mahdollisuus osa-aikaiseen mai-
semanhoitajan palkkaamiseen 

- siivous- ja ateriapalveluiden kehittäminen 
- kylissä kiertävän, pyörillä olevan ja kotiin tuotavan palvelutarjonnan tuottami-

nen (esim. parturi, hieroja) 
- asiointiliikenteen kehittäminen 
- yksityisen päivähoidon kehittäminen 
- liikuntapalveluiden järjestäminen 
- etätyön kehittäminen 
- kylämatkailukohteiden kehittäminen 
- kylähistorian ja –perinteen tallentaminen ja sen hyödyntäminen matkailutoi-

minnassa 
- kylän yrittäjien ja 3. / 4.sektorien yhteistoiminta 
- kyläkoulutilojen monipuolinen hyödyntäminen 
- kylätoritoiminnan ideointi ja kehittäminen 
- palveluluetteloiden tekeminen ja julkaisu 
- kyläpalveluiden markkinointi 

�
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3. Bioenergia 
 
 
Bioenergian käyttöä lisättävä 
 
Bioenergia-alan toimintaympäristö on 
muutospaineessa. Fossiilisten polttoai-
neiden hinnan nousu ja ilmastonsuoje-
lun tavoitteet lisäävät biopolttoaineiden 
kilpailukykyä. Se luo uusia mahdolli-
suuksia maaseudulle. 
 
Euroopan Unioni on tehnyt päätöksen 
kaksinkertaistaa uusiutuvien energia-
lähteiden käyttö ja kolminkertaistaa 
bioenergian käyttö. Liikennepoltto-
ainedirektiivi edellyttää nyt 2,0 % ta-
soa kaikesta liikenteen polttoaineesta ja 
5,75 % tasoa v. 2010. Vuonna 2005 
Suomen taso oli vasta 0,1 %, mutta 
syyskuussa 2006 julkaistun linjauksen 
mukaan se nostetaan 2010 mennessä 
EU:n direktiivin mukaiseksi.  
 
Kansallisen metsäohjelman mukaan 
metsäenergian käyttö tulee kaksinker-
taistaa vuoteen 2010 mennessä. Fossii-
listen polttoaineiden osuus on yhä 50 
% ja tuontipolttoaineiden osuus 70 % 
energian kokonaiskäytöstä. EU:n sisäi-
nen päästökauppa käynnistyi vuonna 
2005 ja sen biopolttoaineiden käyttöä 
lisäävät vaikutukset ovat jo näkyvissä. 
Päästökaupan tavoitteena on kannustaa 
markkinalähtöisesti vähäpäästöisten 
biopolttoaineiden käyttöä.  
 
 
Bioenergia Sepran alueella 
 
Sepran toiminta-alueella metsäteolli-
suus käyttää bioenergiaa Haminan 
Summassa ja Anjalankosken Inkeroi-
sissa sekä Kotkan Energia Hovinsaaren 
kattilassaan. Pienkiinteistöjen siirtymi-
nen bioenergian käyttöön on ollut mel-
ko vähäistä lukuun ottamatta maatiloja, 
joista osa on siirtynyt käyttämään met-
sähaketta. Useimmilla maatiloilla on 
kuitenkin vielä ainakin osittainen öljy- 

tai sähkölämmitys, joten mahdollisuuksia 
bioenergian käytön lisäämiseen on. Mie-
hikkälään ja Pyhtäälle ovat suunnitteilla 
haketta käyttävät aluelämpökeskukset.   
 
Pellettilämmityksiä kiinteistöissä on vä-
hän. Uusi pellettitehdas on perusteilla 
Luumäelle. Pelletti on hyvä vaihtoehto 
siinä vaiheessa, kun kiinteistöön uusitaan 
kattila tai uuteen kiinteistöön valitaan 
lämmitysmuotoa. Maakaasu on ollut suu-
rin kilpailija bioenergialle niillä alueilla, 
joille on vedetty kaasuputkistot. Maakaa-
sun hinta on ollut viime aikoina voimak-
kaassa nousussa. 
 
Paikallista pientuotantoa 
 
Biopohjaisia liikennepolttoaineita ei toi-
minta-alueella valmisteta, eikä juurikaan 
käytetä. Alueen naapurissa Elimäellä ryp-
siöljystä valmistetaan dieselpolttoainetta 
pienlaitteistoilla ja toimintatapa leviää 
näillä näkymillä vuonna 2006 Sepran toi-
minta-alueelle. Suurteollinen yksikkö bio-
dieselin valmistukseen on rakenteilla Por-
vooseen. Tässä on kysymys siitä, löytyykö 
pientuotannolle sopivaa teknologiaa ja 
toimintatapoja – sekä veroedellytyksiä – 
joilla se voi kilpailla paikallisesti suurtuo-
tannon kanssa. 
 
Bioenergiasta työtä 
 
Siirtyminen kotimaisen polttoaineen käyt-
töön merkitsee aluetaloudellisesti enem-
män kuin pelkät kustannussäästöt ja hiili-
dioksidipäästöjen väheneminen. Bioener-
gian tuotanto työllistää paikallisesti 
useimmiten aluksi osa-aikaisesti ja kehit-
tyessään kokoaikaisesti. Yksi tuotannolli-
nen työpaikka luo useita palvelun työ-
paikkoja. 
 
Tavoitteeksi jalostus ja palveluntuotan-
to 
 
Bioenergian nousubuumissa nousee esille 
tuttu kysymys. Jääkö maaseutu pelkäksi 
raaka-aineen tuottajaksi, vai tuottaako se 
jalosteita, ehkä jopa palveluita. Alueläm-
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pökeskuksissa maaseudun lämpöyrittä-
jä myy lämpöä – ei haketta. Tätä voi 
soveltaa maaseutukylienkin taajempiin 
osiin. Muutaman talon lämmöntuotan-
toyksikkö soveltuu hyvin lämpöyrittä-
jän hoidettavaksi.  
 
Biodieselin osalta asetelma on sama. 
Paikallinen yrittäjä voi ryhtyä tuotta-
maan asiakasyritystensä moottoripolt-
toaineet tai kylän maamiesseura voi ot-
taa kontolleen kylän dieselpolttoainei-
den tuottamisen. Jos kylässä osataan 
järjestää myös kiinteistöjen lämmitys 
biopolttoaineilla, kylästä voi parhaim-
millaan kehittyä öljyteollisuudesta lä-
hes riippumaton energiaomavarainen 
ekokylä.  
 

Yleistavoitteet: 

1. Paikallisen energiaomavaraisuuden 
lisääminen siirtymällä fossiilisten tuon-
tipolttoaineiden käytöstä paikallisen 
bioenergian käyttämiseen. Kylä voi siis 
tuottaa itse kaiken lämmityspolttoai-
neensa ja osan liikennepolttoaineistaan. 
 
2. Lisätä yrittäjyyttä teemalla ”Raaka-
aineesta palveluksi ja tuotteeksi”. Eri-
tyisenä tavoitteena on lämpöyrittäjä-
toiminnan juurruttaminen yrittäjäläh-
töisellä konseptilla, jossa paikallinen 
yrittäjä toimittaa asiakkailleen lämpöä. 
 
3. Kehittyvän biopolttoaineteknologian 
jalkauttaminen tiedotuksen, koulutuk-
sen ja neuvonnan sekä esimerkkien 
avulla ja edesauttaa samalla kehitys-
toimintaa nopeasti kehittyvällä alalla. 
 
 

�

�

�

�

 
 

Tavoitteet 2013: 
-  Tavoitteena on kaksinkertaistaa met-

sähakkeen käyttö Sepran toiminta-
alueella vuoteen 2013 mennessä. 

-  Painopiste on harvennusmetsistä saa-
tavan hakkeen käytön lisäämisessä ja 
sen hankinnan kehittämisessä poltto-
laitoksille  

-  Perinteisen polttopuun käyttö kiinteis-
töissä säilyy vähintään nykyisellä ta-
solla ja sen kaupallinen käyttö lisään-
tyy. Samalla paikallinen yritystoiminta 
lisääntyy ja kehittyy palvelujen tuot-
tamisen suuntaan. Esimerkkinä voisi 
olla paikallinen yrittäjä, joka toimittaa 
asiakkaalle polttopuut ja tuottaa sa-
malla muita palveluja. Puhutaan kylä- 
ja mökkitalkkareista. 

-  Pelletin paikallinen käyttö tulee tunne-
tuksi ja käyttö lisääntyy. Toiminta: 
Pellettilämmityksen esimerkkikohtei-
den aikaansaaminen, tiedotus, neuvon-
ta ja koulutus. 

-  Peltoenergian ja muun bioenergian 
käyttö lisääntyy oleellisesti. Energia-
kasvien viljely kasvaa merkittäväksi 
vaihtoehdoksi maataloustuotannossa; 
ruokohelpin, energiarypsin ja muiden 
peltoenergiakasvien viljelypinta-ala 
nousee. 

-  Hyvien käytäntöjen sovellus ja jal-
kauttaminen paikallisesti. 

-  Biopolttoaineiden käyttö moottoripolt-
toaineena lisääntyy. 

 
 
Strategiset linjaukset: 
-  suositaan hankkeita, jotka edistävät 

raaka-ainetuotannon sijaan jalosteiden 
ja palvelujen luomista, tuotantoa ja 
markkinointia 

-  suositaan kustannuksia säästäviä yh-
teisöllisiä ratkaisuja 

 
 

 
 

 
 

 
Maaseutuasumista teema edistää bio-
polttoaineiden käytön tuomalla kustan-
nussäästöllä, energiayrittäjyyden luo-
milla työpaikoilla ja ekologisuudesta 
syntyvällä myönteisellä imagolla. 
�
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Esimerkki: paikallisen yrittäjyyden aktivointi lämp öyrittäjyyteen 
 
Lämpöyrittäjä on yrittäjä, yritys, osuuskunta tai muu yhteenliittymä, joka myy 
lämpöä. Lämmön lähteenä on yleensä puu tai muu bioenergia, jolla tuotetaan läm-
pöä omassa tai asiakkaan omistamassa lämpökeskuksessa. Asiakas maksaa val-
miin lämmön mukaan.  
 
Kunnat ovat edelleen lämpöyrittäjien tärkein asiakasryhmä. Yhä enemmän lämpöä 
myydään yrityksille jopa teollisuuden prosesseihin eikä vain rakennusten lämmit-
tämiseen. Lämpöyrittäjien myymä puulämpöpalvelu on osoittautunut terveellä 
pohjalla olevaksi liikeideaksi, joka tyydyttää asiakkaan tarpeita. Useimmissa koh-
teissa kevyellä öljyllä toimiva lämpökeskus muutetaan bioenergialla toimivaksi. 
Näin toiminta saadaan taloudellisesti kannattavaksi myös lämpöyrittäjän kannalta. 

�
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 4. Osaaminen 
 
Osaamisen monet lajit 
 
Suomi on tunnettu tiedon ja osaamisen 
yhteiskuntana. Maaseudulla osaaminen 
on monenlaisten tietojen ja taitojen 
hallintaa. EU:n komission elinikäisen 
oppimisen keskusteluasiakirjassa jae-
taan osaaminen neljään kompetenssiin, 
joita ovat a) kognitiiviset kompetenssit 
eli teoreettinen, käsitteellinen ja hiljai-
nen tieto, b) funktionaaliset kompe-
tenssit eli kyky tai taito toimia työssä, 
opinnoissa, tai yhteisöissä, c) henkilö-
kohtaiset kompetenssit eli tieto siitä 
miten henkilökohtaisesti toimia tietys-
sä tilanteessa ja d) eettiset kompetens-
sit eli henkilökohtaisten ja ammatillis-
ten arvojen omaaminen.  
 
Tavoitteet saavutetaan taitoja kehit-
tämällä 
 
Maa- ja metsätalousministeriö on aset-
tanut maaseutupolitiikan tavoitteiksi 
mm. pienyritysten määrän kasvun, vä-
estö- ja ammattirakenteen monipuolis-
tumisen sekä peruspalvelujen ja vapaa-
ajan palvelujen palvelutarjonnan kehit-
tämisen ja uusiutuvien luonnonvarojen 
käytön. Tietoja ja taitoja soveltuvin 
osin kehittämällä voidaan näihin ta-
voitteisiin vastata. Ylipäänsä täydentä-
vää koulutusta on suunnattava sinne, 
mistä työvoimaa on syrjäytymässä ja 
sinne, mihin uusia taitoja tarvitaan. 
 
Elinikäinen oppiminen on tulevaisuu-
den arkipäivää kaikille ikäryhmistä ja 
asuinpaikasta riippumatta. Osaamisen 
kehittäminen tukee maaseudun vireyttä 
ja toimintamahdollisuuksia ja se on yk-
si kattavista Sepran ohjelman alatee-
moista. 
 
Koulutus on ollut hankkeiden sisältönä 
melko niukasti kaudella 2000 - 2006 ja 
ohjelmasta tuettu kouluttautuminen on 
painottunut atk-taitojen kehittämiseen. 

Käsityöläiset ovat toteuttaneet muutamia 
onnistuneita hankkeita, jossa on tarjottu 
erilaisten kurssien muodossa täydentävää 
tai osaamista laajentavaa koulutusta, mm. 
vuohituotteista ja neulekäsitöistä. Yhden 
kunnan alueella on paikallinen yrittäjäyh-
distys innostunut tarjoamaan yrittäjille 
uudentyyppisellä tavalla toteutettua täy-
dennyskoulutusta. Kokemukset ovat olleet 
positiivisia ja kannustavat toimintamallin 
levittämiseen edelleen. Erilaisiin harras-
tuksiin liittyviä kursseja ja koulutusta on 
järjestetty runsaammin ja niihin kannattaa 
panostaa myös jatkossa 
 
 
Koulutustaso maan keskitasoa alhai-
sempi 
 
Koulutus ja osaaminen ovat Suomen me-
nestystekijöitä ja niiden avulla voidaan 
maaseudulla selvitä monista muutoksista. 
Koko maassa koulutustason vertailuluku 
on 289 eli perusasteen jälkeen suomalaiset 
opiskelevat vielä noin 3 vuotta. Kymen-
laaksossa vertailuluku on 262. Luku jää 
jonkin verran koko maan koulutustason 
alapuolelle, mihin vaikuttaa mm. sen, että 
Kymenlaaksossa ei ole tiedeyliopistoa. 
Koulutustaso on selvästi korkeampi niissä 
maakunnissa, joissa yliopistoja sijaitsee.  
 
 
Tietoverkot tukevat elinkeinollisuutta 
ja lisäävät vuorovaikutusta 
 
Maaseudun osaamisen kasvattamisessa 
tietotekniikalla ja sen hyödyntämisellä on 
ratkaiseva merkitys. Sähköiset yhteydet 
kaventavat fyysisiä välimatkoja ja kor-
vaavat puuttuvia palveluja. Maaseudun 
yritystoiminnalle tietotekniikka avaa mo-
nia uusia yrityksen hallintaan, markki-
nointiin ja myyntityöhön liittyviä mahdol-
lisuuksia. Tietoverkoissa on mahdollista 
olla vuorovaikutuksessa muiden kanssa, 
opiskella omaehtoisesti, hankkia palveluja 
ja tuotteita. Nuorilla on tänä päivänä 
luonnostaan laajat atk-tiedot ja taidot. 
Nuoret saadaan mukaan kylätoimintaan 
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esimerkiksi ottamalla heidät mukaan 
kotisivujen työstämiseen ja ylläpitoon.  
 
Sepran alueella on vielä puutteita maa-
seudun kattavassa tietoliikenneverkos-
tossa. Tietoverkot tulisi saada koko 
alueen kattaviksi ja tätä tavoitetta Sep-
ra voi ajaa yhdessä alueen muiden pai-
kallisten ja seudullisten toimijatahojen 
kanssa. Kyse on elinkeinoelämän ja ta-
sa-arvoisen alueellisen kehittymisen 
perusedellytyksistä, jotka on saatava 
kuntoon.  
 
 
Monitaitoisuus ja monialayrittäjyys 
 
Sepran kylien vahvuutena ovat moni-
taitoiset maatilayrittäjät. Maaseudun 
naisilla on myös erityinen kyky hallita 
monia taitoja ja hyödyntää tehokkaasti 
osaamistaan.  
 
Monialaosaaminen ja -yrittäjyys luovat 
vakautta toimeentuloon; esim. matkai-
luyrittäjällä on sesongin ulkopuolella 
hiljaisina aikoina muita tulonhankin-
tamahdollisuuksia. Pienistä puroista 
syntyvä toimeentulon virta mahdollis-
taa myös maaseudulla asumisen, eikä 
työn perässä tarvitse muuttaa pois. 
 
Osaaminen liittyy luontaisesti usein 
elinkeinojen kehittämiseen ja jos eri-
tyisosaamista osataan tukea oikein voi 
henkilö mahdollisesti tehdä mieluisasta 
harrastuksesta itselleen työn, alkuun 
vaikka vain osa-aikaisesti. Monialayrit-
täjäksi ryhtyminen edellyttää aina uu-
sien taitojen oppimista. Sepran alueella 
on esimerkiksi monia maatalousyrittä-
jiä, jotka ovat ryhtyneet maatilamajoi-
tusta tai mökkivuokrausta harjoittavik-
si sivutoimisiksi matkailuyrittäjiksi. 
Näillä aloilla tarvitaan kuitenkin aivan 
erilaista asennoitumista; maatalous on 
tuotantolähtöistä ja matkailu asiakas- ja 
kysyntälähtöistä. Tuotteistamisen, 
markkinoinnin ja myyntityön taitoihin 
tarvitaan koulutusta. Maatalousyrittäji-

en uudelleenkouluttautumista ja uusien li-
sätulomahdollisuuksien löytymistä tulee 
tukea yhdessä alan asiantuntijatahojen 
kanssa.  
 
Paikallispiirteet esiin 
 
Osaaminen voi olla paikallisesti hyvin eri-
laista ja maaseudulta löytyvät erityis-
osaamiset tulisi ensin löytää ja sitten ottaa 
hyötykäyttöön. Ne ovat erikostumisen ja 
kilpailukyvyn lähde. Kaikki maaseudulle 
tarvittava osaaminen ei liity taloudellisen 
menestyksen tavoitteluun. Elämä maaseu-
dulla on kokonaisvaltaista. Tarvitaan tie-
toja, mutta myös erilaisien taitojen hallin-
taa; maalla-asujan täytyy osata monen-
moisia käytännön asioita polttopuiden te-
kemisestä, saunan lämmityksestä aina yk-
sinkertaisiin koneiden korjauksiin.  
�

 
Maaseutuasumisen mahdollistaja 
 
Toimivat yhteydet lisäävät myös va-
paa-ajanasukkaiden etätyömahdolli-
suuksia ja pidempää oleskelua maa-
seudulla. Tietoliikenneyhteydet mah-
dollistavat myös uusien tietotekniik-
kaa hyödyntävien toimialojen ja yri-
tysten syntymisen maaseudulle. Pai-
kallinen elinkeinorakenne�monipuo-
listuu, osaamisen taso nousee ja syn-
tyy uusia työpaikkoja ja seutu saa uu-
sia asukkaita.  

�
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Visio 2013: 
 
- nuoret on saatu kiinnostumaan ky-

lien kehittämistoiminnasta ja mu-
kaan toimimaan mm. heidän atk-
taitojensa kautta.  

- myös iäkkäämmät ihmiset ovat 
saaneet oppia, mitä eri palveluja ja 
yhteydenpitomahdollisuuksia In-
ternetin ja sähköpostin kautta avau-
tuu  

- vapaa-ajanasuminen on helppo va-
kinaistaa; alueellisesti kattavan tie-
toliikenneverkon kautta palvelut 
ovat saatavilla ja etätyömahdolli-
suudet ovat hyvät asuinpaikasta 
riippumatta 

- maaseudulla toimivat yrittäjät käyt-
tävät verkkoa tehokkaana markki-
nointi- ja yhteydenpitoväylänä 

- runsaat etäopiskelumahdollisuudet 
ja yhteydet muuhun maailmaan 
mahdollistavat nuorten pysymisen 
kotiseudulla ja paluun sinne 

- uusia asukkaita kannustetaan muut-
tamaan Sepran alueelle monin kei-
noin; esim. opetetaan ”maallemuut-
tajan kansalaistaitoja” - omako-
tiasujan kurssi kaupunkilaisille 
maallemuuttoa haikaileville  

 
 
Strategiset linjaukset: 
 
- huomioidaan syrjäytymisvaarassa 

olevia (esim. maataloudesta tai yri-
tysmaailmasta työttömiksi jäävät) 
sekä paljon hyödyntämätöntä po-
tentiaalia omaavia ryhmiä (esim. 
suuret ikäluokat, maahanmuutta-
jat).  

- hyödynnetään maahanmuuttajien 
erityistaitoja ja kehitetään heidän 
osaamistaan osana kotouttamista 
suomalaiseen yhteiskuntaan   

- kehitetään taitojen siirtymistä ja 
työssäoppimista; oppipoika-
kisällitoimintaa erityisillä osaa-
misaloilla ja suurten ikäluokkien 

tietojen ja taitojen siirtymistä eteen-
päin nuoremmille 

- aktivoidaan monialayrittäjyyttä; yrittä-
jiksi aikovia kannustetaan  yrittäjyys-
koulutukseen, jossa kehitetään ja ja-
lostetaan yritysideoita asiantuntijoiden 
ja muiden yrittäjyyttä suunnittelevien 
kanssa 

- pyritään koordinoimaan yhteistyössä 
muiden kehittäjäorganisaatioiden 
kanssa yrittäjyyskoulutusta jatkuvaksi 
ja helposti saavutettavaksi 

�
 
 

Esimerkki: Osaajapankki 
Paikallisen osaajapankin kokoa-
minen toisi esiin maaseudun mo-
nenlaisia taitoja ja edistäisi yhte-
yksien muodostumista ja verkos-
toitumista. Taitojen siirtämiseen 
lapsille, nuorille ja muille kiin-
nostuneille takaa perinteiden ja 
erityisosaamisen jatkuvuuden. 
Tällaisia taitoja ovat monet käsi-
työt, kuten alueen veneenveisto-
perinne tai pärekorintekotaito 
 

�
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5. Kylien infrastruk-
tuuri 
 
Tieverkosto  
 
Yksityisteitä – joiden varressa haja-
asutusalueilla useimmin asutaan - on 
koko maan tiekannasta noin 75 %. Ky-
lätiet ovat kapeita ja liikenteen lisään-
tyessä vaarallisia liikkua. Yksityistei-
den hoitoon saatavia määrärahoja on 
1990-luvulta lähtien vähennetty; valti-
onavustusta saavat vain perusparan-
nushankkeet ja yksityisteiden kunnos-
sapitoon myönnettyjä kuntien määrä-
rahoja on karsittu. Tieverkoston kunto 
onkin olennaisesti huonontunut. 
 
Vesi- ja jätevesihuolto 
 
Vuonna 2003 kuivuus käynnisti maa-
kunnassa lukemattoman määrän vesi-
hankkeita puhtaan veden saamiseksi. 
Vuoden 2004 alusta voimaan tullut jä-
tevesiasetus asettaa haasteita haja-
asutusalueen jätevesien käsittelylle. 
Nykyiset järjestelmät eivät useinkaan 
täytä asetuksen vaatimuksia. Monilla 
kylillä asiaan on lähdetty hakemaan 
yhteisiä ratkaisuja, niin vesi- kuin jäte-
vesihuoltoonkin. Jätevesikäsittelyn li-
säksi muun jätehuollon hyvä hoitami-
nen on merkittävää ympäristön hyvin-
voinnin kannalta. Kompostoinnilla ja 
lajittelulla on pitkät perinteet maaseu-
dulla. Kaatopaikkajätteen keräily sekä 
loka-autoliikenne aiheuttavat kylien 
asukkaille lisäkustannuksia sekä aset-
tavat tiettyjä vaatimuksia tiestön kun-
nolle.  
 
Tietoliikenneyhteydet 
 
Tietoliikenneyhteyksien toimivuuden 
eteen on viime vuosina tehty paljonkin 
työtä. Tilanne on monien kylien osalta 
korjaantunut huomattavasti. Silti ete-
läisen Kymenlaakson alueella on vielä 
paljon katvealueita, joihin yhteydet ei-

vät toimi joko pitkien välimatkojen tai 
harvan asutuksen takia. Yhteydet mahdol-
listavat niin etätyön tekemisen kuin har-
rastamisen (kts. myös kpl 4. Osaaminen). 
�
 
Infran elinkeinovaikutukset 
 
Kylien infraan liittyvistä asioista monet 
tuovat mahdollisuuksia vähintään si-
vuelinkeinoksi. Monet niistä koskevat ko-
ko kylää ja ovat siten yhdessä ratkaistavia 
asioita. Hyvällä infran hoidolla edistetään 
maaseutuasumista ja siten vuorovaikutus-
ta, yhteisöllisyyttä ja kumppanuutta. Tie-
isännöitsijä voi tarjota tiekunnille palve-
luita yksikkölaskelmista kirjanpitoon ja 
kilpailutuksesta kunnossapitotöihin. Ke-
vyen liikenteen väylät olisivat tarpeellisia 
kapeilla kyläteillä. Erilaisten polkujen 
kunnossapito hoidetaan joko yhdessä tai 
annetaan jollekin kyläläisistä tehtäväksi 
pientä korvausta vastaan. Polkujen ja reit-
tien valaistus mahdollistaisi niiden käyt-
tämisen vapaa-ajan liikunnassa ympäri-
vuotisesti. 
 
Toimivan jätehuollon ja ekologisen elä-
mäntavan kautta huolehdimme yhteisestä 
ympäristöstä. Monet infraan liittyvät asiat 
toimivat maatilatalouden lisäelinkeinoina, 
esim. lämpöyrittäjyys tai tieisännöinti. 
Siisti kyläympäristö, puhdas luonto, hoi-
dettu jätehuolto ja hyvät kulkuyhteydet 
edistävät maaseutumatkailua elinkeinona 
ja matkailijoiden kiinnostusta alueeseen. 
�
Tietoliikenneyhteyksien kautta etätyöstä 
tulee todellinen vaihtoehto ja hyvät yhtey-
det ovat tärkeitä kylän nuorisolle. Atk-
peruspalveluiden tarjoaminen voi olla 
mahdollisuus sivuelinkeinoon. Kyläläiset 
itse tekevät kotisivuista kylänsä näköisiä. 
Kotisivuilla markkinoidaan kylän muita-
kin palveluita ja esim. kylätalojen tiloja 
tarjotaan kylän yrittäjille toimitiloiksi (kts. 
myös alateema 2. palvelut). �
�
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Tavoitteet 2013: 
�

-  Yksityistieverkon kunto on koh-
tuullinen.  

-  Tieasioita hoidetaan ammattitaitoi-
sesti tieisännöitsijäverkoston ja tal-
kootyön avulla.  

-  Teiden kunnossapidosta on tullut 
sivuelinkeino monelle maaseu-
tuyrittäjälle.  

-  Kyliin on toteutettu kyläpolku-
tyyppisiä reitistöjä, joita käytetään 
niin koulumatkoihin kuin vapaa-
ajan liikuntaan.  

-  Kylien vesihuolto on kunnossa. Pe-
rustettuihin vesihuolto-
osuuskuntiin liittyminen on mah-
dollista ja se on markkinointikeino 
uusien asukkaiden saamiselle edel-
leen.  

-  Harvemmin asutuilla kyläalueilla 
on mm. kyläpuhdistamoja. 

-  Jätehuolto on toimiva. Kompos-
toinnilla vähennetään olennaisesti 
jätemäärää, samoin lajittelulla. Ky-
läläisten ja vapaa-ajan asukkaiden 
kesken on muodostunut jätekimp-
poja, kustannussäästön lisäksi ne 
ovat lisänneet yhteisöllisyyttä ja 
yhdessä tekemistä. 

-  Jätevesijärjestelmiin ja jätehuoltoon 
panostaminen on kohentanut kyläym-
päristön tilaa.  

-  Kylien yleisilme on siisti. Kylämaise-
mointi on toteutettu lukuisissa kylissä 
ja maisemaa ylläpidetään sekä palka-
tulla työvoimalla että talkoilla.  

-  ADSL-tasoa nopeammat internet-
yhteydet ovat käytettävissä koko alu-
eella. 

-  Lämpöyrittäjyys on hyvä työllistäjä 
kylillä. Metsien hakkuujäte hyödynne-
tään tarkasti ja polttopuulla on kysyn-
tää.  

-  Sivuelinkeinot ovat voimistaneet maa-
tilojen selviytymismahdollisuuksia. 
Perinteistä maataloutta harjoitetaan 
edelleen, vain elinkeinorakenne on 
monipuolistunut.  

-  Maaseutumatkailu hyödyntää ekologi-
sesti puhdasta luontoa, kauniita paik-
koja ja siistejä kylämaisemia.  

-  Hyvin hoidettu kyläinfra antaa mah-
dollisuuksia kylän markkinoinnille, 
uusien asukkaiden kylään muuttami-
selle ja maaseutumatkailulle. Kylien 
elinvoimaisuus on kohentunut. 

 

Strategiset linjaukset: 
�
-  autetaan ja tuetaan osuuskuntien pe-

rustamista, niiden toiminnan suunnit-
telua ja käytännön työtä  

-  tuetaan tieisännöintitoimintaa ja sen 
edelleen kehittämistä 

-  tiekuntien yhdistymisen tukeminen; 
samalla toteutuu kumppanuus ja yh-
dessä tekeminen 

-  lyhyiden tieosuuksien hoito talkoilla 
lisää yhteisöllisyyttä 

�

�

Toimiva infra on maaseutuasumi-
sen edellytys 
 
Hyvin rakennettu ja toimiva infra on 
ehdoton edellytys maaseutuasumisel-
le. Hyväkuntoinen tieverkko mahdol-
listaa asumisen kylillä, vaikka työ-
paikka olisikin taajamassa tai kau-
pungissa. Hyvät tietoliikenneyhteydet 
puolestaan lisäävät etätyön tekemisen 
mahdollisuuksia ja ovat siten tärkeä 
kriteeri asuinpaikkaa valittaessa. Ve-
sihuolto-osuuskunta ja siihen mukaan 
pääseminen ovat kylälle merkittävä 
markkinointikeino houkuteltaessa ky-
liin uusia asukkaita.  

�
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Esimerkkejä kehittämistoimista 

-  tuetaan pienten tiekuntien yhdistymistä isommiksi yksiköiksi  
-  kehitellään virallisesti suunniteltujen kevyenliikenteenväylien oheen kyläpolku- tai 

luontopolkutyyppisiä vaihtoehtoja 
-  suunnitellaan kulkutieksi jo muovautuneille reiteille parannuksia  
-  tuetaan maisemanhoito-osuuksien sisällyttämistä kyläsuunnitelmiin 
-  tuetaan ekologisen elämäntavan toteuttamista neuvonnalla ja opastuksella 
-  edistetään tavallisten kyläläisten atk-taitoja kyläkurssitusten ja nettitupatoiminnan 

avulla  
�
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6. Ympäristö 
 
Sepran ohjelman Ympäristö –alateema 
kattaa luonnonympäristön, kulttuuri-
maiseman ja erilaiset kestävän kehityk-
sen ekologiset, sosiaaliset ja taloudelli-
set toimenpiteet.  
 

Ympäristöongelmia 
�

Sepran alueella sijaitsee paljon puunja-
lostusteollisuutta ja muita tuotantolai-
toksia. Alueen satamat ovat kehittäneet 
toimintojaan ja kasvattaneet toiminta-
kapasiteettiaan, mikä on johtanut kulje-
tusten ja varastoinnin kasvuun alueella. 
Ympäristön tilaan vahvasti vaikuttava 
tekijä on alueen sijainti EU:n ja Venä-
jän rajalla; Venäjän-liikenne on kasva-
nut jatkuvasti sekä maanteillä että ve-
sillä.  
 
Nevajoen ja Pietarin suurkaupungin 
kuormitus vaikuttaa koko Suomenlah-
den tilaan, ja sillä on suora vaikutus 
keskeiseen ongelmaan, saariston ja 
rannikkovesien rehevöitymiseen. Myös 
yhdyskunnat sekä maa- ja metsätalous 
kuormittavat ympäristöä. Suomenlahti 
on Itämeren rehevin merialue ja sen 
itäosissa Sepran alueella esiintyy ylei-
sesti sinileväkukintoja ja happikatoja.   
 
 
Vaihteleva luonnonympäristö 
 
Sepran alueen luonnonympäristö on 
vaihtelevaa ja monimuotoista. Lähi-
luonnossa on paljon löydettävää pai-
kallisille ja matkailijoille. Itäisen Suo-
menlahden kansallispuisto ja Valkmu-
san kansallispuisto ovat alueen suuria 
yhtenäisiä luontoalueita, joiden hyö-
dyntämisessä on vielä paljon tehtävää. 
Alueen retkeilyalueet ovat hyviä pää-
kaupunkiseudulta tehtävien päivämat-
kojen kohteita. Hanketoiminnan avulla 
Sepran alueen luonnonympäristöä on 

kehitetty tai hyödynnetty monin tavoin, 
mutta paljon on vielä tehtävää. 
 

Kulttuuriympäristö ja kylämaisemat 
 
Kaakkois-Suomessa kulttuuriympäristöä 
leimaavat maisemien peruspiirteiden vaih-
telut maaseudun kylistä Kymijokivarren 
ranta-asutuksen ja paperiteollisuuden mai-
semiin. Merellisyys on muovannut ensin 
kalastajakyliä, sittemmin satamakaupun-
keja.  
 
Kylämaisemasuunnitelmia on tehty alu-
eella muutamia paikallisten kyläyhdistys-
ten ja asiantuntijana toimineen Pro Agria 
Kymenlaakson yhteistyönä.  
 
 
 
Kestävää kehitystä noudatettava 
 
Kestävä kehitys saavutetaan vasta, kun 
yksittäiset kansalaiset henkilökohtaisesti 
sitoutuvat asiaan. Kohti tavoitteita ja ko-
konaisvaltaisesti ekotehokasta yhteiskun-
taa päästään tuomalla kestävän kehityksen 
ekologisia, sosiaalisia ja taloudellisia peri-
aatteita paikallisten asukkaiden arkeen 
käytännön asioihin ja hankkeiden toteut-
tamiin toimiin kytkettynä. Kuntien kestä-
vän kehityksen ohjelmat ovat paikallisen 
kehittämisen ohjenuorana. Ohjelmien yh-
tenä lähtökohtana on ollut kuntalaisten 
vaikutus- ja osallistumismahdollisuuksien 
lisääminen. Lisäksi asukasyhdistykset ja 
kansalaisjärjestöt tarjoavat monia tapoja 
toimia ja vaikuttaa kestävän kehityksen 
puolesta. 
 

Yleiset tavoitteet 
Ohjelman ympäristöteeman tulee noudat-
taa tinkimättä yleismaailmallisia tavoittei-
ta, mm. 
-  EU:n toimintaohjelmaa Ympäristö 

2010: Tulevaisuutemme valinta, joka 
painottaa sitä, että voimassa olevat 
ympäristöä koskevat lait pannaan täy-
täntöön, ympäristövaikutukset otetaan 
huomioon kaikissa asiaan liittyvissä 
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EU:n politiikoissa, elinkeinoelämä 
ja kuluttajat otetaan tiiviisti mu-
kaan ympäristöongelmien ratkai-
semiseen, kansalaisille annetaan 
ympäristöä säästävien valintojen 
tekemistä varten tarvittavat tiedot 
ja lisätään tietoisuutta järkevän 
maankäytön merkityksestä luonto-
tyyppien ja luonnonmaiseman suo-
jelemiselle ja saastumisen vähen-
tämiselle. 

-  Ympäristöministeriön toiminnan 
ydintavoitteita, joita ovat asumisen, 
yhdyskuntien ja rakennetun ympä-
ristön laadun parantaminen, luon-
non monimuotoisuuden säilyttämi-
nen, ekotehokas yhteiskunta, ym-
päristön pilaantumisen ehkäisemi-
nen ja ilmakehän haitallisten muu-
tosten ehkäiseminen.  

-  Kaakkois-Suomen Ympäristökes-
kuksen toiminta-ajatusta luonnon ja 
ympäristön suojelun edistämisestä 
sekä ekologisesti kestävästä luon-
nonvarojen ja alueiden käytöstä.  
 

Kaikkien edellä mainittujen tahojen ta-
voitteet tulee omaksua Sepran ohjel-
massa ja toiminnassa. Oleellista tavoit-
teiden soveltamisessa paikallistasolle 
on alueen asukkaiden osallistaminen, 
ympäristökasvatushankkeet, tietouden 
lisääminen ja ympäristömyönteisen 
ajattelun levittäminen. Jokainen ihmi-
nen voi arvioida arkeaan myös sen 
pohjalta, kuinka paljon oma elämänta-
pa ja siihen liittyvät jokapäiväiset va-
linnat säästävät tai kuormittavat ympä-
ristöä.  
 

 
Ympäristö on kaikkialla 
 
Ympäristönäkökulma läpäisee yhteis-
kunnassa kaikki osa-alueet ja liittyy 
kaikkien yhteisöjen ja yritysten toimin-
taan. Maaperä vuorovaikutukselle ja 
kumppanuudelle on siis otollinen. Vas-
tuu ympäristöasioiden hoidosta ja hal-
linnoinnista on selkeästi jaettu eri vi-
ranomaistahojen kesken; viranomaisil-

la ja asiantuntijatahoilla on tietoa ja osaa-
mista ympäristöhankkeiden toteutuksesta. 
Tärkeässä asemassa ovat myös paikalliset 
ympäristöjärjestöt, joissa toimivilla on 
paljon tietämystä ja osaamista. Sepra voi 
toimia yhteistyössä näiden tahojen kanssa 
esim. tiedotettaessa ympäristönhoidon 
kannalta tärkeistä ja ajankohtaisista asiois-
ta. Yhteisissä tilaisuuksissa voidaan sel-
ventää eri ympäristötahojen keskinäistä 
työnjakoa ja kertoa eri tahojen roolista ja 
niiden tarjoamista rahoitusmahdollisuuk-
sista.   
 
Lähiluonto tutuksi 
 
Lähiluonnon tunnettuus ja sen opettami-
nen jälkipolville on tärkeää. Ongelmallista 
on se, etteivät ihmiset liiku lähiluonnossa 
eivätkä osaa arvostaa lähellä olevia aluei-
ta. Lähiluonto on merkittävä elämyskohde 
myös taajamassa asuville. Lähellä oleva 
luonto ei tarkoita lähellä olevaa rakennet-
tua puistoa, vaan metsikköä, peltoa, niit-
tyä, ”takametsää” tms. Tällaisten luonnol-
lisessa tilassa olevien kaistaleiden säilyt-
täminen on eritoten taajamissa tärkeää. 
 
 

Kylämaiseman arvo 
 
Kyläsuunnitelmiin kuuluu yleensä myös 
kylämaisemaa käsittelevä osio, jota kan-
nattaa syventää edelleen kylämaisema-
suunnitelmaksi. Suunnitelmien tekemistä 
tulee edelleen jatkaa, sillä ne nostavat 
esiin kylien arvokkaat maisema- ja perin-
nekohteet ja antavat niille erityistietämyk-
seen perustuvia hoitosuosituksia ja ohjei-
ta. Kohteiden löytäminen ja kunnostami-
nen lisää asukkaiden lähiympäristönsä ar-
vostusta, asumisviihtyvyyttä, tietoisuutta 
kylän menneisyydestä ja identiteetistä. 
Maisemakohteet voivat toimia paitsi va-
paa-ajan vietossa ja virkistyksessä myös 
elinkeinollisen hyödyntämisen kohteina 
esim. maaseutumatkailussa. Kaunis ja hy-
vinhoidettu kylämaisema voi olla se rat-
kaiseva tekijä, kun maallemuuttoa suun-
nitteleva valitsee asuinpaikkansa. Se ker-
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too myös vireästä ja aikaansaavasta ky-
lähengestä.   
 
Kylien hankkeisiin voi liittyä mm. pe-
rinnemaisemien hoitoa ja kunnostusta. 
Alueiden hoito ja kunnostus on usein 
paikallisen talkooväen työpanoksen ja 
asiantuntijatahojen yhdistävää yhteis-
peliä. Vesistöjen ja ranta-alueiden 
kunnostuksessa tarvitaan sekä asian-
tuntijoita että talkooväkeä. Kansalais-
ten panos oman lähiympäristönsä suo-
jelussa, hoitamisessa ja kunnostuksessa 
on merkittävä. Maanomistajien ja pai-
kallisen talkooväen osallistuminen ja 
työpanos on merkittävä toimenpiteiden 
onnistumisessa.  
 
Samalla tapahtuu myös asennekasva-
tusta; oman lähiympäristön arvostus 
nousee ja ympäristönsuojelu aletaan 
nähdä entistä enemmän muuna kuin ra-
sitteena ja pakkona. Ympäristöasiat tu-
lee kytkeä osaksi asumisviihtyvyyttä ja 
niitä tulee hyödyntää myös matkailulli-
sina kohteina. Kehittämisen tulee kui-
tenkin olla hallittua ja suunniteltua. 
Parhaaseen lopputulokseen päästään 
monien eri tahojen yhteistyöllä.  
 
Ympäristöystävällisyydestä kilpailu-
valtti 
 
Kansainvälisistä tutkimuksista on saatu 
näyttöä siitä, että hyvällä ympäristö-
asioiden hoidolla ja ympäristösäänte-
lyllä on suotuisa vaikutus yleiseen kil-
pailukykyyn ja talouskehitykseen. 
Usein ympäristöystävällisyys ja sitä 
ilmentävät erilaiset laatumerkit ovat 
tuotteiden laatutekijä ja kilpailuvaltti. 
Ympäristömääräyksiä hyödyntäen yri-
tykset voivat kehittää uusia tuotteita ja 
toimintatapoja sekä uutta ympäristöys-
tävällisempää tekniikkaa. Edelläkävi-
jäyritysten yrityskuva paranee, ja ne 
saavat myös taloudellista hyötyä. Kult-
tuuriympäristöjen hoidolla voi olla 
myös matkailua edistäviä elinkeinolli-
sia vaikutuksia. Venekuljetuksia kan-

sallispuistoon ja merialueelle tulisi kehit-
tää. 
 

 

Ympäristö on maaseutuasumisen 
laatutekijä 
 
Maankäytön suunnittelussa pyritään 
yleensä hyödyntämään jo rakennettua 
ympäristöä ja kyläalueita sijoittamal-
la uusi rakentaminen olemassa olevan 
yhteyteen. Näin kylien yhtenäinen 
rakenne ja elinvoimaisuus säilyy. 
Samalla säästetään luonnonvaroja ja 
jätetään tilaa myös vapaalle luonnol-
le. Maaseutuasumisen houkutus piilee 
usein kuitenkin siinä mielikuvassa, 
että oman talon voi rakentaa minne 
tahansa luonnonkauniille paikalle. 
Tämä lisää suunnittelutarvetta ja neu-
votteluja, joissa myös kyläyhdistykset 
voivat olla aktiivisesti mukana ja oh-
jailla rakentamista tonttitarjonnan 
kautta.  
 
Väestön ikääntyminen lisää tarvetta 
tukea kotona asumista mahdollisim-
man pitkään ja järjestää asumiseen 
liittyviä palveluja. Maaseutuasumi-
sessa ratkaisevaa on myös joukkolii-
kenteen toimivuus ja erilaiset asioin-
tikuljetukset, joissa Sepran alueella 
on vielä paljon kehitettävää.   
 
Asuinympäristön viihtyisyydelle, 
maisemalle ja kylämiljöölle on tärke-
ää myös, että talot säilyvät asuttuina 
ja hyvien maatalousmaiden säilymi-
nen viljelysmaina turvataan. Maaseu-
dun perinteiset kulttuuriympäristöt 
ovat muun muassa laiduntamisen vä-
hennyttyä muuttumassa ja katoamas-
sa. Asumisen laatua voidaan parantaa 
mm. maisemanhoidolla.  

�
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Tavoitteet 2013: 
-  bioenergian käyttö on lisääntynyt 

merkittävästi 
-  ympäristöä koskevat asenteet ovat 

muuttuneet: apuna ovat olleet ym-
päristökasvatushankkeet lapsille ja 
nuorille; järjestöt, eri teemojen to-
teuttaminen 

-  kunnissa on tehty kulttuuriympäris-
töohjelmia, kyliin kylämaisema-
suunnitelmia 

-  ympäristöasiat on tuotu luontevaksi 
osaksi kyläsuunnitelmia ja kylien 
hankkeita (esim. kylien omat ym-
päristöarvioinnit) 

-  yhteistyö eri asiantuntijatahojen 
kanssa toimii hyvin; työnjako, roo-
lit ja toiminnan muodot ovat selvil-
lä, tehdään yhteistä aktivointia ja 
hankkeita 

-  mitään ympäristölle haitallista han-
ketta ei ole rahoitettu Sepran oh-
jelmasta 

 

 
Strategiset linjaukset: 
-  tuetaan kylien maisemanhoitoa 

edistäviä hankkeita 
-  yhteiset vesihuoltoratkaisut 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Esimerkkihankkeita: 
·  Ympäristöjärjestöjen toteuttamat 

alueellisesti kattavat hankkeet eri-
laisista ympäristöteemoista  

·  Perinnemaisemien kunnostus 
esim. kunnan kaikkiin kyliin ulot-
tuvana hankekokonaisuutena tai 
kuntarajat ylittävänä hankkeena  

·  Tietyn eläin- tai kasvilajin suoje-
luun tähtäävät alueellisesti katta-
vat toimenpiteet jotka yhdistävät 
alueen eri osia ja eri yhteistoimin-
tatahoja 

·  Asiantuntijatahojen ja Sepran yh-
teinen aktivointi ja tiedotus 

·  Kylien paikallisiin hankkeisiin lii-
tetään ympäristöosioita 

·  Ympäristöyrittäjyyden tukemi-
nen; puuenergia, viherrakentami-
nen, kaislanniitto, raivaus tms. 
myös maatalouden sivuelinkei-
noksi 

·  ympäristömerkit, lähiruoka, luo-
mu 

·  yritykset voivat kehittää uusia 
tuotteita ja toimintatapoja sekä 
ympäristöystävällistä tekniikkaa; 
edelläkävijät saavat taloudellista 
hyötyä 

�
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7. Kulttuuri 
 
Kulttuurin on viljelyä 
 
Kulttuuri alkaa maanviljelystä. Sana 
”kulttuuri” on peräisin latinan verbistä 
colere, joka tarkoitti alunperin maan-
viljelyä, maan muokkaamista ihmisen 
tarpeita vastaavaksi. Maaseudun kehit-
tämisen kannalta kulttuuri tulee nähdä 
ennen kaikkea tällaisena konkreettise-
na ja maanläheisenä asiana; sivistyk-
sen, ihmisten tietojen, taitojen, tapojen 
ja uskomusten kokonaisuutena, joka 
pitää sisällään kaiken inhimillisen toi-
minnan.  
 
Kulttuurilla on ollut eri aikoina erilai-
sia yhteiskuntaa palvelevia käyttötar-
koituksia ja tulkintoja. Nykyisessä glo-
baalissa ja kansainvälisessä verkosto-
yhteiskunnassa vallitsee suuri kulttuu-
rinen moninaisuus. Nykyajassa selviy-
tymiseen tarvitaan kulttuurista osaa-
mista, herkkyyttä ja lukutaitoa. Inhi-
millinen pääoma, oivalluksen taito ja 
luovuus ovat avainasemassa.  
 
Sepran monikulttuurinen alue 
 
Sepran alueella vallitsee kulttuurinen 
runsaus. Kaupungin ja maaseudun vuo-
rotteleva aluerakenne, teollisuuden ja 
maaseudun erilaiset elinkeinoympäris-
töt, raja-alueen historiallinen vaihtele-
vuus ja vaikutukset, luonnonympäris-
töjen monimuotoisuus erämaista meren 
saaristoon ovat yhtälailla kaikki muo-
vanneet alueen kulttuuria. Historian ta-
pahtumat ovat luoneet alueelle kan-
sainvälisyyteen pohjautuvan ilmapii-
rin; seuduilla ovat kulkeneet ja paikal-
lista väestöä kohdanneet ”Ruotsin vir-
kaväki, Viron seprat ja laukkuryssät”. 
Raja on kulkenut alueen halki monesti. 
Idän ja lännen vaikutteet ovat alueelle 
leimallisia. Raja-alueen strateginen 
merkitys on luonut vahvan sotahistori-
an perinteen. Kartanoiden kulttuureissa 
näkyy selvästi itäisiä ja läntisiä vaikut-

teita. Alueella kuulee suomea, ruotsia, ve-
näjää ja suomen kielen itä- ja länsimurtei-
den raja kulkee myös alueen läpi.  
 
Musiikkia ja muuta 
 
Taiteen lajeista musiikin osaaminen ja 
harrastus on alueella vahvaa. Paikalliset 
erityispiirteet ovat olleet kasvualusta alu-
een lukuisille kulttuuritapahtumille, joita 
ovat esimerkiksi Kymijoen Lohisoitto, 
Kotkan meripäivät, Hamina Tattoo, Mie-
hikkälän pelimannipäivät, tehdasmiljöötä 
hyödyntävä InkJazz muiden muassa. Kuo-
rotoiminta alueella on erityisen vilkasta ja 
perinteikästä. Kuvataiteen harrastusta yl-
läpitävät kansalaisopistot, taideseurat, gal-
leriat ja harrastuspiirit, joissa on paljon 
eri-ikäisiä taiteilijoita. Harrastajateatterei-
ta on alueella lukuisia. Lastenkulttuurin 
kehittäminen on viime vuosina ollut aktii-
vista. 
 
Kulttuuria on kaikkialla ja se kuuluu 
kaikille 
 
Kulttuurissa lepää tämän kansakunnan 
kansainvälisestikin korkealle arvostettu 
sivistys ja kouluissa tehdään tärkeintä 
kulttuurista kasvatustyötä joka päivä. 
Kulttuuri vaikuttaa asumisen viihtyvyy-
teen ja ihmisten hyvinvointiin; kulttuuri-
sesti vireässä ympäristössä on tapahtumia, 
elämää, kohtaamisia ja mielekästä teke-
mistä. Kulttuuri vaikuttaa edistävästi ter-
veyteen; yhdessä harrastaminen luo yh-
teenkuuluvuutta ja ehkäisee syrjäytymistä. 
Kulttuurin merkitys ikäihmisille ja lai-
tosympäristöissä eläville on tutkitusti suu-
ri ja terveyttä edistävä. Kulttuurista voi 
jokainen löytää kiinnostavaa sisältöä; har-
rastaa musiikkia tai kuvataiteita tai kirjal-
lisuutta. Kulttuuria voi harrastaa itse maa-
laamalla, soittamalla tai kuuntelemalla, 
seuraamalla. Kulttuuri jakautuu vielä lu-
kuisiin eri osa-alueisiin kohderyhmiensä 
mukaan; nuoret harrastavat erilaista kult-
tuuria kuin vanhemmat ja eri ikäryhmien 
kulttuurit voivat jakautua vielä eri alakult-
tuureihin.  
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Kulttuuri maaseudun kehittäjänä 
 
Maaseudun kehittämistyössä juuri 
maaseudun kulttuuri, paikallisuus ja 
paikallinen kulttuuri ovat jääneet liian 
vähälle pohdinnalle, vaikka kulttuuri ja 
kulttuurit olisikin aina otettava huomi-
oon kaikessa maaseudun kehittämis-
työssä.  
 
Meneillään olevat maaseudun muutok-
set ravistelevat voimakkaasti maaseu-
dun perinteisiä elinkeinoja ja elämisen 
muotoja, jotka ovat maaseutukulttuurin 
kivijalka. Globaali kulttuuriympäristö 
tuo koko ajan maaseudullekin uusia 
arvoja. Sukupolvet ja sosiaaliset ryh-
mät elävät erilaisissa kulttuurisissa 
maailmoissa. Kulttuuriin kohdistuu 
paineita; maaseutukulttuurin aitoutta 
peräänkuulutetaan, mutta miten aitous 
enää näyttäytyy ja miten perinteet saa-
daan säilymään. Maaseutukulttuurikin 
on määriteltävä koko ajan uudelleen, 
sillä kehitystä ei voi pysäyttää eikä 
maaseutua museoida. Maaseutukult-
tuuria vahvistamalla edistetään maa-
seudun omaleimaista kehittymistä, 
asukkaiden viihtyisyyttä, omatoimi-
suutta sekä uutta yritystoimintaa. 
 
Kulttuurin elinkeinollisuus 
 
Kulttuuri ja talous on usein nähty toi-
sistaan irrallisina, jopa vastakkaisina 
ilmiöinä. Kulttuuri on mielletty joksi-
kin yleväksi, kaukaiseksi tai vähin-
täänkin haihatteluksi. Yritystoiminta 
nähdään  puolestaan ”sivistymättömä-
nä” rahantekemisenä, bisneksenä. Näi-
den välillä on kuitenkin nähtävissä 
useita yhteyksiä joiden määrä kasvaa 
koko ajan. Tulevaisuuden Suomen me-
nestyksen perustaksi on esitetty mm. 
uudenlaisen, ns. luovan talouden hal-
lintaa, jossa avainasemassa ovat kult-
tuuriosaaminen ja siitä kumpuava luo-
vuus. Kulttuurin merkitys globaaleilla 
markkinoilla vahvistuu ja kehityssuun-

ta tulee vahvistumaan samoin myös pai-
kallistasolla.  
 
Omaleimaisten ja asiakkaita kiinnostavien 
tuotteiden ja matkailukohteiden suunnitte-
lussa paikallisen kulttuurin tuntemus ja 
omaperäinen hyödyntäminen ovat avain-
asemassa. Lisäksi kulttuuriosaajat tarvit-
sevat tuotteistamiseen lisää koulutusta; 
tietoa palvelujen tarjonnan edellytyksistä, 
hyvän tuotteen ominaisuuksista, hinta-, 
laatu- ja saatavuustekijöistä.  
 
 
Kulttuuripalveluja kunnille 
 
Kuntien palvelujen ulkoistaminen alkaa 
usein juuri vapaa-ajan palveluiden sekto-
rilta. Kulttuuripalveluja on alettu alueella 
ulkoistaa jo muutamissa kunnissa. Paikal-
lisille yhdistyksille ja alan yrittäjille tar-
joutuu uudenlaisia mahdollisuuksia har-
joittaa elinkeinotoimintaa kulttuuripalve-
luiden ja erilaisten kulttuuritapahtumien 
tuottajana.  
 
Kulttuurimatkailua 
 
Kulttuurin ja matkailun yhteydet ovat hy-
vin selvät ja luontaiset. Kulttuuri antaa 
matkailulle sisällön ja aitoja paikallisia 
elämyksiä tulisi tuotteistaa alueen kulttuu-
riperinteestä entistä enemmän. Kulttuurin 
yhteydet matkailuun ovat lujat; kulttuuri 
on matkailun perusta ja sisältö, matkailu-
kohteet ovat useimmiten kulttuurikohteita.  
 
Henkisen perinteen lisäksi alueella on pal-
jon nähtävää ja erilaisia käyntikohteita ai-
na sotahistorian kohteista kartanoihin. 
Runsaista ja erilaisista kohteista on hyvä 
koota esim. matkailupaketteja eri kohde-
ryhmille. Venäläisten matkailijoiden mää-
rä alueella on kasvava ja etenkin he ovat 
kiinnostuneita alueella hyvin näkyvistä 
omaan kulttuuriinsa ja historiaan liittyvis-
tä piirteistä. Maaseudun kulttuurista on 
hyvä rakentaa myös matkailuvaltti tuot-
teistamalla juuri oman alueen erityispiir-
teitä, tarinoita ja perinnettä.  
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Käden taidot 
 
Käsityöperinne ilmentää paikallista 
kulttuuria ja sen tuotannon jatkuvuu-
teen sekä myynnin ja menekin edistä-
miseen tulisi myös paneutua.  
 
elinkeinollisuutta kulttuuriin: yhteistyö 
matkailuyrittäjien kanssa, käsityöyrit-
täjien kanssa; kulttuurista ja paikalli-
sesta perinteestä tuotteistamisen lähde 
ja alku 
 
 
Kylien perinne ja nykykulttuuri 
 
Kylien oman kulttuuriperinnön tunte-
mista tulisi edistää; valokuvien, tari-
noiden, perinnepaikkojen ja paikanni-
mien ja muun perinteen kerääminen, 
tallentaminen ja esittely, erialiset kylä-
kirjat ja -historiikit vahvistavat maa-
seutukulttuurin ja kotiseudun arvostus-
ta sekä lisäävät kylän yhteenkuuluvuu-
den tunnetta. 
 
Kylien tarinat kiinnostavat aina kävi-
jöitä ja uusia asukkaita. Värikkäät 
merkkihenkilöt puhaltavat kylähistori-
an eloon. Kylien historialliset kohteet 
sitovat usein kylän elämän laajempiin 
yhteiskunnallisiin tapahtumiin. 
 
Kulttuuritoimintaan kylissä on hyviä 
mahdollisuuksia. Harrastus- ja toimin-
tatiloja on saatavilla seurantaloista ja 
vanhoista kyläkouluista, joita on ai-
emmilla ohjelmakausilla kunnostettu 
melkoisen paljon. Kunnostettuihin ti-
loihin olisi hyvä saada myös kulttuurin 
harrastustoimintaa: näytelmäkerhoja, 
musiikkiharrastusta, lukupiirejä, kuva-
taidekerhoja, monien käden taitojen 
piirejä, erilaisia opintopiirejä ja kursse-
ja. 
 
 
 
 

 
 
 
 
Kulttuurista vuorovaikutusta 
 
Kylät voisivat toimia myös näyttämöinä 
uusille taidesuuntauksille, jotka pyrkivät 
pois gallerioista ja taidemuseoista. Taitei-
lijoiden ja yhteisöjen yhteistyönä toteutet-
tavat taideprojektit voivat hyödyntää kyli-
en maisemakohteita ympäristötaiteen kei-
noin ja kyläläiset voivat itse osallistua tai-
deteoksen tekemiseen tai olla osana sitä. 
Uudenlaiset ja kiinnostavat taidetapahtu-
mat kylissä herättävät kiinnostusta laa-
jemmaltikin ja tekevät kylää tunnetuksi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tavoitteet 2013: 
-  kylien kulttuuri elää: kylän tarinoita 

on talletettu, kylähistorioita kirjoitettu 
-  paikallisperinnettä on hyödynnetty 

matkailun edistämisessä 
-  paikallinen kulttuuri on luonut oma-

leimaisia ja tunnettuja tuotteita 
-  kulttuuriharrastuksia on helposti 

kaikkien ulottuvilla; on harrastus-
mahdollisuuksia ja taidelaitokset ovat 
tuoneet toimintaansa maaseudullekin 
eri muodoissa  

Kulttuuri ja maaseutuasuminen 
 
Kulttuurisesti vireä ympäristö herättää 
kiinnostusta. Maallemuuttajan asumis-
paikan voi viime kädessä ratkaista pai-
kalliset hyvät harrastusmahdollisuudet 
tai vireänoloinen kulttuurielämä.  
 
Kotiseututyö on arvokas alueen perin-
teen ja oman kulttuuritoiminnan ylläpi-
täjä. Kotiseutuyhdistysten ja sukuseu-
rojen harrastustoiminnan tukeminen ja 
huomioiminen vahvistaa entisten ja 
nykyisten asukkaiden yhteyksiä. Kesä-
asukkaiden ja paikkakunnalta pois-
muuttaneiden aktivointi kotiseututyö-
hön tuo monenlaisia hyötyjä; paikallis-
tasolle uusia kontakteja, hyödyllisiä 
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Strategiset linjaukset: 
 

-  kulttuurihankkeisiin elinkeinolli-
suutta lisääviä osioita 

-  kylien hankkeisiin myös kulttuu-
riosioita 

-  asumisviihtyvyyttä parantavat 
kulttuurihankkeet tavoittavat laajo-
ja ja eri väestöryhmiä ja vaikutta-
vat myönteisesti maaseutuasumi-
seen 

-  aktiivisen tekemisen kulttuuri-
hankkeet tuovat kulttuurin lähem-
mäs ja tutummaksi 

-  tapahtumiin eri elementtejä ja eri 
yhteistyötahoja  

 
 

�

�

�

 
 
 
 

Esimerkkihankkeita: 
 
�  itseohjautuvia harrastusryhmiä 

hanketoiminnalla käyntiin; oppima-
teriaaleja, toimintaohjeita tms. asi-
antuntijatahoilta, vetoapua ver-
taisohjaajilta 

�  tapahtumatoiminnan kehittäminen; 
erilaisia tapahtumia, joiden taustalla 
on eri toimijoiden välistä yhteistyö-
tä (urheiluväki, kulttuurin harrasta-
jaryhmät, kyläyhdistykset tms.) �  
uudenlaisen toiminnan kokeilu ja 
kehittäminen, toiminnan verkottu-
minen 

�  kulttuurin yhdistäminen muihin 
toimintoihin; esim. kuvataiteen ke-
sänäyttelytoimintaa kesäkahviloi-
hin, resurssien yhdistäminen, vuo-
rovaikutus ja yhteistyö 

�  muiden toimintojen mukaantuomi-
nen kulttuurilaitoksiin; esim. koti-
seutumuseoiden yhteyteen muuta-
kin museota vireyttävää toimintaa; 
käsityömyymälät, infopisteet, ta-
pahtumat, matkailupakettien kehit-
täminen tms. 

�  kulttuurin laajasta kentästä johtuen 
toiminta on sirpaloitunutta ja haja-
naista; yhteistyötä lisättävä yksit-
täisten taiteenlajien sisällä (esim. 
kuoro- tai tanssifestivaalit) sekä eri 
taiteenlajien harrastajien välillä (yh-
teistuotannot, esim. musikaali, jossa 
teatterin, musiikin, käsityön ja ku-
vataiteen taidot yhdistyvät) 

�  taide- ja kulttuurialan harrastajajär-
jestöjen yhteistoiminnan ja verkot-
tumisen kehittäminen tukemalla 
uudenlaisten verkottuneiden kult-
tuuritapahtumien ja näyttelytoimin-
nan järjestämistä  

�  kulttuurin jalkauttaminen; kaupun-
kikeskuksien taidelaitosten taiteili-
jat maaseutukierroksille 

�  yhteisötaidetta (esimerkkinä Woi-
ma-sonni Haminassa, kts. kuva) 

�  kulttuurihankkeet usein helppo vuo-
rovaikutuskanava kansainvälisessä 
yhteistyössä 

 
�
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8. Kansainvälisyys 
 
Seprakaupan perinne jatkuu 
 
Kansainvälisyydellä on pitkä perinne 
Sepran alueella; etenkin ns. Vanhan 
Suomen ajalta 1700-luvulla. Alueelta 
on käyty  ”seprakauppaa” virolaisten 
kanssa – elintarvikekauppaa ja ystä-
vyyssuhteita samassa paketissa – ja tä-
tä perinteistä yhteistyömuotoa on vii-
me vuosina määrätietoisesti elvytetty ja 
kehitetty. Hyvinä esimerkkeinä toimi-
vat mm. Sepra-markkinat ja seudulli-
sen yrityspalvelun Cursor Oy:n tavoite 
2 –hanke Aaltojen yhteys. 
 
Viro -yhteistyö 
 
Sepra on Leader+ -kaudella 2000-2006 
luonut yhteistyösuhteita Viroon ja 
Skotlantiin. Virolaisen Kodukantin 
(Viron kylien ja pienten kuntien liitto) 
kanssa Sepra toteutti kaksi hanketta. 
Näiden hankkeiden aikana luotiin kon-
takteja ja käynnistettiin sekä kehitettiin 
yhteistoimintaa monilla eri tasoilla. 
Mukana hankkeissa on ollut edustajia 
ministeriöistä ja alueviranomaisista 
maaseudun yksittäisiin asukkaisiin ja 
harrastajaryhmiin. 
 
Aiemmin saavutetut hyvät tulokset 
kannustavat jatkossakin etenkin lä-
hialueyhteistyöhön. Yhteistyön vakiin-
tuminen ja toiminnan jatkuvuus hank-
keiden päätyttyä on helpompaa toisiaan 
lähellä sijaitsevien kumppaneiden kes-
ken; Sepran toiminnassa lähinnä viro-
laisten ja venäläisten yhteistyökump-
paneiden kanssa.     
 
Perustaidot hallussa 
 
Useissa alueen yhdistyksissä on jo 
opittu kansainvälistymisen perusteita. 
Osaaminen, perustaidot ja tekniikan 
hyödyntäminen on opittu ja toimijat 
osaavat hyödyntää eri rahoituslähteitä 
yhteistoimintaprojektien käynnistämi-

seen. Jo toteutetut Leader+ -hankkeet ovat 
tästä hyvänä esimerkkinä. Työkulttuureja 
yritetään sovittaa yhteen ja luoda uutta yh-
teistyön toimintatapaa. Verkostoituminen 
on johtanut monesti kansainväliseen yh-
teistyöhön. 
 
Kokemukset kannustavat 
 
Sepran Viro-yhteistyössä on jo hyvää 
vauhtia kavuttu alun innostuksen kautta 
määrätietoisen tahtotilan määrittelyyn ja 
sitoutumiseen. Tällä hetkellä hanketoi-
minnan avulla opetellaan eri työkulttuure-
ja sekä vaihdetaan tietoa ja kokemuksia. 
Sepra on välittänyt kokemuksiaan Leader 
-toiminnasta virolaisille yhteistyökump-
paneille ja on jo itse yhdistyksenä hyvin 
verkostoitunut Viroon ja luonut vahvan 
kansainvälinen käytännön yhteistyön. Ta-
voitteena on kuitenkin saada muitakin 
alueen yhdistyksiä ja yksittäisiä toimijoita 
kiinnostumaan ja mukaan kansainväliseen 
toimintaan.   
 
Virolaiset kumppanit 
 
Hyvin käynnistynyt yhteistyö jatkuu ja 
kehittyy edelleen. Sepran hallituksen 
edustajat luotasivat uuden kauden yhteis-
toimintamahdollisuuksia osallistuessaan 
Viron kylätoimintajärjestö Kodukantin 
kehittämispäiville Rakveressa 19.11.2005. 
Virossa Sepran ensisijaisina yhteistoimin-
takumppaneina ovat Kodukant maakun-
nallisine yksiköineen sekä Virossa muo-
dostetut Leader-toimintaryhmät, mm. 
MTÜ  Virumaa koostöökogu (toiminta-
alue: Sondan, Maidlan, Lüganusen ja Ase-
rin kunnat sekä Püssin kaupunki Idä-
Virumaalta ja Rägaveren kunta Lääne-
Virumaalta) sekä MTÜ Arenduskeskus 
(toiminta-alue: Vihulan, Tapan ja Kadri-
nan kunnat Lääne-Virumaalta ja Kuusalun 
kunta ja Loksan kaupunki Harjumaalta). 
Yhteistoiminta linjataan tarkemmin Viron 
Leader-ryhmien muodostumisen jälkeen 
v. 2006 lopun sekä ohjelmakauden 2007-
2013 alun keskusteluissa. Neuvotteluissa 
sovitaan yhteistyön teemoista ja linjataan 
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yhteistyön toimintatapoja. Tavoitteet 
2013 -kohtaan on kirjattu Sepran yh-
teistoimintatavoitteita. 
 
Leader-ryhmien kautta tavoitetaan tar-
vittaessa muitakin Viron toimijoita. 
Yhteistyön alueellinen painopiste on 
edelleen Länsi- ja Itä-Virumaalla. Vi-
rumaa-yhteistyön edellytykset ovat pa-
rantuneet entisestään, kun Kymenlaak-
son ja Itä-Virumaan välillä aloitti 
säännöllinen laivayhteys keväällä 2006 
Kotkasta Sillamäkeen. Yhteistoimin-
nassa hyvänä apuna on myös Kotkan-
Haminan seudun ja Narvan seudun vä-
lillä solmittu kumppanuussopimus.  
 
 
Venäjä-yhteistoiminta 
 
Sepra pyrkii käynnistämään uudella 
kaudella myös Venäjä-kehittämis-
yhteistyötä. Tavoiteltavana yhteistoi-
minta-alueena on Leningradin lääni 
(oblasti) ja Pietari, mutta toiminnan 
lähtökohta ja painopiste on Viipurin 
alue, jonka toimijoiden kanssa on jo ol-
lut orastavaa yhteistoimintaa. Sepran 
neuvotteluryhmä kartoitti yhteistoimin-
tamahdollisuuksia Viipurissa käydyssä 
neuvotteluissa joulukuussa 2005. 
 
Viipurin alueella alkuvaiheen yhteis-
työkumppaneina voivat olla esim. 
Naisten resurssikeskus Kristina, Viipu-
rin taideseura, osuustoiminnallinen 
Käsityöyritys Oziris, Viipurin alueen 
fermeriyhdistys ja kontaktit järjestänyt 
Karjalan liiton Viipuri-keskus. Neuvot-
telussa todettiin, että viipurilaisilla ta-
hoilla on käytettävissään Venäjän puo-
leisen toiminnan rahoittamiseen mm. 
Venäjän federaation kehittämisrahoi-
tusta. Resurssien puitteissa voidaan lä-
hestyä yhteisesti isompiakin rahoitus-
lähteitä. 
 
Neuvottelussa yhteistyön pääteemoiksi 
päätettiin ottaa alkuvaiheessa matkai-
lupalvelut, nuoret ja yrittäjyys sekä 

kulttuuri. Muita mahdollisia teemoja ovat 
käsityöala, kokemusten siirto (esim. yri-
tysvierailut), yrityspalveluyksiköiden yh-
teistyö sekä tuote- ja palveluinnovaatiot. 
Lisäksi selvitetään kylätason yhteistoimin-
tamahdollisuuksia. 
 
Yhteistoimintaa linjataan myöhemmin 
käytävissä neuvotteluissa. Teeman toteu-
tuksessa ovat tärkeällä sijalla Sepra -
alueen maahanmuuttajajärjestöt ja yksit-
täiset maahanmuuttajat. Teemaa voidaan 
toteuttaa erityisinä Venäjä-hankkeina ja 
muihin hankkeisiin liitettävinä Venäjä -
osioina. Venäjän puoleisen tahon toimin-
nan rahoittamiseen Sepra ei osallistu. Ra-
janylityskäytännön kehitys vaikuttaa rat-
kaisevalla tavalla toiminnan laajuuteen. 
Jos rajan ylittäminen on vaikeaa, myös 
kehittämisyhteistyö vaikeutuu. 
 
 
Muu kansainvälinen hanketoiminta 

�
Kansainvälinen hanketoiminta muillekaan 
Euroopan alueille ei ole poissuljettua, kui-
tenkin niiden suhteen käytetään vahvaa 
tarveharkintaa. Kustannussyistä lähialuei-
ta kauemmas ulottuville hankkeille pyri-
tään löytämään myös muita rahoituslähtei-
tä.  
 
Toimintatapa 
 
Kaikessa kansainvälisessä toiminnassa 
Sepran ensisijaisena roolina on kansalais-
tason ja ns. pienten toimijoiden välisen 
yhteistoiminnan luominen ja kehittämi-
nen. Kansainväliset hankkeet toteutetaan 
ja resurssoidaan niin, että ne eivät vie yh-
distyksen tarmoa oman alueensa hanke-
toiminnasta. 
 
Tavoitteet 2013 
-  Virumaa-laivayhteyden luomia mah-

dollisuuksia matkailun ja muun kans-
sakäynnin sekä yrittäjyyden lisäämi-
seksi ja kehittämiseksi hyödynnetään 
tehokkaasti 
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-  Sepra ry:n yhteistyö virolaisten 
maaseudun toimijoiden, mm. Ko-
dukantin kanssa on syventynyt 

-  Leader-ryhmien kanssa yhteistoi-
minta on tiivistä 

-  Venäjän toimijoiden kanssa on saa-
tu käyntiin molemmille tahoille tu-
loksia tuottava yhteistyö 

-  hanketoiminta on tiivistynyt ja pai-
notusta on siirretty elinkeinollisuu-
den puolelle, yhteistyössä alueen 
muiden yritys- ja elinkeinotoimi-
joiden kanssa 

 
 
 
 
 

 
Strateginen linjaus: 
-  suositaan hankkeita, jotka lisäävät 

kansalaistason kontakteja ja hälventä-
vät molemminpuolisia ennakkoluuloja  

-  erityisesti suositaan hankkeita, joilla 
tähdätään nuorten yrittäjien välisen 
yhteistyön kehittämiseen tukemalla 
mm. työnäytöksien, messujen sekä yh-
teismarkkinoinnin järjestämistä 

-  kansainvälisyyselementit kylien hank-
keissa ovat suositeltavia, sillä niiden 
kautta syntyneet kontaktit lisäävät ky-
lien vireyttä ja kiinnostavuutta asuin-
ympäristönä 
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9. Lapset ja nuoret 
 
Nuorten kulttuuria 
 
Sepran toiminta-alueella on panostettu 
viime aikoina paljon lasten ja nuorten 
kulttuuritoimintaan. Kuntien kulttuuri-
toimien yhteistyössä on toteutettu jo 
vuosia Lasten kulttuuriviikkoja. Nuori-
sotoimilla on ollut nuorten työpajojen 
yhteistoimintaprojekteja. Vuonna  
2004 perustettiin alueelle Kaakon Las-
ten- ja Nuorten kulttuuriverkosto Ka-
LaVerkko, joka pyrki vuonna 2005 
valtakunnalliseen lasten kulttuurikes-
kusten verkostoon Taikalamppuun. 
Alueen seitsemästä kunnasta kolmessa 
(Anjalankoski, Kotka ja Pyhtää) toimii 
nuorisovaltuusto ja Virolahdella nuori-
sotoimikunta. Hankkeiden avulla on 
panostettu mm. päihteidenkäytön ja 
syrjäytymisen ennaltaehkäisemiseen. 
Nuorille on luotu myös uusia vapaa-
ajanviettomahdollisuuksia. 
 
Nuorisohankkeet 2000-2006 
 
Sepran kehittämisohjelmassa 2000-
2006 nuoriso on ollut yksi kolmesta 
läpäisyteemasta. Alueella on tapahtu-
nut paljon, lapsi- ja nuorisohankkeita 
on toteutettu runsaasti ja osallistu-
misaktiivisuus ollut hyvä. Sepra on ra-
hoittanut hankkeita loppuvuoteen 2006 
mennessä noin 100 kpl, näistä nuoriso-
hankkeita viidennes. Lisäksi on tehty 3 
esiselvityshanketta liittyen nuorisotoi-
mintaan. Nuorisoon keskittyvien hank-
keiden lisäksi on muissakin kehittä-
mishankkeissa yhtymäkohtia lapsiin ja 
nuoriin, esim. yksittäisiä tapahtumia.  
 
 
Muualle opiskelemaan 
 
Koska alueella on hyvin vähän korkea-
koulutasoisia jatko-opiskelupaikkoja 
eikä alueella ole yliopistoa, monet nuo-

ret muuttavat lukion ja ammattikoulun 
jälkeen alueelta pois jatkamaan opinto-
jaan. Opiskeluaikana löydetään usein elä-
mänkumppani ja asetutaan asumaan lähel-
le opiskelupaikkakuntaa, josta saattaa löy-
tyä työpaikka. 
 

 
Kiinnittyminen kotiseutuun – myöntei-
nen maaseutukuva 
 
Jotta nuoret saadaan palaamaan synnyin-
seudulleen, tulee heidän olla kotipaikka-
kunnalleen juurtuneita. Tässä juurtumises-
sa suuri merkitys on aktiivisella ja viih-
tyisällä asuinympäristöllä. Nuoruuden ko-
kemukset muovaavat elinkaaren vaiheista 
eniten ihmisen elämän kokonaisuutta. Jos 
nuoruus kotiseudulla on antanut nuorille 
positiivisia kokemuksia, he saavat hyvät 
eväät elämään ja osaavat arvostaa kotiseu-
tuaan – kenties palaavat helpommin sinne 
takaisin. Viihtyvyyttä lisätään mielekkääl-
lä toiminnalla. Tärkeää on, että nuoria 
kasvatetaan mukaan maaseudun kaikkiin 
toimiin – myös hanketoimintaan.  
 
Nuorten käsitystä työskentelystä maaseu-
dulla on syytä tarkistaa. Kuva yrittämises-
tä ja työnteosta maaseudulla on monilla 
etenkin kaupunkialueiden nuorilla vielä 
hyvin maa- ja metsätalous-voittoinen. 
Maaseutu työympäristönä on paljon mo-
nipuolisempi kuin monet nuoret ymmär-
tävätkään.  
 
 
Nuorten työllisyystilanne  
 
Työllisyystilanne nuorten osalta on Sep-
ran alueella valtakunnallisesti verraten 
keskitasoa. Nuorisotyöttömyyden tilanne 
10/2005 oli koko Suomessa 10,29%, 
Kaakkois-Suomen TE -keskuksen alueella 
kattaen Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan 
11,09% ja Sepran alueella Kotkan - Ha-
minan osalta 9,99%. Maaseudulla työ-
paikkojen löytyminen on kuitenkin haas-
tavampaa kuin kaupungeissa. Sepran toi-
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mialueella on paljon kyliä, joissa asu-
taan mutta työssä käydään läheisillä 
kaupunkialueilla. 
 
Tehdään yhdessä 
 
Sepran ohjelman vuorovaikutusele-
menttiä voidaan toteuttaa tukemalla 
lasten ja nuorten tapahtuma-, kurssi- ja 
leiritoimintaa. Paikalliset, alueelliset, 
kansalliset kuin myös kansainväliset-
kin lapsille ja nuorille suunnatut tapah-
tumat lisäävät maaseudun ja kaupunki-
en nuorten välistä vuorovaikutusta. Eri 
harrastajaryhmien välistä kumppanuut-
ta pyritään aktiivisemmin kehittämään 
järjestämällä nuorten itsensä ideoimia 
tutustumis- ja teemapäiviä sekä tapah-
tumia.  
 
Yrittäjyyskasvatuksesta omatoimi-
suutta 
 
Elinkeinollisuus kehittyy ensin oma-
toimisuudesta, joten nuoria rohkaistaan 
tekemään itse tai ainakin roikkumaan 
mukana. Erilaiset yrittäjyyskasvatuk-
seen tähtäävät hankkeet ovat tärkeitä. 
Koulujen kanssa tehtävään yhteistyö-
hön tulee pyrkiä – sillä tavoitetaan laa-
joja joukkoja.   
 

Nuoret kylätoimintaan 
 
Kylätoiminnassa nuoret jäävät usein 
vastaanottavalle puolelle – heille jär-
jestetään toimintaa, mutta he itse eivät 
ole mukana sitä organisoimassa. Oh-
jelmakaudella 2007-2013 seurataan 
vuorovaikutus ja kumppanuus -teeman 
mukaisesti sitä, miten kylien nuoret ja 
eri ikäryhmät ovat osallistuneet hank-
keiden suunnitteluun.   
 

Nuorisoteemaryhmä 
 
Sepra kutsuu nuoria mukaan arvioi-
maan ja kehittämään hankkeiden sisäl-
töä. Sepran hankekäsittelyprosessin 
osana on jo kaudella 2000-2006 ollut 
Nuorisoteemaryhmä. Tämä nuorten 

kanssa työskentelevistä, nuorten asioista 
kiinnostuneista ja muista nuorisoasiantun-
tijoista koostuva ryhmä käsittelee kaikki 
nuorisohankkeet ja antaa niistä arvionsa. 
Hyvää käytäntöä jatketaan, mutta ryh-
mään etsitään enemmän nuoria jäseniä. 
 

Kansainvälisyyden taitajia 
 
Nuoret ovat kielitaitoisia ja kiinnostuneita 
kansainvälisestä toiminnasta. Sen kautta 
nuorille tarjoutuu mahdollisuus tutustua 
muiden maiden kulttuureihin, työ- ja yri-
tyselämään. Samalla nuoret huomaavat, 
että eri puolilla Eurooppaa maaseudun 
nuorten elämä ja arki on melko samanlais-
ta. Turvallisuus ja viihtyisä ympäristö 
ovat puolestaan asioita, joista löytyy suu-
riakin eroja. 
 
 
Tavoitteet 2013: 
 
-  nuorisotoimijoiden välinen yhteistyö 

entisestään tiivistynyt  
-  nuoret kokevat harrastus ja toiminta-

mahdollisuuksiensa parantuneen  
-  nuoret ovat löytäneet tiensä kylätoi-

minnan pariin 
-  Sepran toiminnassa mukana joukko 

aktiivisia nuoria 
-  alueella nuoria, jotka ovat verkostoi-

tuneet muiden maiden maaseutunuor-
ten kanssa 

-  virolaisten ja venäläisten kanssa luotu 
verkostoja ja tapahtumia 

-  asuminen maaseudulla alueen nuorille 
miellyttävä ja hyvä asumismuoto 

-  paluumuutto hyvä vaihtoehto opinto-
jen jälkeen     

 
Strategiset linjaukset 
-  Sepran nuorisoteemaryhmän toimintaa 

laajennetaan ja kehitetään eteenpäin 
nuorien omien ideoiden pohjalta – 
raikkaita ja innovatiivisia ideoita, ajan 
henkeä nuorten kielellä 

-  Leader-toiminnan avulla yritetään 
tuoda maaseutuyrittäjyyttä tutummak-
si nuorille yhteistyössä yrittäjäyhdis-
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tysten ja kuntien elinkeinotoimien 
kanssa  

-  koulujen ja yrittäjien yhteistyötä 
pyritään edistämään; yrittäjyyskas-
vatus, tutustumiskäynnit 

-  yhteistyössä eri yhdistysten kanssa 
lähdetään tutustumaan maaseudun 
yritystoimintaan – esim. tietotek-
niikasta kiinnostuneet tutustumaan 
atk -tupiin tai koiraharrastajat maa-
seudulla toimiviin eläinhoitoloihin 
ja eläinten ruoka ym. tuotteita 
valmistaviin yrityksiin 
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10. Yhteistyö 
 
Yli rajojen 
 
Sepran toiminta-alueella yhteistyön 
kehittäminen on toiminnan peruslähtö-
kohta. Sepran toiminta-alue ylittää 
maakuntien ja seutukuntien rajoja.  
Sepran alue sijoittuu pääosin Kymen-
laaksoon, mutta osa Ruotsinpyhtäätä 
Itä-Uudenmaan maakunnasta kuuluu 
myös Sepraan. Kouvolan seutukunnas-
ta ainoana kuntana Anjalankoski on 
Sepra aluetta. Myös Sepran alueen itä-
osissa yhteistyö on luontevaa Etelä-
Karjalan suuntaan. Muutamissa kun-
nissa luontaiset yhteistyökumppanit si-
jaitsevat siis muualla kuin Sepran alu-
eella. Sepran toiminnassa tavoitellaan 
tilaa, jossa yhteistyötä tehdään luonte-
vasti monien tahojen kanssa, raja-aidat 
ylittäen, mutta perinteisiä yhteistyö-
muotoja kunnioittaen. Yhteistyön on-
nistuminen on Sepran toiminnassa 
avaintekijä.  
 
Alueelliset yhteistyökumppanit 
 
Sepra on omassa toiminnassaan pyrki-
nyt hakemaan yhteistyökumppaneita 
maaseudun kehittämistoimiin sekä 
myös itse ollut mukana aktiivisena 
kumppanina muiden toimijoiden työ-
ryhmissä ja tapahtumissa. Kylätoimin-
tayhteistyötä on tehty paljon Kymen-
laakson toisen toimintaryhmän, Poh-
jois-Kymen Kasvu ry:n ja maakunnal-
lisen kylätoimintajärjestön, Kymen-
laakson Kylät ry:n kanssa. Yhteistyötä 
on kehitetty vertaistuen periaatteella 
myös hallitusten kesken järjestämällä 
vuosittain tilaisuuksia, joihin osallistu-
vat kaikkien tahojen hallitukset ja 
työntekijät. Tapaamiset järjestetään eri 
puolilla maakuntaa, mikä on osoittau-
tunut hyväksi tavaksi tutustua Kymen-
laakson eri maaseutukohteisiin; samal-
la eri puolilla Kymenlaaksoa asuvat 

ihmiset tutustuvat toistensa asuinympäris-
töön. 
 
Yhteistyötä muiden kuin oman maakun-
nan toisen toimintaryhmän kanssa on teh-
ty melko vähän, muiden Suomen ryhmien 
kanssa yhteistyö on rajoittunut lähinnä 
opintoretkien järjestämiseen toisten alueil-
le tai niiden isännöintiin omalla alueel-
lamme. Yhteistyön veturina muiden 
Kaakkois-Suomen ja Etelä-Karjalan toi-
mintaryhmien kesken on toiminut yhtei-
nen viranomaistaho, Kaakkois-Suomen 
TE -keskus. 
 
Alueen muiden kehittäjätahojen kanssa 
yhteistyö sujuu melko mutkattomasti, 
mutta sitä tulee jatkossa kehittää ja lisätä 
edelleen. Tähän panostetaan kaudella 
2007-2013 aktiivisemmin ja esim. maa-
kuntaliiton kanssa etsitään yhteistyömuo-
toja, jotka kiinnostavat ja hyödyttävät 
kumpaakin osapuolta.  
 
Kylätoiminta 
 
Kylätoiminta on avainasemassa Sepran 
ohjelman ja toiminnan jalkauttamisessa 
koko alueelle maaseudun hyvinvointia li-
säämään. Kylätoiminnan osalta Sepra on 
yhteistyössä muiden alueellisten kylätoi-
mijoiden kanssa aktivoinut oman alueensa 
kyliä ja järjestänyt kyläsuunnitelmakoulu-
tusta ja -neuvontaa. Yhteistyön kautta 
ovat tulleet tutuksi muiden kylien tavat ja 
toimet. Samalla hyvät esimerkit innostavat 
toimimaan edelleen. 
 
Kyläsuunnitelmia 
 
Kyläsuunnitelmia tekemällä kyliä on kan-
nustettu pohtimaan kylän kehittämistä ko-
konaisvaltaisesti ja pitkällä tähtäimellä. 
Kyläsuunnittelu on jatkuva prosessi. Kun 
suunnitelma valmistuu, sen toimenpiteitä 
täytyy toteuttaa. Tavoitteita täytyy tarkis-
taa ja uudistaa vuosittain. Kylätoiminta on 
aaltoliikettä aktiivisissakin kylissä. Yhtei-
set asiat kasautuvat usein muutaman aktii-
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vin ydinryhmän hoidettavaksi. Kasau-
tuminen johtaa väsymiseen ja toiminta 
hiljenee – kunnes herää taas uudelleen. 
Kehittämisestä ei aina olla yksimieli-
siä. Ei ole harvinaista, että kylän sisäi-
set voimakkaat jännitteet pysäyttävät 
kylän kehittämisen. Näissä tilanteissa 
Sepra koettaa kannustaa ja edelleen in-
nostaa sekä tuoda kyliä yhteen, sillä 
erityisen tärkeää on kuulla toisten kyli-
en kokemuksista ja selviytymistari-
noista.  
 
Maaseutu – kaupunki -
vuorovaikutus 
 
Kylätoiminnan periaatteita viedään 
myös Sepran alueen taajamiin, missä 
aktivoidaan asukasyhdistyksiä toimi-
maan. Vuorovaikutusta tulisi saada ai-
kaiseksi myös alueen suurempien kau-
punkien asukasyhdistyksien suuntaan. 
Toimintaan voidaan hyödyntää myös 
muita rahoituslähteitä. Mitä erilaisem-
pia kyliä – pieniä, suuria, maaseutuky-
liä, kaupunginosia – toimii yhdessä, si-
tä värikkäämpää ja opettavaisempaa 
kylätoiminta osapuolille on.  
 
Infrasta toimintaan 
 
Tähän asti kylätoiminnassa on panos-
tettu paljon perusinfraan ja kylien pal-
veluiden kehittämiseen. Kylätoiminnan 
uusia sisältöjä voi löytyä esim. histori-
asta ja kulttuurista. Kylien identiteetin 
vahvistamisessa tärkeitä ovat mm. ky-
län historia, paikat, paikannimet, van-
hat valokuvat, kylien vahvat persoonat 
ja tarinat. Kylän perinteen kokoaminen 
lujittaa kyläläisten sidettä kotikyläänsä 
ja perinteen kautta syntyvä omaleimai-
suus markkinoi kylää viihtyisänä 
asuinpaikkana tai persoonallisena mat-
kailukohteena. 
 
Kylätoimintaa on tärkeää saada käyn-
nistymään siellä, missä sitä ei vielä ole. 
Yhtä tärkeää on kuitenkin myös ohjata 
jo aktiivisia kyliä toimimaan yhä ta-

voitteellisemmin kylän elinvoimaisuuden 
puolesta. Kunnostettuihin kylätaloihin tu-
lee saada nyt toimintaa; kulttuuriharras-
tuksia, liikuntapiirejä ja erilaisia palveluita 
(pitopalvelut, juhlat, tapahtumat), joista 
kylän yhdistykset ja yritykset voivat saada 
lisätuloja. Kylätoiminnan polku alkaa pie-
nestä, mutta se voi johtaa hyvinkin korke-
alle; kehittämis- ja investointihankkeisiin, 
yritysten perustamiseen ja palvelutoimin-
taan sekä yhä edelleen suurempiin koko-
naisuuksiin, kuten kaavoitus- ja vesihuol-
toprojekteihin.     
 
Yhteistyön muotoja 
 
Sepran näkökulmasta yhteistyö ruohon-
juuritasolla on toteutunut hyvin esim. sil-
loin, kun kuntakohtaisia tilaisuuksia jär-
jestettäessä ja markkinoitaessa mukaan on 
saatu yksi tai useampi alueen yhdistys. 
Samalla kun tapahtuman järjestelyyn on 
saatu paikallistuntemusta ovat alueen yh-
distykset oppineet toimimaan yhdessä. 
Pienillä kylillä samoja ihmisiä on mukana 
useampien yhdistysten toiminnassa; aina-
kin vapaaehtoistyössä esim. lasten harras-
tusten kautta. Niinpä kyläläiset tietävät 
hyvin eri yhdistysten toiminnasta ja järjes-
tävät myös tapahtumia yhdessä. 
 
Löytyy kuitenkin myös alueita, joissa yh-
distykset toimivat hyvinkin omillaan. 
Näillä kylillä Sepran tilaisuuksien kautta 
yhdistykset voivat oppia toteuttamaan ta-
pahtumia yhdessä; siitä voi sitten edetä 
yhteishankkeiden suunnitteluun ja toteut-
tamiseen. Alueella on menestyksekkäästi 
toteutettu jo muutama palvelusopimus-
mallilla tehty hanke.  
   
Erityisen haastavaa on toiminta, joka osit-
tain kohdistuu myös kaupunkialueiden 
toimijoihin. Erilaisia verkostoja maaseu-
dun- ja kaupunkien toimijoiden välillä on 
varmasti olemassa, mutta niitä ei ole vielä 
saatu aktivoitua maaseudun kehittämis-
hankkeiden toteuttamiseen. Kylillä tulee 
jatkossa kiinnittää myös entistä enemmän 
huomiota siihen, miten uusasukkaat ja eri 
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ikäryhmät saadaan mukaan yhteistyö-
hön. Maahanmuuttajat ovat myös eräs 
kohderyhmä, johon panostetaan tule-
valla kaudella. Kansainvälisellä tasolla 
yhteistyö on jo käynnistynyt, niin Sep-
ran itsensä kuin muutamien harrastaja-
ryhmienkin kesken.  
 
Yhteistyö elää jatkuvasti 
 
Yhteistyön kehittäminen on jatkuva 
prosessi, joten se on syystäkin mukana 
tulevan kauden ohjelman teemana. Ke-
hittämistarpeita on koko ajan, ei aino-
astaan organisaatiotasolla vaan myös 
aivan ruohonjuuritason kylätoiminnas-
sa. Yhdistyksenä Sepra pyrkii jatkossa 
olemaan aktiivisemmin mukana maa-
kunnallisessa ja kansallisessa maaseu-
dun kehittämistyössä.  
 
Yhteistyön edistämiseen paikallistasol-
la tulee jo hyvien kehittämisideoiden 
hankkeistamisvaiheessa kiinnittää 
huomiota, jatkaen ponnisteluja esimer-
kiksi maaseudun ja kaupunkien vuoro-
vaikutuksen lisäämiseen. Yhteistyö on 
siitä mukava teema, että se sisältyy jol-
lakin tavalla liki kaikkeen toimintaan – 
ja jos ei sisälly, pitää saada sisälty-
mään. 
 
Kylätasolla tulee entistä voimakkaam-
min panostaa siihen, että saadaan use-
ampia yhdistyksiä yhdessä miettimään 
kylän ja alueen kehittämistä ja toteutet-
tavia hankkeita. Hankkeiden sisällä tu-
lee entistä tarkemmin miettiä, miten 
saada toimintaan mukaan eri ryhmien 
edustajia; nuoria, senioriväestöä, kesä-
asukkaita, kylien uusasukkaita, alueen 
maahanmuuttajia. 
 
Strategiset linjaukset: 
-  hyödynnetään jo olemassa olevia 

kyläsuunnitelmia yhteistyön lisää-
miseksi; kannustamalla kyliä vie-
mään toimintaa yhden askeleen 
eteenpäin, suunnitelmasta käytän-
nön toimenpiteiksi 

-  tarjotaan asiantuntijana apua tilaisuuk-
sien järjestämisessä ja hankeideoiden 
työstössä; autetaan toimijoita pääse-
mään palvelusopimustyyppisten hank-
keiden toteuttamiseen 

-  hyödynnetään Sepran verkostot ja yh-
teistyötahojen taidot, jotta hankkeista 
saadaan mahdollisimman tehokkaita 
maaseudun asukkaita ajatellen 

-  kannustetaan kyliä ottamaan yhteyttä 
kylän yrityksiin hankkeiden suunnitte-
luvaiheessa; pyritään muokkaamaan 
kyliä yhä enemmän elinkeinotoimin-
nalle suotuisiksi alueiksi 

-  kehitetään yhdistysten kanssa toimin-
taa, jonka kautta saadaan eri asukas-
ryhmien yhteistoiminta tiivistymään; 
mukaan toimintaan kesäasukkaat, uus-
asukkaat, maahanmuuttajat ja eri-
ikäiset ihmiset 

 
Tavoitteet 2013: 
 
-  kaupunki- ja maaseutualueiden toimi-

joiden kesken on käynnistynyt yhteis-
toimintaa 

-  Sepra on saanut toimintaan mukaan 
suuren joukon uusia yhteistyötahoja 

-  Sepralla organisaationa on toimivat ja 
joustavat yhteydet elinkeinopuolen 
toimijoihin ja organisaatioihin 

-  kumppaniryhmien kanssa on päästy 
käytännön yhteistyöhön sopivan ja 
luonnollisen teeman ympärillä, mm. 
”suuri rantatie”, itäraja sota-ajan ta-
pahtumineen tai Itäinen Suomenlahti 
suojelualueineen  

 
 
 
 

Asuminen maaseudulla on yhteis-
työn – niin paikallisen, seudullisen, 
maakunnallisen, kansallisen kuin 
kansainvälisenkin – kautta asuk-
kaille entistä kiinnostavampaa ja 
antoisampaa 

�
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E. Toimintatasot 
 
Toimintatasoja lähestytään ohjelmassa 
kahdesta näkökulmasta 
1) yleinen kehittäminen 
2) Leader-hanketoiminta 
 

1. Yleinen kehittäminen 
Yleinen kehittäminen kattaa lähinnä 
huomiot ja toimenpiteet Sepran toi-
minnasta aatteellisena maaseudun ke-
hittämisyhdistyksenä. Sepran tavoit-
teena on tuoda yleiseen kehittämistyö-
hön alueella maaseutunäkökulma. Tar-
koitus on pyrkiä olemaan mukana eri-
laisissa foorumeissa ja työryhmissä 
vaikuttamassa asioihin niin, että maa-
seudun kehittäminen ja tarpeet tullaan 
huomioimaan, olipa kyse elinkeinojen 
kehittämisestä tai harrastustoiminnasta. 
 
Yleinen kehittäminen on kaikkien Sep-
rassa mukana olevien intresseissä, mut-
ta erityisesti sitä vievät eteenpäin ja 
edistävät Sepran työntekijät sekä halli-
tuksen ja teemaryhmien jäsenet. Halli-
tuksen arvo on tässä toiminnassa mit-
taamaton, sillä se edustaa laajasti koko 
aluetta ja erilaisia toimijaryhmiä. Halli-
tuksen jäsenet voivat edistää maaseu-
dun kehittämistyötä paitsi ”virallisina 
Sepran edustajina” erilaisissa työryh-
missä ja tapahtumissa, myös omien 
toimialojensa ja harrastustensa puit-
teissa. 
 

 

 

 

 
2. Leader-hanketoiminta 
Leader-hanketoiminta jakautuu kahteen 
eri ryhmään: 

-  Sepran omat hankkeet 
Oman hanketoiminnan avulla pyritään to-
teuttamaan niitä ohjelman teemoja ja pai-
nopistealueita, jotka eivät jostakin syystä 
kehity kentän toteuttamien hankkeiden 
kautta. Oma hanketoiminta tulee olemaan 
melko suppeaa kuluvan kauden tapaan, 
sillä painopiste hankerahoituksen käytössä 
on maaseudun toimijoiden toteuttamien 
hankkeiden rahoituksessa.  

-  Muiden toteuttamat hankkeet. 
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F. Kehittämistyö 
 
Myös kehittämistyötä lähestytään kah-
desta näkökulmasta 
1.  ryhmän toimintatapa 
2. kehittämisyhteistyö; alueen  
sisäinen ja ulkopuolinen 
 

 
1. Ryhmän toimintatapa 
�
Ryhmän toimintatapa jatkuu edellisten 
kausien tapaan mahdollisimman ihmis-
lähtöisenä ja helposti lähestyttävänä. 
Vuorovaikutus ja kumppanuus ovat 
ohjenuoramme. Keskeistä on paikallis-
lähtöisyyden saavuttaminen ja ylläpi-
täminen.  Sepra pyrkii toimimaan laa-
jasti maaseutuohjelman paikallisena 
toimeenpanijana, kuitenkin niin, että 
pääpaino toiminnassa on aktivoinnissa, 
innostamisessa ja ihmisten opastami-
sessa. Hyviä toimintaideoita autetaan 
eteenpäin hankkeiksi. Hankkeen aikana 
toteuttajia tuetaan ja autetaan. Hank-
keen loputtua innostetaan tekijöitä jat-
kamaan hankkeen avulla käynnistynyt-
tä toimintaa.   
 
Pohjatyön aktivoinnissa ja opastukses-
sa tekee toimiston henkilökunta – jon-
ka määrä pidetään tulevalla ohjelma-
kaudella ennallaan. Toimisto hoitaa 
myös hallinnoinnin ja raportoinnit vi-
ranomaisille. Tarpeellisin osin hanki-
taan ulkopuolista lisäosaamista hallin-
non hoitoon (esim. yhdistyksen kirjan-
pito ja palkkalaskenta) sekä myös 
hankkeiden käsittelyyn (esim. yritys-
hankkeiden suunnitelmien ja laskelmi-
en tekemisessä käytetään apuna paikal-
listen yrityspalveluiden ammattitaitoa). 
Näin on menetelty myös kuluvalla 
kaudella, ja MMM:n tarkastuksessa 
maaliskuussa 2006 ryhmän toiminta 
todettiin sujuvaksi ja ammattitaitoisek-
si. 
 

Hallituksella ja teemaryhmillä on vahva 
rooli aktivoinnissa ja hankkeiden tukemi-
sessa hankekauden aikana. Teemaryhmiä 
Sepralla on tällä hetkellä kolme, Kylätoi-
minta, Nuoriso ja Yritysteemaryhmät. 
Niiden lukumäärää, tavoitteita ja toimin-
taa tarkennetaan kauden 2006-2013 alussa 
uuden ohjelman painotusten mukaisesti. 
Teemaryhmiin osallistujat ovat pääsään-
töisesti kyseisen teeman asiantuntijoita tai 
muutoin alasta paljon tietäviä. 6-10 hen-
gen ryhmissä on mukana vähintään yksi 
hallituksen jäsen, jolloin ryhmällä on suo-
ra yhteys hallitukseen.   
 
Hankkeiden ohjausryhmiin on pyritty va-
litsemaan hallitusedustaja hankkeen toteu-
tuskunnasta, jotta ohjausryhmän jäsen voi 
perehtyä ja auttaa lähellään olevaa hanket-
ta ja jotta hankkeiden olisi helppo lähestyä 
ja tukeutua tuntemaansa rahoittajan edus-
tajaan. Tätä hyvää toimintatapaa jatketaan 
myös tulevalla kaudella. Hankkeiden 
muokkauksessa ja rahoituspäätöksien te-
ossa hallituksella on aivan keskeinen roo-
li. Hallituksen kolmikanta varmistaa sen, 
että hankkeiden arvioinnissa toteutuu alu-
eellinen ja sidosryhmittäinen puolueetto-
muus ja jäsenten eri alojen asiantuntemus 
tulee kattavasti esille. 
 
1.1 Hankehakuprosessi 
 
Hankehaku toteutetaan kehittämishank-
keissa yleensä 4 kertaa vuodessa hallituk-
sen päättäminä ajankohtina. Tällä menet-
telyllä pyritään siihen, että tiettynä ajan-
kohtana toimistoon saadaan valmiita ha-
kemuksia, jotka ovat keskenään vertailu-
kelpoisia. 
 
Kauden 2000-2006 mallin mukaisesti yri-
tyshankkeiden haku on jatkuva. On osoit-
tautunut, että esim. yritysten investoinnit 
tapahtuvat usein nopealla tempolla, eikä 
tällöin ole mahdollista jäädä odottamaan 
seuraavaa hakua. Sepran hallitus käsittelee 
saapuneet yrityshankehakemukset seuraa-
vassa kokouksessaan. 
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Hankehausta ilmoitetaan paikallisissa 
sanomalehdissä sekä yhdistyksen omil-
la www-sivuilla ja jäsentiedotteissa. 
Hankehakijoita avustetaan toimistossa 
hankkeen valmistelussa ja hakuun liit-
tyvien papereiden laadinnassa. Haku-
ajan umpeuduttua hakemukset lähete-
tään teemaryhmille, jotka käsittelevät 
hankkeen kokouksessaan. Teemaryh-
mät myös haastattelevat hankehakijaa. 
Teemaryhmä antaa hallitukselle lau-
sunnon hakemuksesta. 
 
Teemaryhmien käsittelyn jälkeen ha-
kemukset teemaryhmän ja toiminnan-
johtaja lausuntoineen lähetetään halli-
tukselle. Hallitus päättää kokouksessa, 
puoltaako hanketta vai ei. Hallitus voi 
myös jättää hankkeen uudelleen muo-
kattavaksi, jolloin hallitus esittää 
hankkeelle jonkin muokkaus-
toivomuksen, jonka avulla hanke esim. 
saadaan paremmin ohjelmaan sopivak-
si tai palvelemaan laajempaa asukas-
joukkoa. Muokkauksen jälkeen hallitus 
käsittelee hakemuksen uudelleen. 
 
Hankehakuprosessista tullaan järjestä-
mään koulutusiltoja, joissa kerrotaan 
sekä hankehausta että hyvän hankkeen 
kriteereistä ja Sepran ohjelman tavoit-
teista. Puolletuille hankkeille järjeste-
tään koulutusta Leader-hankkeiden ve-
tämiseen liittyvistä asioista, esim. mak-
satuksesta ja raportoinnista. Tämä toi-
mintatapa havaittiin hyväksi kaudella 
2000-2006. Mukana koulutusilloissa 
on TE-keskuksen edustaja esittäyty-
mässä hankkeen toteuttajille ja vastaa-
massa kysymyksiin.  
 
Hankkeiden valintakriteerit 
 
Kaikkien rahoitettavien hankkeiden on 
toteutettava Kehittämisyhdistys Sepra 
ry:n ohjelmaa. Tämä tarkoittaa sitä, et-
tä ne edistävät elinkeinollisuutta, vuo-
rovaikutusta ja kumppanuutta alueella. 
Lisäksi niiden tulee liittyä vähintään 
yhteen alateemoista. 

 
Lisäksi noudatetaan yleisiä Leader -
hankkeiden kriteereitä, kuten  
-  asukaslähtöisyys 
-  pilottiluonteisuus 
-  täydentävyys ja 
-  siirrettävyys. 
Valinnassa kiinnitetään huomiota myös 
hankkeen toteutettavuuteen (toteuttaja tie-
dot, taidot ja sitoutuneisuus) sekä idean 
elinkelpoisuuteen hankkeen jälkeen. 
 
Kaikkia em. kriteereitä arvioidaan toimin-
nanjohtajan laatimassa lausunnossa, joka 
laaditaan jokaisesta hankehakemuksista. 
 
1.2. Tiedottaminen 

�
Varsinkin toiminnan alkuvaiheessa tiedot-
tamisen merkitys on suuri. Ensimmäisen 
hankehaun avautumisesta tullaan tiedot-
tamaan laajasti sekä ilmoituksilla että leh-
distötiedotteilla. Sepran kehittämisohjel-
masta tehdään lyhennelmä, jota jaetaan 
laajalti monissa tilaisuuksissa ja eri tahoil-
le ja joka julkaistaan myös yhdistyksen 
nettisivuilla. 
 
Tärkeimpänä tiedotuskanavana ovat pai-
kalliset tiedotusvälineet – lähinnä paikal-
lislehdet – sekä yhdistyksen omat www-
sivut ja jäsentiedotteet. Myös jalkautumi-
nen kylille on keino, jota tiedonvälityk-
sessä tullaan käyttämään. Kyläiltoja jär-
jestetään alueella tasapuolisesti ja niiden 
organisointiin pyritään saamaan mukaan 
paikallisia yhdistyksiä ja muita yhteistyö-
kumppaneita. 
 
Tärkeänä apuna tiedotustyössä käytetään 
hankkeita. Hankkeiden toteuttajia opaste-
taan ja rohkaistaan tiedottamisessa ja nii-
den kautta saadaan lehdistössä julkisuutta 
hankkeen lisäksi koko toimintatavalle. 
Tämä keino on koettu paremmaksi kuin 
pelkkä Leader-toimiston kautta tuleva tie-
dotus; esimerkin voima on yllättävän suu-
ri. 
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Rahoittajatahoihin pidetään säännölli-
sesti yhteyttä. Toiminnasta raportoi-
daan sääntöjen mukaisesti Maa- ja 
metsätalousministeriölle sekä Kaak-
kois-Suomen TE-keskukselle. Kuntiin 
lähetetään näiden raporttien lisäksi 
myös muuta tietoa toiminnasta useita 
kertoja vuodessa. Lisäksi järjestetään 
erilaisia kuntatapaamisia sekä kuntien 
virkamiehille että asukkaille. 
 
Tämän lisäksi toiminnasta tiedotetaan 
yhteistyökumppaneita esim. Kymen-
laakson ja Itä-Uudenmaan liittoa sekä 
muita maaseudun kehittämistyössä 
mukana olevia organisaatioita. 

 
 
 
2. Kehittämisyhteistyö; alu-
een sisäinen ja ulkopuoli-
nen 
 
Alueen sisäinen kehittämisyhteistyö 
Alueen sisäiseen kehittämisyhteistyö-
hön liittyvät luonnollisesti keskeisesti 
yhteistyötahoina toimialueen kunnat ja 
muut kehittäjäorganisaatiot, kuten:  
-  Kymenlaakson Liitto 
-  Kotkan-Haminan ja Kouvolan seu-

dun yrityspalvelut 
-  aluekeskusohjelmat 
-  Etelä-Suomen lääninhallitus ja sen 

eri osastot 
-  Kaakkois-Suomen TE-keskus 
-  Kaakkois-Suomen Ympäristökes-

kus,  
 

sekä kaikki muut toimijat, joiden in-
tresseissä on maaseudun kehittäminen 
ja asuttuna säilyttäminen, muun muas-
sa:  
-  alueellinen kylien yhteenliittymä 

Kymenlaakson Kylät ry 
-  Pro Agria Kymenlaakso 
-  Metsäkeskus Kaakkois-Suomi 
-  metsänhoitoyhdistykset 

-  paikalliset maaseutu- ja maamiesseu-
rat 

-  kotiseutuyhdistykset 
-  erilaiset harrastusyhdistykset 
-  kyläyhdistykset.  
 
Näiden kanssa tehtävää yhteistyötä kehite-
tään edelleen ja pyritään siihen, että Sepra 
on aktiivisesti mukana tukemassa muiden 
ponnisteluja yhtä lailla kuin saa muut ta-
hot innostumaan oman toimintansa kehit-
tämisestä. Tärkeänä yhteistyökanavana 
em. tahojen kanssa ovat toimineet Sepran 
teemaryhmät, joissa on mukana asiantun-
tijoina useita näiden tahojen edustajia. 
 
Hankkeiden toteuttajiksi ja yhteistyö-
kumppaneiksi pyritään löytämään sellaisia 
ryhmiä, joita ei aiemmin ole näkynyt han-
ketyön parissa. Tällaisia ryhmiä Sepran 
alueella ovat mm. seurakunnat, Marttayh-
distykset ja paikalliset luontojärjestöt. 
Kokeneemmat hanketoimijat voivat osal-
taan olla tukena uusille hankkeistajille. 
Tiedotusta suunnataan kattavasti kaikkial-
le alueen eri osiin ja uudet ja vanhat koh-
deryhmät huomioiden. Uusien toimijoiden 
saaminen mukaan hanketyöhön kehittää ja 
uudistaa Seprankin toimintaa. 
 
Yhteistyö Kaakkois-Suomen TE-
keskuksen kanssa 
 
Hankkeiden käsittelyssä noudatetaan ai-
emmin toteutettua ja hyväksi havaittua 
työnjakoa ja tiivistä yhteistyötä Kaakkois-
Suomen TE-keskuksen kanssa. TE-
keskuksen kanssa on käyty neuvotteluja 
yhteistyöstä ja työnjaosta.  
 
Asukaslähtöiset kehittämishankkeet hoi-
detaan Sepran kautta ja yrityshankkeiden 
osalta Sepran rahoitettavaksi jäävät pienet, 
asukaslähtöisten alle 10 henkilötyövuotta 
työllistävien yritysten hankkeet. Pääpaino 
on aloittavien yritysten tukemisessa ja yri-
tysideoiden etsimisessä.  Lisäksi toiminta-
ryhmä voi toimia aloilla, jotka eivät sisäl-
ly suuriin klusteriohjelmiin. 
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Sepran ohjelma on Kaakkois-Suomen 
sekä Itä-Uudenmaan maaseutuohjel-
maa ja muita isoja ohjelmia täydentävä 
ohjelma. Se paikkaa suuremman mitta-
kaavan ohjelmien jättämiä aukkoja 
huomioiden pienet hankkeet ja palve-
lee pieniäkin yrityksiä ja muita toimi-
joita. Ohjelma edistää muita ohjelmia 
enemmän kansalaistason aktiivisuutta 
ja toimintaa. Sepran ohjelma tuo alu-
eelle myös uusia elementtejä vireiden 
kansainvälisten Viro- ja Venäjäsuh-
teidensa kautta. 
 
Alueen ulkopuolinen kehittämisyh-
teistyö 
 
Jo kaudella 2000 – 2006 Sepra on toi-
minut hyvässä yhteistyössä maakunnan 
toisen toimintaryhmän, Pohjois-Kymen 
Kasvu ry:n kanssa. Tätä yhteistyötä 
pyritään aktiivisesti kehittämään ja li-
säämään. Lisäksi panostetaan voimak-
kaammin yhteistyön kehittymiseen 
kahden muun ”rajanaapurin” Idässä 
Itää ry:n ja Länsi-Saimaan kehittä-
misyhdistys ry:n kanssa. Yhteistyön 
kehittäminen on luontaista muun mu-
assa luonnollisten yhdistävien tekijöi-
den, kuten Kymijoen (Pohjois-Kymen 
Kasvu ry), Suuren rantatien (Idässä 
Itää ry) ja Venäjän rajan (Länsi-
Saimaan kehittämisyhdistys ry) kautta. 
Viroon suuntautuvat hankkeet kiinnos-
tavat myös Sepran naapuritoiminta-
ryhmiä, joten yhteistyötä voidaan viri-
tellä tälläkin saralla. Uusia yhteistyöta-
poja yritetään löytää soveltuvin osin 
myös toimintaryhmien hallinnon toi-
menpiteiden toteuttamiseen, esimerk-
kinä ryhmien yhteinen tiedottaminen - 
joka ei vielä kuluvalla kaudella ehtinyt 
toteutua - sekä koulutus, josta on jo 
jonkin verran kokemusta. 
 
Ulkopuolisessa kehittämisyhteistyössä 
keskitytään erityisesti toimimaan Suo-
menlahden talousalueen piirissä. Tär-
kein yhteistyökumppani Virossa on ol-
lut Kodukant  (Viron kylien ja pienten 

kuntien liitto). Virossa yhteistyöhön on tu-
lossa mukaan uusia toimijoita Viron toi-
mintaryhmätyön käynnistyttyä uusien 
Leader-ryhmien muodostamisella.  
 
Uusista Viron Leader-ryhmistä yhteistyötä 
on pohjustettu jo MTÜ  Virumaa koos-
töökogun sekä MTÜ Arenduskeskusen 
kanssa.  
 
Yhdistäviä tekijöitä on paljon, mm. mat-
kailu, kalastus ja vuonna 2006 käynnisty-
nyt laivalinjaliikenne (Sepran alue – Sil-
lamäki). Yhteistyön tasaveroiselle kehit-
tymiselle on hyvät mahdollisuudet. Myös 
Venäjälle suuntautuva toiminta keskittyy 
ruohonjuuritason vuorovaikutuksen ja 
kumppanuuden luomiseen ja lujittami-
seen. 
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G. Tavoitteet ja seu-
ranta 
 
Tavoitteet 
Sepran ohjelmalla tavoitellaan tilannet-
ta, jossa ihmiset luottavat omiin ja alu-
eensa vahvuuksiin, hyödyntävät mah-
dollisuudet ja haluavat yhdessä ponnis-
tella hyvinvoinnin eteen. Ohjelman 
päätavoitteena on edistää asumista 
maaseudulla. Tämä tavoite ohjaa kaik-
kea toimintaa; aktivointia, hanke-
muokkausta, rahoitusta sekä hankkei-
den ohjausta. 
 
 

Laadulliset tavoitteet 
Ohjelman laadulliset tavoitteet on listattu 
ohjelman pääteeman ja alateemojen alle. 
 
Määrälliset tavoitteet 
Tavoitteiden mittaaminen on tärkeä osa 
seurantaa ja arviointia. On voitava arvioi-
da, päästiinkö hankkeissa sinne minne py-
rittiin ja toteutuiko ohjelma tavoitellulla 
tavalla. 
Alueen hyvinvointia halutaan mitata työl-
lisyydellä ja aktiivisuuden määrällä mm. 
seuraavien määrällisten tavoitteiden avul-
la: 
 
 
 

 

 
Työpaikkatavoitteet yhteensä kpl joista 

miehiä 
joista 
naisia 

näistä 
alle 30 v. 

vakinaisia työpaikkoja 50 20 30 10 

hankkeen aikana työllistyneet 160 60 100 30 

säilytettyjä työpaikkoja 100 40 60 20 

uusia yrityksiä 20    

 
Osallistumistavoitteet 

    

koulutuksiin osallistuneet 2.000 600 1.400 600 
info- yms. tilaisuuksiin osallistu-
neet 

20.000 8.000 12.000 5.000 

 
Muut tavoitteet 

    

kyläsuunnitelmat 20    
uudet yhteistyöverkostot 50    
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Pääteeman tärkeä tavoite on maaseutu-
kylien väkiluvun saattaminen nousuun. 
Koska tähän seikkaan vaikuttavat hy-
vin monet tekijät eikä Sepran ohjelman 
vaikutusta väkilukuun pystytä näin ol-
len osoittamaan, ei tähän tavoitteeseen 
aseteta numeerisia tavoitteita. 
 
Ylle on koottu yhteen koko ohjelman 
tavoitteet, joiden otsikot noudattavat 
kauden 2000-2006 indikaattoreiden ta-
voitteita. Lisäksi Sepran ohjelmalle on 
asetettu muita teemakohtaisia tavoittei-
ta, joita on listattu alle. Osittain teemo-
jen alla lueteltavat määrälliset tavoit-
teet sisältyvät taulukon indikaattoreihin 
(mm. uudet työpaikat tai yritykset), 
mutta mukana on myös sellaisia, joita 
ei taulukossa mainita. 
 
Manner-Suomen maaseudun kehittä-
misohjelman mukaiset toimintalinjat ja 
toimenpiteet merkittyinä suluissa tee-
mojen jälkeen. Koska yhteen teemaan 
voi liittyä useampia toimenpiteitä, voi 
teeman jälkeen löytyä montakin toi-
menpidekoodia. 
  
Elinkeinot (123, 124, 311, 312) 
Laadulliset tavoitteet 
·  yritysitujen löytäminen ja kasvat-

taminen 
·  vieraan työvoiman palkkaamisen 

helpottaminen 
Määrälliset tavoitteet esim. 
·  uudet yritykset 10 kpl 
·  uudet työpaikat yrityksissä 25 kpl 
 

Palvelut (312, 313, 321, 322, 331) 
Laadulliset tavoitteet 
·  palveluiden uudelleenjärjestely ja 

uudenlainen tuottaminen 
Määrälliset tavoitteet 
·  kylätaloja liiketoiminnan käyttöön 

8 kpl 
·  uusia hoivayrityksiä 5 kpl 
·  uusia työpaikkoja yrityksissä 4 kpl 
·  säilytettyjä työpaikkoja 25 kpl 
  

Bioenergia (123, 124, 311, 312, 321, 331) 
Laadulliset tavoitteet 
·  paikallisen energiaomavaraisuuden li-

sääminen 
·  yrittäjyyteen rohkaiseminen 
·  biopolttoaineen teko tunnetuksi 
·  uusien tuotteiden/tekniikoiden synty-

minen 
Määrälliset tavoitteet 
·  uusia bioenergiaan liittyviä yrityksiä 2 

kpl 
·  uusia työpaikkoja yrityksissä 4 kpl 
 

Osaaminen (111, 311, 322, 331) 
Laadulliset tavoitteet 
·  täydentävää koulutusta sinne, missä 

uusia taitoja tarvitaan 
·  maaseudun erityisosaaminen esiin ja 

hyötykäyttöön 
Määrälliset tavoitteet 
·  10 lyhytkurssia á 15 oppilastyöpäivää 
·  3 uuden tuotteen syntyminen 
·  säilytettyjä työpaikkoja 5 kpl 
 

Kylien infrastruktuuri (311, 312, 321, 
322) 
Laadulliset tavoitteet 
·  toimiva infrastruktuuri 
·  uusia keinoja toimivan infran saavut-

tamiseksi ja ylläpitoon 
·  uusia sivuelinkeinoja maaseudulle 
Määrälliset tavoitteet 
·  säilytettyjä työpaikkoja 5 kpl 
 

Ympäristö (111, 214, 313, 322, 323, 331) 
Laadulliset tavoitteet 
·  luonnonympäristön kehittäminen ja 

hyödyntäminen 
·  ympäristöosion saaminen mukaan 

osaksi kylähanketta 
Määrälliset tavoitteet 
·  kylämaisemasuunnitelmia (kylässuun-

nitelman yhteydessä) 15 kpl 
·  uusia tuotteita tai palveluja 2 kpl 
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Kulttuuri (313, 322, 323) 
Laadulliset tavoitteet 
·  kulttuurin tuotteistaminen, kulttuu-

rista matkailuvaltti 
·  harrastusmahdollisuuksien tuomi-

nen kaikkien ulottuville 
·  kulttuurin yhdistäminen muihin 

toimintoihin ja muiden toimintojen 
kulttuuriin, kulttuurin elinkeinollis-
taminen 

Määrälliset tavoitteet 
·  kylätaloille uutta käyttöä kulttuuri-

harrastuspaikkana; 8 kylätaloa 
·  uusia (kulttuuri)tapahtumia alueella 

3 kpl 
·  uusi yritys/palvelu kulttuuritapah-

tuman yhteydessä tai kulttuurin 
tuominen muun palvelun yhteyteen 
3 kpl 

·  uudet yhteistyöverkot kulttuuri-
matkailun alalla 3 kpl 

·  säilytettyjä työpaikkoja 35 kpl 
  

Kansainvälisyys (313, 322, 323, 331, 
421) 
Laadulliset tavoitteet 
·  Viro-yhteistyön vahvistaminen 
·  kontaktien luonti ja yhteistyön 

aloittaminen Venäjälle 
·  alueen maahanmuuttajaväestön 

huomiointi toiminnassa 
Määrälliset tavoitteet 
·  nuorten kv. verkostoja 3 kpl 
·  asukaslähtöisiä kv. hankkeita Vi-

roon 3 kpl 
·  kansainvälisyyselementti kylä-

hankkeessa 10 kpl 
  

Lapset ja nuoret (111, 311, 312, 313, 
322, 323, 331, 421) 
Laadulliset tavoitteet 
·  nuoret mukaan organisoimaan toi-

mintaa 
·  nuorten kannustaminen yrittäjyy-

teen 
 

Määrälliset tavoitteet 
·  nuorten ideoimia hankkeita 10 kpl 
·  nuorten perustamia yrityksiä 2 kpl 

·  uusia nuoria mukaan Sepran hallituk-
seen ja teemaryhmiin 10 kpl 

 

Yhteistyö (313, 322, 323, 331) 
Laadulliset tavoitteet 
·  yhteistyön lisääminen hankkeissa 
·  yhteistyö eri teemojen ympärillä 
·  uusien yhteistyöverkkojen syntyminen 
 

Määrälliset tavoitteet 
·  hankkeita, joissa mukana useita toteut-

tajatahoja (esim. yhdistyksiä) 25 kpl 
·  uusia yhteistyöverkkoja/syntyneitä 

yhdistyksiä 5 kpl 
   
Seuranta 
�

Ohjelman vaikutusten arviointi 
Sekä toimintaryhmä itse että rahoittajat 
haluavat olla tietoisia siitä, miten ohjel-
man toteutus etenee ja mitä vaikutuksia 
kehittämishankkeiden toteuttamisella on 
alueelle. Seurannalla ja arvioinnilla pyri-
tään varmistamaan toiminnan laatu. 
 
Seurannassa on kyse sovittujen tavoittei-
den toteutumatietojen säännöllisestä ke-
räämisestä. Arvioinnissa käytetään hyväk-
si seurannassa kerättyä tietoa, jonka avulla 
pohditaan toimintaa syvällisemmin. Arvi-
ointia tullaan toteuttamaan sekä itsearvi-
ointina että ulkoisena arviointina, jolloin 
puolueeton näkökulma tuo prosessiin lisää 
vakuuttavuutta. 
 
Hankkeiden seuranta ja arviointi 
Hankkeiden osalta seuranta on tärkeää 
laadun ylläpidon varmistamiseksi. Seuran-
ta ja arviointi edellyttävät, että samoin 
kuin koko ohjelmalle myös yksittäisille 
hankkeille määritellään mitattavat tavoit-
teet, jotka ovat samansuuntaisia ohjelman 
tavoitteiden kanssa. 
 
Seurantatietoa kerätään 
-  erilaisten indikaattorien avulla, mm. 

tulevien virallisten lomakkeiden mu-
kaan kuten kuluvalla kaudella tehdään, 
joilla päästään seuraamaan esim. työ-
paikka- ja osallistujatavoitteiden toteu-
tumista 
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-  Sepran omien indikaattoreiden 
avulla; näihin indikaattoreihin ke-
rätään tavoitteita eri teemoista ja 
niiden toteutumista seurataan viral-
listen indikaattoreiden lisäksi 

-  raporteista, jotka kuvaavat hank-
keiden edistymistä niiden toiminta-
taikana sekä päätyttyä 

-  Sepralle toimitetaan valmistuneista 
kyläsuunnitelmista aina kopiot ja 
yhteistyö kyläasiamiehen kanssa 
varmistaa sen, että asiassa pysytään 
ajan tasalla 

-  lisäksi kehitetään internetin käyttöä 
hankeseurannassa niin, että se 
mahdollistaa hankkeen ajantasaisen 
seurannan ja keskustelun; tässä 
tehdään yhteistyöstä alueellisen 
yrityspalvelun kanssa, jolla on jo 
olemassa toimiva järjestelmä, jo-
hon Seprallakin on tunnukset käy-
tössään 

 
Erityisesti raporttien kuvaukset hank-
keiden etenemisestä sekä muun vastaa-
van ”pehmeämmän” tiedon keräämi-
nen ovat tärkeällä sijalla, sillä pelkät 
indikaattoriluvut eivät kerro tarpeeksi 
esim. sosiaalisen pääoman kasvusta 
hankkeen myötä. Tähänkin internet tar-
joaa hyvän kanavan. 
 
Kauden aikana on myös tarkoitus kehi-
tellä ns. hankkeiden keskinäistä mento-
rointia. Toimintatapana voisi olla esi-
merkiksi se, että kokeneemmat hank-
keiden toteuttajat velvoitetaan seuraa-
maan ja arvioimaan aloittelevia. Näin 
hankkeiden keskinäinen vuorovaikutus 
tiivistyy ja arvokkaat kokemukset vä-
littyvät eteenpäin. Hanketyöntekijöille 
tarjoutuu näin myös tilaisuus kokemus-
ten vaihtoon vertaisryhmän kanssa; 
asia, jota hankkeet ovat pitäneet tär-
keänä antina esim. heille järjestetyissä 
koulutustilaisuuksissa. 
 
Hallinnon arviointi 
Hallinnon tulee toimia ohjelman ta-
voitteiden toteutumista edistäen. Sen 

toimintaa seurataan verraten ohjelman ta-
voitteisiin. Vuosittaisessa toimintasuunni-
telmassa voidaan täsmentää tavoitteita se-
kä korostaa toiminnassa kulloinkin tar-
peelliseksi koettuja asioita.  
Seuranta toteutetaan  
-  keräämällä palautetta hankkeilta (li-

sääntyvästi internetin kautta) 
-  keräämällä palautetta muilta yhteis-

työkumppaneilta (internet) 
-  keräämällä palautetta nettisivujen pa-

lautelaatikon avulla 
-  itsearvioinnilla (mm. hallituksen it-

searviointikokous kerran vuodessa). 
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H. Eurot 
 
Ohjelman toteuttamiseen haetaan alu-
een ulkopuolista rahaa 4.782.400 �  alla 
olevan laskelman mukaisesti. Koko-
naisbudjetti on laskettu 7 varsinaisen 
toimintavuoden mukaan. 
Yksityinen raha voi sisältää maksimis-
saan puolet talkootyötä tai muita luon-
toissuorituksia.  

Kuntien kanssa on käyty neuvottelut kau-
den 2007-2013 rahoituksesta ja kaikki 
suhtautuvat jatkoon myönteisesti. Sopi-
mukset on tehty syksyllä 2006 ja ne on 
tehty ns. könttärahoitus-periaatteella. 
Kuntien välinen rahoitusjako tehdään ker-
ralla koko rahoituskaudeksi 2007-2013 ja 
se perustuu laskennalliseen painotettuun 
väkilukuun. 
 
 
 

 
Kokonaisrahoitus vuodessa ja koko kaudella v. 2007 - 2013 
 � /v � /koko kausi % 
EU 425.300 2.977.100 32 
valtio 257.900 1.805.300 20 
kunnat 171.800 1.202.600 13 
julkinen rahoitus yht. 855.000 5.985.000 65 
yksityinen 458.000 3.206.000 35 
yhteensä 1.313.000 9.191.000 100 

 
Toimintaraha (n. 20 % julkisesta rahoituksesta): 
 � /v � /koko kausi % 
EU 61.800 432.600 50 
valtio 37.600 263.200 30 
kunnat 24.900 174.300 20 
julkinen rahoitus yht. 124.300 870.100 100 
yksityinen 0 0 0 
yhteensä 124.300 870.100 100 

 
Hankkeet omalla alueella (sis. yritysrahoituksen): 
 � /v � /koko kausi % 
EU 309.000 2.163.000 30 
valtio 188.000 1.316.000 18 
kunnat 124.500 871.500 12 
julkinen rahoitus yht. 621.500 4.350.500 60 
yksityinen 422.000 2.954.000 40 
yhteensä 1.043.500 7.304.500 100 

 
Toimintaryhmärajat ylittävät hankkeet (sis. kv.hankkeet): 
 � /v � /koko kausi % 
EU 54.500 381.500 38 
valtio 32.300 226.100 22 
kunnat 22.400 156.800 15 
julkinen rahoitus yht. 109.200 764.400 75 
yksityinen 36.000 252.000 25 
yhteensä 145.200 1.016.400 100 
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Rahoituksen jakautuminen oman alu-
een hankkeissa on eri teemojen välillä 
suunniteltu seuraavanlaiseksi (kuvio): 
 
Ohjelman pääteeman eli maaseu-
tuasumisen mukaisia toimenpiteitä voi 
olla mukana jokaisessa lohkossa.  
 
Kylätoiminta/kylähankkeet sisältyvät 
pääasiassa yhteistyö -lohkoon, mutta 
osaa kylähankkeista voidaan toteuttaa 
myös muiden teemojen alla.  

 
Elinkeinollisuus-painopiste nousee esiin 
erityisesti elinkeinot -, palvelut - ja bio-
energia – lohkoissa. Vuorovaikutus ja 
kumppanuus –painopiste korostuu yhteis-
työlohkossa. Molempia painopisteitä tuo-
daan kuitenkin mahdollisuuksien mukaan 
esiin myös muiden teemojen hankkeissa. 

�

elinkeinot 
25 %

yhteistyö 
20 %

palvelut 
15 %

bioenergia 
10 %

kulttuuri 
10 %

lapset ja nuoret 
10 %

ympäristö 
5 %

infra 
5 %

�

�

� �

�
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I. Muut rahoitusläh-
teet 
 
Sepra tulee hakemaan kehittämistoi-
mintaansa Leader-rahoitusta täydentä-
mään myös muiden rahoituslähteiden 
rahoitusta. Asia tarkentuu kun rahoi-
tusjärjestelmien ohjelmavalmistelu on 
edennyt riittävän pitkälle. Rahoitus-
vaihtoehtoja: 
 
Kalatalouden ohjaus- ja tukirahasto 
Sepra hakee pääsyä kalatalouden toi-
mintaryhmäksi. Perustelut: Sepran 
toiminta-alueella on itäisen Suomen-
lahden laaja saaristo, hyväksi lohijoek-
si kehittyvä Kymijoen alajuoksu sekä 
useita kalataloudellisesti merkittäviä ja 
kalojen lisääntymiselle tärkeitä pie-
nempiä jokivesistöjä. Osa saaristosta ja 
Kymijoen alajuoksu Ankkapurhan ent. 
koskeen saakka ovat Natura-aluetta. 
Vesistöissä on poikkeuksellisen hyvät 
mahdollisuudet hyödyntää kalataloutta 
mm. matkailun ja virkistyskäytön avul-
la. Yhdistys on neuvotellut asiasta syk-
syn 2006 aikana mm. Etelä-Suomen 
merikalastajain liiton, Kaakkois-
Suomen TE-keskuksen sekä ympä-
röivien toimintaryhmien kanssa. Kala-
taloustoimintaryhmän ohjelmaa ryhdy-
tään kokoamaan syksyn 2006 aikana. 
 
EU:n raja-alueohjelmat (Interreg) 
Mahdollisuuksien mukaan Sepra ry 
hakee myös Interreg-rahoitusta Venä-
jän ja/tai Viron toimintaan. Asian 
konkretisoituminen riippuu monesta 
asiasta, mm. uuden ohjelmakauden ra-
hoitusehdoista ja Venäjän/Viron part-
nerien kannoista. 
 
Euroopan sosiaalirahasto tms. 
Jos ESR:n uusi ohjelma – tai joku muu 
rahasto tai rahoitusohjelma – tarjoaa 
kansalaistoiminnan edistämisen osalta 
mahdollisuuden toimintaryhmätyyppi-
sen mallin kokeilemiseen ja soveltami-

seen kaupunkialueilla, Sepra harkitsee ko. 
rahoituksen hakemista. Vision toteutuessa 
alueen kaupunkien kansalaistoiminnan 
kehittämiseen syntyisi toimintaryhmä, jo-
ka olisi osittain itsenäinen ja loisi kaupun-
ki-vastinparin maaseudun ja kaupungin 
yhteistoiminnalle. Lisäksi sen avulla olisi 
mahdollista juurruttaa asukaslähtöistä 
toimintaa kylätoiminnaltaan heikkoihin 
maaseudun kyliin. Joissakin kylissä mallit 
näet haetaan mieluummin kaupungeista. 
 
Maaseudun kehittämisohjelman toi-
mintalinja 2 
Lisäksi Sepra hakee mahdollisuuksien 
mukaan erityisympäristötukea Manner-
Suomen maaseudun kehittämisohjelman 
toimintalinjasta 2. Rahoitusta käytettäisiin 
kylämaisemien hoitoon ja pienten vesistö-
jen kunnostamiseen ympäristöperusteilla 
sekä tukien käytön aktivointiin. 
 

 


